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Kopičenje 
nalog duši 

temeljito delo
MS ZSS za D olenjsko na 
s®!* v M etliki ocenil volilne 
^ j e  občin sk ih  sindikalnih 

________ svetov

Po mnenju medobčinskega sveta 
Zveze sindikatov za Dolenjsko, k ije  
v ponedeljek, 8. junija, zasedal v 
metliškem Kometu, so občinski 
sindikalni sveti svoje nedavne volilne 
* je  uspešno opravili.

Iz ocene omenjenih sej je  raz* 
vidno, da ni šla mimo sindikatov 
nobena pomembna zadeva. Pri iska
nju rešitev niso imeli povsod srečno 
roko: ponekod so se izgubili v 
brezplodnih razpravah, drugje niso 
znali uresničiti sicer dobrih sklepov 
m stalisc, v večini primerov pa je 
zatajilo tudi nadzorstvo nad uresni
čevanjem nalog.

Kot je  bilo slišati na seji med
občinskega sveta, je  sindikate nema
lokrat povozilo kopičenje nalog. Z 
vseh koncev jOi še zdaj prihaja 
toliko, da jih  je  moč le formalno 
obravnavati. Marsikje, v občinskih 
svetih in osnovnih organizacijah, so 
se spričo obilice zatekali k tako 
imenovanemu tor umskemu delu. 
Ugotavljajo, da je zmanjkovalo časa 
za uresničevanje nalog prek sindikal
nih skupin, zato je  ta  oblika dela v 
zadnjem časn precej omrtvela.

Forumsko delo, jalovo sestanko
vanje in druge slabosti zmanjšujejo 
akcijsko moč in sposobnost sindika
tov in ne nazadnje krnijo tudi ugled 
te delavske organizacije. Da bi se 
tem u izognili, je  medobčinski svet 
na seji v Kometu predlagal, naj bi 
poslej večjo pozornost, znanje in 
sposobnost posvečali predvsem naj
bolj perečim zadevam, to pa zahteva 
razvrstitev problematike po njeni 
težavnosti. Dogovorih so se, da 
bodo poslej vnaprej določili vpraša
nja, ki morajo dobiti prednost in jih 
je nujno poglobljeno obravnavati. 
Eno takih bo aktualno že prihodnje 
d n i ko bodo na situ polletni 
poslovni obračuni.

I. ZORAN

SREČANJE
ŠPORTNIKOV
POBRATENIH

OBČIN
Trebanjska občina je pobrate

na z občinami Ihjaš, Obrenovac 
in Velika Gorica, v petek, 
soboto in nedeljo pa se bo 
pobratimstvo znova potrdilo na 
srečanju športnikov iz pobrate
nih občin. Četrtega srečanja 
športnikov pobratenih občin se 
bo udeležilo 400 športnikov, ki 
se bodo pomerili v vrsti športnih 
disciplm. Slavnostna
otvoritev srečanja bo v petek, 
|1 -  junija. Na njej bo govoril 
Marko Bulc, vodja slovenske 
«tek*acije v skupščini SFRJ.

Živo izročilo 
zelenega Jurija

V so b o to  in nedeljo 
jurjevanje v Č rnom lju

V Beh krajini, kjer so se 
Vudski običaji najdalj ohranili, 
•o bogato izročilo prednikov 
tudi skrbno negujejo. Najlepši 
dokaz za to  je vsakoletna naj
e l a  folklorna prireditev na 
wšem Dolenjskem, juijevanje, ki 
jo  bodo letos v Črnomlju pripra-

že devetnajstič po vrsti.
V soboto, 13. junija, se bo ob 

20-30 na stalnem prostoru za 
juijevanje v Črnomlju začelo 
kresovanje Kresne običaje, 
pesmi in plese bodo predstavile 
kresnice iz Vinice in Adlešičev, 
nastopih bodo še Se miška ohcet 
ter ljudski pevec Jazo; program 
pa bo popestren z belokranjski
mi pregovori in reki.

Naslednji dan, v nedeljo ob 
9-M, pa bodo folklorne skupine 
•z Črnomlja, Metlike, Dragatuša, 
Bojancev, Starega trga in Pred- 
grada prikazale jurjevska obre
dja, belokranjske plese in pesmi. 
S svatbenimi in jurjevskimi obre
di iz Turopojja pa se bodo 
predstavili gostje iz Velike Gori
ce.
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URESNIČUJE SE BRIGADIRSKA SOLIDARNOST -  Na sedmih slovenskih deloviščih so v 
nedeljo dvignili brigadirske zastave. Na sliki: slovesnost ob začetku ZMDA „Suha krajina ‘81 v 
Žužemberku. (Foto: J. Pavlin)

Udarniški horuk spet odmeva
  P ričetek  ZMD „Suha krajina 8 1 "  in „Bela krajina 8 1 "

V Žužemberku je v nedeljo 
dopoldan zaplapolala brigadirska 
zastava. Ob prisotnosti številnih 
družbenopolitičnih delavcev ob
čin Trebnje, Kočevje, Grosuplje in 
Novo mesto sta se slovesnosti na 
športnem igrišču udeležila tudi 
član predsedstva ZKS Franc Šali 
in predsednik RK ZSMS Boris 
Bavdek. Ob pesmi žužemberskih 
pionirjev in Straške pihalne godbe 
so se postrojih brigadirji prve iz
mene .

Zbrane je v imenu Suho- 
kranjcev najprej pozdravil Franc 
Jarc, predsednik skupnosti kra
jevnih skupnosti Žužemberk, za
tem pa je spregovoril slavnostni
tovornik Peter Šobar, sekretar OK 

IK Kočevje. Orisal je  sedanji poli
tični trenutek v Jugoslaviji in oce
nil vrednost brigadirskega dela. 
Akcjjo je odprl Boris Bavdek, za
tem pa so si gostje ogledali naselje, 
kjer se bo v štirih izmenah zvrstilo 
*ueko 600 mladih iz različnih

di s sto brigadirji. Prvo so sestav
ljali brigadirji iz Kopra in pobrate
nega Jajca, druga brigada pa je iz 
Zagorja. V imenu družbenopoli
tičnih organizacij je zbrane po
zdravil sekretar OK ZK Črnomelj 
Pankracij Zupanc, akcijo pa je 
prav tako kot v Suhi krajini odprl 
predsednik RK ZSMS Boris Bav
dek. V kulturnem programu so se

predstavili folkloristi in recitatorji 
iz Črnomlja.

Brigadirji bodo že v ponedeljek 
zavihteli krampe in lopate. Kopali 
bodo vodovod Primostek-Metlika 
v dolžini 3 km, kolektor v Črno
mlju in dokončali bodo cesto Sta
ri trg -  Črnomelj.

J. PAVLIN

2  prel 
★ krajajev Jugosavije.

V nedeljo je brigadirje pričakala 
if tudi Bela krajina. V brigadirskem 
i . naselju v Kotu pri Semiču je bila
*  popoldan slovesnost, ki je bila
* namenjena otvoritvi republiške
* mladinske delovne akcije. Pred tri

buno sta bili postrojem dve briga-

SPREJEM V KOTU PRI SEMIČU -  Belokranjski mladinci so 
brigadam, ki bodo dva meseca delale na njihovem območju, 
pripravili nadvse prisrčen sprejem (Foto: J. P.)
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Za pravico stoji odgovornost
Praznik o b čin e  Krško v Kostanjevici označila slavnostna seja in o tvoritev  nove tovarne 

Iskre Govoril Milan K učan, predsednik  republiške skupščine

Krška občina se je v minulih 
petih letih zelo naglo razvijala, 
kar potijujejo tudi trije podat
ki, ki jih je med drugim omenil 
na slavnostnem zasedanju vseh 
zborov občinske ' upščine in 
vodstev družbenopolitičnih 
organizacij ob občinskem praz
niku v Domu kulture v Kosta
njevici podpredsednik občinske 
skupščine Ciril Plut. Družbeni 
proizvod se je povečal kar za 
232 odst., zaposlenost za 28 
odst. in kar 71 odst. celotnega 
družbenega proizvoda predstav
lja industrijska proizvodnja.

Sobotno slavje v Kostanjevici, ki 
so se ga udeležili številni gostje,

borci, predstavniki pobratenih ob
čin in JLA, se je nadaljevalo pred 
novo tovarno Iskre. Močno deževje 
ni motilo, da ne bi številni Kostanje- 
vičani in gostje pozorno prisluhnili 
besedam predsednika slovenske 
skupščine Milana Kučana. Poudaril 
je, da je uspeh dosežen v zaostrenih 
gospodarskih in socialnih razmerah, 
kar mu sicer daje toliko večjo 
vrednost, hkrati pa nalaga tudi 
veliko odgovornost. sk upna vred. 
nost naložbe več kot 50 milijonov 
dinarjev daje dobre delovne pogoje 
130 delavcem Industrijske elektroni
ke in nadaljnjemu razvoju tozda z 
zelo prilagodljivim proizvodnim pro
gramom. Za tovarno -  zgradili so jo 
v slabem letu so združili sredstva 
Temeljna posavska banka, občinski

rezervni sklad, Pionir Krško in 
Gradis Ljubljana, SOZD Iskra, le 11 
odst. pa je lastnih sredstev.

/Nadaljevanje na 4. strani/

Zaobljuba Titovi poti
V Banjaluki 16. zlet bratstva in eno tnosti
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To soboto in nedeljo, 13. in 
14. junija, bo v Banjaluki za
ključna prireditev 16. zleta 
bratstva in enotnosti, ki že od 
prvega zleta leta 1944 v vasi 
Tmovac združuje mlade iz se
dmih zletnih območij v treh 
republikah. Ta velika medre
publiška športna in politična 
manifestacija, ki zaključuje 
vrsto prireditev in športnih sre
čanj mladih skozi vse leto, bo 
letos v Banjaluki združena z 
osrednjo manifestacijo ob 40-le- 
tnici vstaje in naše socialistične 
revolucije.

Na zaključni zletni prireditvi bo 
sodelovalo okrog 11 tisoč mladih. 
Vsako zletno območje se bo pred
stavilo z eno vajo, le domačini s 
štirimi. Vse vaje so ubrane na temo 
ponovne zaobljube mladih, da bodo 
zvesto sledili Titovi poti, še posebno 
zaključna ,,Druže Tito, mi ti se

PREDSEDNIK POPIT 
DANES V 

KOČEVJU
Razšiijene seje občinske kon

ference ZK Kočevje, ki se bo 
sešla danes, 11. junija ob 10. 
uri, se bo udeležil tudi pred
sednik ZKS Franc Popit s 
svojimi sodelavci. Na seji bodo 
razpravljali o uveljavljanju vloge 
in metod dela organizacije ZK v 
občini.

•  Člani republiške konference 
ZSMS so seznanili novinarje s po
tekom letošnjih priprav na mladin
ske delovne akcije na tiskovni kon
ferenci pretekli četrtek. Kljub neka
terim težavam so bila vsa delovišča 
pravočasno urejena, sestavljene bri
gade in pripravljeni programi aktiv
nosti, s katerimi se bo v prostem 
času ukvarjalo okrogS.000 mladin
cev in pionirjev, ki bodo letost delali 
na 10 zveznih in republiških akcijah 
v Sloveniji. V priprave na mladinske 
delovne akcije, v katerih bodo briga
dirske roke opravile za 80 milijonov 
del, so se letos uspešno vključili 
izvršni sveti občin in interesne skup
nosti.

SPORAZUM O DELU
Ribniški mladinci in mladinke se 

bodo letos združili v Brigadi Frana 
Levstika in se udeležili mladinske 
delovne akcije ..Goričko 81'.. Za 
boljši uspeh mladinskih delovnih 
akcij je treba dovolj zgodaj pripraviti 
tudi potrebni denar in urediti druge 
zadeve. V ta namen so podpisali 
poseben samoupravni sporazum med 
vsemi zainteresiranimi, se pravi de
lovnimi organizacijami krajevnimi 
skupnostmi in družbenopolitičnimi 
organizacijami.

M G -č

kunemo” . Iz novomeškega zletnega 
območja, ki vključuje 4 dolenjske in 
belokranjske občine, se bo v Banja
luki z vajo ..Razigrana mladost” 
predstavilo 1.100 mladih, ki že od 
prejšnjega tedna skupno pilijo svoj 
nastop na novomeškem stadionu 
pod izkušenim vodstvom Ruže Ko
vačič.

Na sobotni svečani seji stalnega 
sekretariata bodo dolgoletnim priza
devnim sodelavcem pri pripravah 
zletov podelili plakete „Trnovac 
‘44’, ki jih bodo dobili tudi Draga 
Mislej, Majda Sljepčevič, Janko Go- 
leš in Ana Tomc iz novomeškega 
zletnega območja.

Prodaja katrc 
poslej preko 
Avtotehne

Sčasom a
prevzela

bo trgovina 
ves program  

IMV
Kot je na četrtkovi tiskovni 

konferenci na Gospodarskem 
razstavišču v Ljubljani poudaril 
Marjan Simič, v. d. glavnega 
direktorja, je za IMV ob novo
nastalih tržnih pogojih nujno po
trebno iskati sodelovanje s trgov
sko mrežo.

„IMV si ne more privoščiti, 
da bi znižala cene svojim proiz
vodom, saj so cene repromate- 
riala skokovito narasle in le 14 
odstotkov vrednosti R 4 je ti
stih, na katere lahko vplivamo 
sami. Prav zaradi tega smo 
sodelovanju z Avtotehno našli 
nov poslovni prijem, ki naj služi 
v nekakšno nadomestilo prejšnji 
ugotovitvi. Novorojeno sodelo
vanje ne prinaša zgolj prodaje 
avtomobilov, pač pa preko Av
totehne tudi zagotavljanje vseh 
potrebnih rezervnih delov in 
servisov.”

Marjan Simič je nadalje pri
znal, da imajo še danes nekaj 
nedobavljenih, a že vplačanih 
vozil iz leta 1979, vendar so 
objektivni pogoji za delo takšni, 
da še danes zaradi nesolidamosti 
domačih dobaviteljev stoji ob 
tovarni preko 2.000 nedokonča
nih osebnih vozil in 2.600 priko
lic. Po njegovih besedah pa bodo 
zaostanke odpravili že do sep
tembra, potem pa naj bi si po
slovnost novomeške IMV nadela 
novo obleko. V nekakšen porok 
tej_ napovedi še izjava Steva Kra- 
mžerja, generalnega direktorja 
Avtotehne:

„ Upamo, da pomeni današnji 
dan začetek trdnega in trajnega 
sodelovanja, kar konec koncev 
zagotavlja tudi dosedanje poslo
vanje naših 35 pogodbenih in 
dveh osnovnih servisov širom po 
Jugoslaviji. Že z današnjim 
dnem pa pričenjamo s prodajo 
programa IMV v Ljubljani, Vara
ždinu in na Reki.”

B. BUDJA

Resnica o izgubi in pot iz nje
Politični aktiv  D olenjske soglasno podprl osnovne zamisli za sanacijo Industrije 

m otorn ih  vozil, ki naj bo  tehno loška in sam oupravna — Razum evanje banke

V NOVI TOVARNI -  Predsednik slovenske skupščine Milan 
Kučan si je v soboto v spremstvu predstavnikov krške občinske 
dcupščine in SOZD Iskra z zanimanjem ogledal proizvodnjo nove 
kostanjviške tovarne Iskre-tozda Industrijska elektronika. (Foto: 
Pavel Perc)

Konec govoric in ugibanj. 
IMV Novo mesto je imela lani 
722 milijonov dinarjev izgube, 
ki se je v letošnjem prvem 
četrtletju zvečala še za 259 
milijonov. To je uradna števil
ka, do katere je prišla Služba 
družbenega knjigovodstva, po 
tem ko je izločila vpliv hoteno 
napačnih vknjižb, ki naj bi na 
račun investicij pomagale delov
ni organiazciji do „pozitivne 
ničle” , torej do prikrivanja iz
gube.

Z izgubo in zelo težavnim tre
nutnim položajem IMV je 5. junija 
seznanil politični aktiv Dolenjske 
Marjan Simič, v. d. glavnega direkto- 
ija tega največjega dolenjskega de
lovnega kolektiva. IMV je v prete
klosti živel na račun kreditov in 
izvoznih spodbud ter je zdaj tako 
rekoč brez lastnih sredstev. Težave 
so še večje, ker sovpadajo s splo
šnimi gospodarskimi problemi v naši 
državi pa tudi negativnimi pojavi, 
predvsem izsiljevanjem dobaviteljev 
materiala in opreme.

Cene materiala, ki ga IMV vgraju
je v svoje izdelke, so se povečale 
tudi do 200 odstotkov. Oskrba je 
neredna, dobavitelji zahtevajo sovla
ganje in devizno udeležbo, IMV pa 
niti kupljenega sproti ne more redno 
plačevati. Resda je IMV tudi letos 
že dosegla velik izvozni uspeh, saj je 
doslej izvozila že za 56 milijonov 
dolarjev, vendar ji manjka dinarjev. 
Prodaja na domačem trgu se je po 
ukinitvi potrošniških posojil sko
rajda ustavila, tovarna pa ima velike 
obveznosti iz predplačil še iz lanske
ga in predlanskega leta. Kupčev 
denar je že zdavnaj porabljen.

Ta hip je najvažnejše zagotoviti 
redno poslovanje. Nadaljnja naloga 
je dokončati investicije in izbrati 
dober dopolnilni program, saj 
očitno izdelovanje R -4  ni dovolj. 
Pri tem je. treba upoštevati celotno 
IMV, vseh 12 tozdov. Pri investici
jah morajo priti na vrsto tudi Mirna, 
Črnomelj in Beli manastir. Hkrati s 
tehnološkimi rešitvami je treba 
preučiti samoupravno organizira
nost. To so nekatere bistvene sesta

vine sanacijskega programa, ki ga v 
IMV pripravljajo, računajoč na širšo 
družbeno pomoč, zlasti pa na razu
mevanje bank.

Politični aktiv Dolenjske je sogla
sno podprl sedanje prizadevanje in 
osnovne zamisli, po katerih se bo, 
kot upajo, IMV izkopala iz težav. 
Eno pa je tudi gotovo: največ bo 
moral narediti kolektiv IMV sam, 
poiskati notranje rezerve, izkoristiti 
vgrajene proizvodne naprave in, ne 
nazadnje izboljšati in normalizirati 
odnos do kupcev, ki je  v bližnji 
preteklosti močno omajal ugled to
varne.

M. LEGAN

V drugi polovici tedna bo 
prevladovalo sončno in zelo 
toplo vreme, le v popoldan
skem času so možne posa
mezne padavine.
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Sovjetski tisk je  že veliko
krat naslovil na Poljake 
svarilne besede, katerih p o 
men je  bil sorazmerno jasen: 
na Poljskem delujejo socia
lizmu sovražne sile, ki jih je  
treba čim prej ukrotiti, ker 
ogrožajo pravilen razvoj 
poljske družbe.

Toda ta svarila so bila 
vselej naslovljena bodisi na 
Poljsko k o t celoto, bodisi na 
sindikat Solidarnost, ali pa 
samo na neimenovane „reak- 
c io n a rn e  in sovražne 
elemente ”. N ikoli doslej se 
še ni zgodilo, kar se je  v 
začetku tega tedna: da bi 
namreč iz Sovjetske zveze  
prišla opozorila, direktno  
naslovljena na poljsko druž
beno delavsko partijo, oziro
ma, natančneje rečeno, na 
njen centralni kom ite in 
generalnega sekretarja.

Sovjetska
opozorila
Poljakom

Do tega dviga na lestvici 
vrednosti je  prišlo šele sedaj, 
in to  iz dveh vsaj formalno 
različnih koncev: s strani 
osrednjega sovjetskega časni
ka Pravde in v pismu gene
ralnega sekretarja sovjetske 
komunistične partije Leo
nida Brežnjeva, ki ga je  ta 
poslal naravnost vodji polj
ske partije, generalnemu se
kretarju Stanislavu Kanji.

Tudi vsebina je  nekoliko 
drugačna k o t doslej in pred
stavlja zaradi svojih izrazito 
pretečih tonov doslej najbolj 
neposreden pritisk na polj
ske komuniste.

M ogoče je  celo govoriti o 
neposrednem vmešavanju v 
poljske notranje zadeve 
(resda partijske, a zaradi 
stanja razmer torej tudi v 
državne in družbene) in o 
nedvoum nem  pritisku. 
Zahteva sovjetske strani je  
jasna: z a  vsako ceno ustaviti 
proces, k i se na Poljskem  
nadaljuje p o d  nazivom „ob- 
nova” in pom eni v bistvu

prevrednotenje poljske p o ti v 
socializem.

V pisanju Pravde in pismu  
Leonida Brežnjeva je  doslej 
najjasneje začu titi tudi, da  
kani Sovjetska zveza storiti 
vse, kar je  v njeni moči, da 
prepreči razvoj, kakršen se 
sedaj obeta Poljakom.

N ajbrž trenutek za ta 
svarila in pretnje ni bil 
izbran naključno, saj prihaja 
v obdobju izredno žive par
tijske dejavnosti pred skoraj
šnjim izrednim kongresom  
poljske združene delavske 
partije.

Prav tako je  m ogoče d o 
volj jasno slutiti, da se 
utegne ta pritisk v prihodnje 
še stopnjevati, pri čem er je  
kajpak usodno vprašanje, do  
katere zgornje meje utegne 
to  iti. Za Poljsko in evrop
ski, celo svetovni mir in 
sodelovanje bi bilo usodno, 
če b i Sovjetska zveza v 
svojem hotenju zavreti raz
voj poljske obnove segla po  
zadnjem m ožnem  sredstvu.
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LIBANON:
ZDAJ TUDI 
IZRAELSKE 

RAKETE
V Libanonu, ki ga že  leta 

dolgo pretresajo izmenične 
krize in izbruhi državljanske 
vojne, se je  pojavil še en 
dodatni element napetosti: 
izraelska vojska je  skoraj tik  
ob meji, toda že na libanon
skem ozem lju, namestila 
svoje rakete zamlja — zrak.

Tako so zdaj poleg sir
skih, ki so že dalj časa 
kamen spotike m ed Sirijo in 
Izraelom, na trpinčenem li
banonskem ozem lju še izra
elske rakete. Razlika (ob  
nepomembnih tehničnih  
podrobnostih) je  seveda tudi 
v tem, da so sirske rakete 
sovjetske proizvodnje, izrael
ske pa ameriške in da je  tudi 
to  eden o d  možnih elemen
tov razraščanja nevarnosti.

Mirovna misija odposlan
ca ameriškega predsednika 
Habiba še ni prinesla otip lji
vih sadov in za zdaj je  na 
Bližnjem vzhodu kaj malo 
optim ističnih znamenj za 
vsaj lokalno popuščanje na
p e to sti in umiritev položaja.

A vsaj to  bi to  področje  
tako zelo potrebovalo.

JANEZ ČUČEK
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'NpUSTRIJA GRADBENEGA 
MATERIALA

G R A D N J A  ž a l e č

sda.ied.el 
odprti kamin 
ANTIKA

Schiedel odprti kamin tip ANTIKA je nov izdelek 
na našem  tržišču.
M o d e rn a  c e n t r a ln a  k u r ja v a  n a m  o g r e b a  p ro s to r e  
z  v s o  te h n ič n o  p o p o ln o s tjo , ki j e  o d p r ti  k a m in  n e  
m o re  n a d o m e s t i t i ,  k lju b  te m u  p a  je  o d p r ti  k a m in  s  
sv o jo  t i s o č le tn o  t ra d ic i jo  p ri n a s  v e d n o  bo lj is k a n .
Č a r  o d p r te g a  k a m in a  j e  bil v e d n o  v n je g o v e m  
z u n a n je m  iz g le d u . S ta r i  o b lik o v a lc i s o  v id e li sv o jo  
g la v n o  n a lo g o  v te m , d a  s o  z u n a n jo s t  k a m in a  
o b lik o v a li s  ta k o  u m e tn iš k o  d o v r š e n o s t jo ,  d a  je  
d a ja la  k a m in u  o s r e d n je  m e s to  v u r e je n e m  d ru ž in 
sk e m  o k o lju . S u h o p a r n a  t e h n ič n a  p o p o ln o s t  pri 
s o d o b n ih  g r a d n ja h  s ta n o v a n j  š e  b o lj p o d ž ig a  n a 
š e  ž e l je  p o  e s te t s k e m  o k o lju . O d p rti k a m in  o m o 
g o č a  s  s v o jo  š iro k o  p a le to  ob lik  in m a te r ia lo v  
d o ž iv lja n je  l e p o te  o d p r te g a  o g n ja , k a r  p ri c e n t r a l 
ni k u rjav i n a jb o lj p o g re š a m o .
D o p o ln je v a n je  c e n t r a ln e  k u r ja v e  z  o d p r tim  k a m i
n o m  n a m  p o m a g a  u s tv a r i t i  ta k o  a tm o s fe ro  in u g o 
d je , ki s i g a  ž e lim o  p r im e rn o  v r e m e n u  in č a s u .

T e h n ič n i p o d a tk i

TIP II III

P ro s to rn in a  p r o s to r a  v m 3 d o  90 d o  120

V e lik o s t o g n j iš č a  v c m 3 7 0 /5 0 9 0 /7 0

Profil d im n ik a  v c m  H>4,5 m 20 25

Profil d im n ik a  v c m  3  m<H>4,5 m 25 30

D o v o d  s v e ž e g a  z r a k a  v c m 2 240 360

O d p r tin a  n a  o b lo g i k a m in a  
z a  d o v o d  z r a k a  v p ro s to r  
n a  b o č n ih  s t r a n e h  c m 2 120 180

T e ž a  k a m in a  v kg 420 630
dovod

UPR A V A ^ T  EC* " 8 materiala GRADNJA ŽALEC
telefoni: (063) 710-740, 710-741, 710-719,710-773 
telex: 33533 YU -  SIGRAD
PROIZVODNJA, PRODAJA IN TEHNIČNE INFORMACIJE 
Laikova vas pri Preboldu
telefoni: (063) 722-027,722-078,722-089,722-151,722-144

Lasten kruh - lastna svoboda
Svetovni svet za hrano  pri OZN zasedal v Novem Sadu — Živež vse od lo čn eje  vpliva na 

________ p o litičn e  od lo č itv e  — L ačne nauč iti , / i b e  loviti, ne le jim  ribe d a ti" .

Delegati 67 držav na sedmem 
zasedanju svetovnega sveta za 
hrano pri OZN — bilo je minule 
dni v Novem Sadu — so slišali 
grozljiva opozorila: na svetuje 
danes 14 milijarde ljudi lačnih; 
500 milijonov ljudi je podhra-

NOTRANJEPOLITIČNI PREGLED
MUZEJ TABORSKEGA GIBANJA
V Ljutomeru so slovesno odprli muzej o 

taborskem gibanju v Sloveniji. Muzej bo nosil 
ime Edvarda Kardelja.

Kakor je znano, je bil 9. avgusta 1868 v 
Ljutomeru prvi tabor, ki je, tako kot tudi vsi 
naslednji, veliko prispeval h krepitvi nacional
ne in napredne socialne zavesti Slovencev. 
Zborovanja v Ljutomeru se je udeležilo okoli 
3000 delavnih ljudi in občanov iz Ljutomera 
ter vsega Pomurja. Govoril je predsednik 
zbora republik in pokrajin Zoran Polič, 
navzoči pa so bili še predsednik republiške 
konference SZDL Mitja Ribičič ter drugi 
ugledni družbenopolitični delavci iz republike 
in Pomurja.

Nevzdržni argumenti
V številki, ki je izšla 28. maja med 

idejno-politično diferenciacijo na Kosovu, je 
glasilo SZDL, ki izhaja v albanščini, „Rilindi- 
ja“ objavilo na isti strani poleg Milkovičeve 
pesmi o Titu tudi grafično vinjeto, za katero 
bi, milo rečeno, lahko rekli, da žali človeško 
dostojanstvo. Gre za stabiliziranega psa, že 
povsem opešanega in s kostjo v zobeh. 
Zvedelo se je, da je ime te „tvorbe“ — psi.

Javno in nekoliko bolj kritično so o tem 
neljubem pojavu spregovorili šele v soboto na 
konferenci organizacije komunistov Prištine.

V „Rilindiji“ so napako opravičevali, 
vendar z nevzdržnimi argumenti. Redakcija 
trdi, da je pojav grafike poleg pesmi o Titu 
napaka, ki so jo storili v ognju zahtevnih 
opravil. Nadalje uredniki trdijo, da obe stvari 
ni mogoče medsebojno povezovati, ker sta 
„ločeni z okvirom11 in podobno. Priznavajo

pa, da je mogoče to napako zlorabljati, vendar 
ne povedo, kdo bi lahko to storil.

Pogosto so na konferencah komunistov v 
Prištini omenjali sovražnika, vendar je malo
kdo pristal na to, da bi sovražnika natančneje 
določili. Iskati ga je treba v oportunizmu, v 
nepripravljenosti za bitko, v napakah, pa naj 
bodo namerne ali ne, za katere je tudi sicer 
rečeno, da so ustvarile ugodna tla za znane 
ekscese.

VSAKA OBČINA ŽELI FAKULTETO
V Bosni in Hercegovini so v zadnjih petih 

letih odprli 3 nove univerze, 19 visokošolskih 
organizacij, 4 nove oddelke in 21 odsekov. V 
minulem desetletju se je število študentov 
povečalo z 38.000 na 62.000. Kljub temu 
študira na visokih šolah le 7,9 odstotka 
mladine, tako da je ta republika na zadnjem 
mestu po odstotku študentov.

Zahtev za odpiranje novih visokošolskih 
ustanov pa je še 44. V Zenici zahtevajo 
glasbeno akademijo, v Trebinju gradbeno 
fakulteto, v Doboju prometno fakulteto. 
Dosedanja praksa odpiranja fakultet in visokih 
šol je pokazala, da so posamezne fakultete 
odpirali iz lokalnih ambicij in komericalizaci- 
je. Tako so od Sarajeva do Doboja tri pravne 
fakultete, od Sarajeva do Brčkega pa tri 
ekonomske. Že leta pa čaka na zaposlitev 
prek 3500 fakultetno izobraženih ljudi, 
predvsem diplomantov humanističnih ved. 
Zaradi tako zgrešene politike se je izvršni svet 
skupščine te republike odločil, da novih 
fakultet ne bodo odpirali brez soglasij 
delovnih organizacij in verifikacije širše 
skupnosti.

MILAN MEDEN
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njenih; zaradi lakote je samo v 
mednarodnem letu otroka 
umrlo 17 milijonov otrok razli
ke med tudi s hrano bogatim 
Severom in revnim Jugom se 
večajo; poraba hrane naglo na
rašča zaradi naraščajočega šte
vila ljudi na svetu; namesto 
povečanja vlaganj v pridelova
nje hrane vlagajo bogati in revni 
vedno več milijard v oboroževa
nje; brezglavo uničevanje kme
tijskih površin, gozdov in voda 
prehranski položaj v svetu še 
bolj zaostruje. Kako to boleče 
nasprotje med sitimi in lačnimi 
ublažiti, zboljšati, odpraviti?

Na večdnevnem zasedanju je 
bilo slišati veliko lepih besed od 
tistih bogatih s hrano na eni pa 
malone moledovanja od gladu- 
jočih na drugi strani. Prvi, kate
rim je bogastvo hrane hkrati 
orožje za izvajanje političnega 
pritiska na dežele z lačnimi in 
podhranjenimi, se težko odre
čejo svojim pogledom na obliko 
pomoči lačnim. Drugi, zlasti 
tisti, ki so sami zelo malo stori
li, da bi pdpravili lakoto v 
svojih deželah, so s svojimi sta
lišči v bistvu podpirali prve.

Svetovni svet za prehrano pri 
OZN pa je vsekakor prišel do 
zaključka, da je hrano mogoče 
in treba pridelovati predvsem 
na lastni zemlji in s svojimi 
žulji, kar pa ne gre brez pomoči 
razvitih nerazvitim pri pripra
vah kmetijskih programov, raz
voju tehnologije in proizvodnje 
hrane. Pri tem je bilo ponovno 
slišati besede tov. Tita, ki jih je 
zapisal v poslanici svetovni kon
ferenci o hrani leta 1974: „Da 
bi lahko človeštvo bolj zuplji- 
vo gledalo v prihodnost, je po
trebna odločnejša, bolj vse
splošna in učinkovita svetovna 
politika hrane, katere težišče 
naj bi bilo na pomoči pri razvo
ju pridelovanja hrane v državah 
v razvoju, katerih potencialne 
možnosti so domala neomejene,

in na večji pomoči v hrani ob 
naravnih katastrofah, ki nam jih 
še vedno ni uspelo obvladati."

Na zasedanju je izzvenel pou
darek, da morajo v ,Jačnih“ 
državah najprej sami kaj storiti, 
da bi pridelali več hrane, pri 
tem pa jim morajo razvite drža
ve pomagati. Toda ne s pošiljka
mi hrane, ker te ne bodo pre
maknile sedanje agrarne politi
ke z mrtve točke. Oblike pomo
či bi morale prebivalce uspo
sobiti za delo v kmetijstvu, za 
obdelovanje polj in s tem za 
pridelek hrane. Kajti le če si 
bodo znali več hrane pridelati s 
svojimi rokami, bo pomoč raz
vitih plodna.

Mislim, da je takšno stališče
— naša delegacija ga je podprla
— pravilno. Glede tega imamo 
tudi lastne skušnje. Spomnimo 
se samo posledic nekdanjih po
gledov nekaterih vodilnih ljudi 
v našem kmetijstvu, češ zakaj bi 
pridelovali drago pšenico doma, 
ko pa jo lahko dobimo poceni 
na tujem. Sicer pa tudi na 
splošno skušnje z dajanjem za
stonjkarske pomoči niso ne 
spodbudne ne razveseljive. Tudi 
pregovor „Kdor ti kruh daje, ti 
ga bo skušal tudi rezati!" mno
go pove. Zato je hitrejši izhod 
iz hude zagate iskati predvsem v 
tem, da se lačni čimprej posta
vijo na lastne noge in v neodvi
snost — z lastnim delom.

ŠTEFAN KUHAR

S T R 0 C 0  NADZOROVANE P A D A V IN E ...

TUKAJ IZJEMNO REDKO 
POROČAMO in komentiramo 
dejavnost jugoslovanske poli
tične emigracije, zakaj o njej res 
ni vredno izgubljati veliko besed. 
A včasih vendarle ni odveč 
zapisati besedo ali dve tudi o 
tem. Povod za današnje so 
demonstracije, ki so jih v Avstra
liji priredili člani tamkajšnjega 
združenja vojnih veteranov. V 
tem trenutku nas niti ne zanima, 
zakaj so korakali po cestah, 
marveč zgolj to, da so rame ob 
rami z njimi korakali tudi 
pripadniki četniške emigracije in 
kar je najbolj nenavadno: nihče 
se tisti dan zaradi tega ni 
razburjal, ne organizatorji poho
da in ne oblasti, ki so ta pohod 
dovolile. Razburjenje je nastalo 
šele potem, ko je poslanec 
parlamenta, sicer jugoslovanske
ga rodu, javno opozoril na to, 
kar se je zgodilo in zastavil nekaj 
za oblasti mučnih vprašanj, med 
katerimi je bilo najbolj jasno 
naslednje: Kako morejo avstral
ske oblasti dovoliti, da korakajo 
na javni manifestaciji skupaj s 
pripadniki avstralskih veteranov 
tudi člani četniške organizacije, 
torej gibanja, ki se je med drugo 
svetovno vojno bojevalo po
sredno tudi proti zaveznikom, v 
vrstah katerih so bili tudi 
Avstralci. .  . Vprašanje je za 
zdaj ostalo brez odgovora, upaj
mo le, da bo njegove posledice 
mogoče čutiti na naslednji para
di, na kateri bodo korakali res 
samo avstralski veterani.

POJASNJEVATI PA JE TRE
BA TUDI nekatere druge stvari. 
Združene države Amerike so na 
primer dolgo časa trdile, da 
podpira sandinistično revolucijo 
v tedaj še diktatorski Nikaragvi 
Kuba. Sele proti koncu osvobo
dilnega boja, ko je diktator 
Anastazio Somoza že pobegnil iz 
države, so vendarle priznali, da 
Kuba ni imela odločilnega dele
ža pri revoluciji, marveč je ta 
nastala kot upor proti neznosne
mu izkoriščanju in bedi. No, in 
na to velja spomniti prav ob 
zdajšnjem obisku zunanjega mi
nistra Nikaragve v Jugoslaviji 
(mimogrede rečeno je tudi du
hovnik), ko je med drugim dejal: 
revolucije se rojevajo, ni jih 
mogoče izvažati. Izvažate lahko 
banane ali kavo, je dejal zunanji 
minister jugoslovanskim novinar
jem, revolucije pa ne . . .  Dobra 
misel, ki bi si jo morali nekateri 
zapomniti tudi ob primeru 
srednjeameriškega Salvadorja, za 
katerega tudi trdijo, da tam 
revolucijo podpihujejo od zu
naj . . . Razmišljanja po ustalje
nem kalupu . . .

TELEGRAMI

MADRID -  kot je izjavil vodja 
španske delegacije na madridski 
konferenci o evropski varnosti in 
sodelovanju Jagier Ruperez, naj bi 
konferenca končala delo do 31. 
julija. Po njegovi oceni so možnosti, 
da konferenca do tega datuma svoje 
delo uspešno konča.

TEL A VIV -  Iz virov, ki so blizu 
premieru Beginu, se je zvedelo, da 
bo Egipt dovolil izraelskim civilnim 
letalom uporabljati letalsko opori
šče na severnem Sinaju, potem ko se 
bo Izrael aprila prihodnjega leta 
umaknil s tega dela zasedenega 
egiptovskega ozemlja: Izrael bo za 
zameno prepustil Egiptu nepoško
dovane vse civilne objekte, ki jih je v 
času okupacije postavil v Ofiri na 
Sinaju.

RIM -  Papež Janez Pavel II., ki 
se je sredi tedna vrnil iz bolnišnice 
Gemalli v Vatikan, sicer še vedno 
okreva, vendar se je že s polno paro 
lotil dela. Govoril je  škofom, kardi
nalom in patriarhom iz vsega sveta 
ki so se zbrali v baziliki svetega 
Petra na proslavo 1600. obletnice 
prvega carigrajskega koncila, potem 
pa je nagovoril vernike na Trgu sv 
Petra. 6

Kaklno vrani«! Padavina »< anlni In lallm krajam

nm .FNisin u s t



w i

$

DOBRI ŠPORTNIKI -  V športnih in vojaških 
veščinah je na tekmovanju letalskih garnizij od 
petka do nedelje sodelovalo v Cerkljah nad 900 
vojakov. Tekmovanje je odprl in zaključil Nikola 
Maravič, udeležence pa sta pozdravila Franc 
Tomažin in Stanko Rebernik. (Foto: Jožica 
Teppey)

SREČANJE Z DUHOVNIKI -  V hotelu Metro
pol je bito 3. junija tradicionalno vsakoletno 
srečale predstavnikov verskih skupnosti in druž- 
benopolitičnih organizacij novomeške občine. 
Pogovarjali so se o aktualnih problemih in odno
sih med samoupravno družbo in verskimi skupno
stim. (Foto: Pavlin)

*:•. .v1:!  i
CELJE V OBRAMBI IN ZAŠČITI -  V soboto je 
bilo Celje prizorišče osrednje zvezne vaje v okviru 
akcije NNNP. Sodelovalo je 9.000 ljudi. Vajo sije 
ogledal tudi predsednik RK SZDL Mitja Ribičič 
(na sliki v spremstvu načelnika UNZ Janeza 
Paula). Več prihodnjič. (Foto: Železnik)

LETOS DO SAVE? — Enota inženircev JLA tudi 
letos podobno kot že dve leti širi cesto v dolini 
Mirne. Letos bodo razširili cesto vse do 
„vojaškega mostu” v Dol. Boštanju, po vsej 
verjetnosti pa vse do Save. Na sliki: vojaki in 
starešine v pogovru s predstavniki sevniške 
občine. (Foto: Železnik)

MLADI GRADE  
VODOVOD

Minuli ponedeljek se je začela 
lokalna mladinska delovna akcija 
tudi v kočevski občini. Okoli 60 
mladincev gradi vodovod Banja loka 
-  Briga. Akcija bo trajala tri tedne. 
Zadnji teden bo na njej sodelovala 
tudi brigada pionirjev.

MEDOBČINSKO
KMETIJSTVO

Razprava o uresničevanju razvoj
nih programov primarne kmetijske 
proizvodnje je med drugim na 
dnevnem redu seje Medobčinskega 
sveta ZKS Ljubljana okolica, ki bo 
v ponedeljek, 15. junija, v Ljubljani. 
Na dnevnem redu so še potek 
kadrovskih priprav v predkongres
nem obdobju in nekatera druga 
vprašanja-

Sejmišča
BREŽICE -  Rejci so v soboto 

prignali na sejmišče 531 prašičkov, 
prodali pa so jih  379. Cena se je 
gibala okoli 120,00 din za kilogram 
žive teže. Starejših živali ni bilo na 
prodaj. '

NOVO MESTO -  Na sejmišču je 
bilo za ta letni čas kar živahno. 
Rejci so prignali 243 prašičev, od 
tega 16 starejših Živah, prodali pa so 
jih  174. Kupci, v večini iz drugih 
občin, so za mlajše prašičke odšteli 
po 2.200 -  3.500 din, za starejše pa 
po 3.600 -  4.500 din. Cene 
prašičkom so se torej od zadnjega 
sejma malce dvignile.

Manj kreditov, več izgubarjev ?
Predvidevajo, da v brežiški občin i do  konca leta ne bo večjih izgub_________

Gospodarstvo brežiške obči
ne je imelo konec prvega 
trimesečja za 26 milijonov 
dinaijev izgub, kar je za 45 
odst. več kot lani v enakem 
obdobju. Vodg o Emona—Tozd 
Terme Čatež s 74 
dinaijev, IMV Tozd Te 
prikolic s 7 milijoni dinarjev j 
Petrol—Tozd Trgovina i 
no s 6,5 milijona.

V anhovskem Salonitu — Tozd 
Opekarna se je izguba v primerjavi z  
lanskim trimesečjem znoaijšsla za: 
dobro tretjino in je  letos dosegih ie 
še 2,7 milijona dinarjev. T® je 
rezultat sanacijskih ukrepov, saj 
pričakujejo da se bodo izgube 
konec leta že lahko povsem znebili,, 
če ne bodo imeli p reve Sk ih težav pri 
nabavi rezervnih delov. Pri tem 
računajo na pomoč širše skaprnostL

V Tovarni avtomobilskih prikolic 
ugotavljajo, da je  izguba posledica 
izjemno težkega položaja celotne 
delovne organizacije, medtem ko  s® 
sami poslovali pozitivno in v  tem 
času precej povečali obseg proizvod
nje.

V Termah jih izguba ni preseneti
la, saj so je  planirali č z a h k  odst. 
več. Med vzroki znajo naštevajo 
p r e d v s e m v e  l i k  e k r e d  I t  n e  
obveznosti. Za pokritje niso v 
zadregi, saj imajo to  msjeaer s 
sanacijskim programom v okviru 
delovne organizacije.

Marsikoga so tokrat presenetile 
številke, s  katerimi se je pojavil 
Petrol. Vendar tudi to  ni tragično, 
saj gre predvsem za neplačano 
realizacijo, nekaj izgube pa seveda 
pripisujemo tudi zmanjšani prodaji 
motornih bencinov oziroma varče
vanj u na:račun: višjih cen.

Pri Dekorlesu v Dobovi so imeli 
konec prvega četrtletja za 1,4 
milijona izgube, čeprav so proizvod 

IS  odst. presegli.
Prizadela jiiit je  predvsem zmanjšana 
prodaja, zaradi česar so se nakopi
čile zalog gotovih izdelkov. Kljub 
vsemu niso pretirano zaskrbljen. Iz 
izkušenj: vedlo, da se prodaja odpre 
šefe pozneje, zato pričakujejo, da 
bodo že konec prvega polletja 
splavali iz izgub. To jim zagotavljajo 
vnaprej sklenjene pogodbe.

Kljub optimizmu se ponekod 
lahko nadejajo novih težav. Komite 
za dmžbeno planiranje in gospodar 
stvo opozarja nanje zlasti v konfek
cijski in pohištveni industriji, odkar 
kupci za njihove izdelke nimajo več 
nekdanjih kreditnih ugodnosti

J.TEPPEY

Kmetijski
»Zeleno luč” prižge lat j

vlaken

Milo rečeno: s travnatim svetom pri nas še vedno neresno 
gospodarimo. To dokazujejo poskusi in analize, ki ugotavljajo, 
da izkoristimo komaj tretjino do polovice zmogljivosti travne 
ruše. Eden izmed vzrokov za to velikansko izgubo narodnega 
dohodka je kaj vsakdanji: prekasna košnja. Tudi letos, ko je  
poletna vročina pritisnila že ob koncu maja in v začetku junjga 
in so torej nastopile idealne razmere za košnjo, mnogi h a n je ,  
ker pač zanje še niso nastopili ,,pravi svetniki”.

Kmetovalec mora poznati najvažngše razvojne faze v rasti 
trav: razraščanje, tvorbo bili, latenje, klasenje in cvetenj. Te so 
v različnih krajih zelo različne; v hribovitih krajih nastopajo v  
primerjavi s primorskimi celo do 35 dni kasneje. Travo je treba 
kosti v času latenja, ko je dozorela za košnjo in ko h o  
najboljšo sestavo hranilnih snovi. V času cvetenja 
polovico manj bij ak o vin in mnogo več surovih 
razen tega tudi slabše silira.

Potemtakem ne velja več staro pravilo, da je treba s košnjo 
začeti takrat, ko so glavne vrste trav v cvetenju. V tem času je 
treba košnjo že končati, to so potrdile natančnejše analize 
hranilne vrednosti krme in meijenje absolutnih vrednosti 
pridelka čistih hranilnih snovi, škrobnih enot in prebavnih 
beljakovin.

Ostane vprašanje, kdaj v naših podnebnih razmerah 
najugodnejši čas košnje. Na ravninskih travnJcih c 
Slovenije je treba opraviti prvo košnjo med 15. in 25. majem, v 
hribovskih krajih predalpskega območja pa med 5. in 15. 
junijem. V tem primera je mogoče kositi 3- do 4-krat in 
pospraviti največji pridelek hranilnih snovi z enote površine. 
Seveda ne brez izdatnega gnojenja!

Po vsem povedanem vidimo, kje smo. Največkrat v zamudi, 
ki se potem kaže v živinoreji, kjer s prezrelo krmo ni mogoče 
dosegati željenih prirastkov mesa in dohodka. Nazaj pomaknjeni 
najugodnejši čas košnje hkrati povečuje tudi pomen .siliranja , kt 
se sicer širi, pa ne toliko, kot bi zaslužilo.

Inž. M. L.
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I h t  stare cene
7pfe» ii3 m  gospodarstvo 
Ljubom a ne sme povišati 

cen  za potniški promet

RepuMiiSka. skupnost za cene je 
skm m ke

bodo morali 
za vožnjo 

p® Jugoslavqi,kjer so imela železni
ška gospodarstva pri uveljavljanju 
podražitev več . u t č t '  Plav v tem 
pa je  po mne nju delavcev Železni
škega. gospodarstva tudi bistvo te-

Zacuii neenotnega povišanja cen 
je M o treba opraviti visto priprav za 
nemoteno odpravo potnikov. Naj 

terana je  namreč ta, da s> se

morali na železnici vrniti na „pi- 
sanje” voznih kart, saj je  treba ceno 
vozovnic računati posebej za sloven
sko in posebej za ostala območja. 
Hkrati s temi težavami, ki so in še 
bodo povzročale zastoje pri odpre
mi potnikov, pa bodo v Železni
škem gospodarstvu Ljubljana imeli 
tudi večje izgube, do katerih je že 
prišlo v treh tozdih. Neenotno po
vijanje cen pa bo vplivalo tudi na 
razvoj družbenoekonomskih odno
sov v jugoslovanskem železniškem 
gospodarstvu, kjer sta bila Železni
ško gospodarstvo in SR Slovenija 
nosilec teh akcij. Sploh pa takšen 
sklep, menijo v Železniškem gospo
darstvu Ljubljana, ki ga je sprejela 
republiška skupnost za cene, ni v 
skladu s sprejetimi opredelitvami 
glede gibanja cen v železniškem go
spodarstvu to srednjeročno obdo
bje.

Kaj menijo o tem potniki, v 
informaciji Železniškega gospo
darstva ne piše, ob vsesplošnih po
dražitvah pa ni treba dolgo razmi
šljati o priljubljenosti ukrepa repu
bliške skupnosti za cene.

Dober posel z DDR
Surovine za slovensko s tro 
jegradnjo , tu d i M etalno in 

STT te r  T rim o

Kar troje let je bilo treba, da je 
bila 4. junija podpisana pogodba 
med ljubljansko Metalko in 
partnerjem iz Nemške demokratične 
republike. Vrednost pogodbe: 200 
milijonov klirinških dolarjev.

In zakaj je  zadeva zanimiva za 
nas? Koristi si lahko obeta vsa 
številna druščina podjetij združenja 
slovenske strojegradnje! To so med 
velikani predvsem mariborska Me
talna s tozdoma na Senovem in 
Krmelju, trboveljska Strojna tovarna 
s tozdom Tovarno lahkih konstru
kcij v Sevnici in ne nazadnje je član 
tega združenja tudi trebanjski Tri
mo. Vzhodni Nemci so bili trd 
pogajalec, saj so se zanimali za vrsto 
surovin. Te pa potrebuje in vse bolj 
uspešno predeluje tudi naša stroje
gradnja. Tudi Metalki je  naposled le 
uspelo izposlovati, da bo med našim 
izvoznim kontingentom kar 40 od
stotkov končnih izdelkov. To bo 
zahtevna oprema Metalne, viličarji 
Litostroja itd. Mi pa bomo dobili 
precej aluminijastih odlitkov, iskane 
pločevine, škofjeloški LTH pa hla
dilne agregate, ki bodo, oplemenite
ni v dognane hladilne naprave, spet 
romali na tuj, pretežno zahodni trg.

A. Ž.
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EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL-.

Ureja; Tit Doberšek

Pravilnik o 
kakovosti vina
je naslov predpisa, o katerem 
vinogradniki govorijo in proti 

kateremu protestirajo (Šentjernej, 
Trebnje itd). Ugovori in protesti 
pa doslej še niso bili naslovljeni 
na pravi naslov, zato bomo o 
tem podrobneje pisali, Društvo 
vinogradnikov pa bo skušalo 
ugovore in predloge posredovati 
pristojnim upravnim organom.

Navedeni pravilnik je izšel v 
Uradnem, listu SFRJ št. 17—162 
dne 20. 3. 1981 in se bo upora
bljal po preteku 6 mesecev od 
objave, to je od 20. 9. 1981.

Pravilnik je izdal direktor zve
znega zavoda za standardizacijo 
Milan Krajnovič na podlagi zako
na o standardizaciji v soglasju s 
predsednikom Zveznega komite- 

~ ja za delo, zdravsto in socialno 
varstvo in zveznim sekretarjem 
za trg in splošne gospodarske 
zadeve.

V čem pravilnik škoduje 
našim vinogradnikom?

V resnici pravilnik o kakovo
sti vina določa za vso državo 
enotna merila o sestavi vina, kar 
je važno za laboratorije za anali
zo vin (12. ČL), o predelavi 
grozdja, o sladkanju mošta (22. 
ČL), določa merila za pokvarjena 
vina, določa merila za ocenje
vanje vina (38. čl.) in drugo. O 
vseh teh določilih bomo še pisali 
zato, da se bodo vinogradniki 
seznanili s temi določili.

* Dolenjske pa tudi ostale 
vinogradnike jugovzhodnega 
(posavskega) vinograd nega 
območja Slovenije najbolj 
prizadene določilo 51. člena 
pravilnika o kakovosti vina, 
ki se glasi: „Vino za nepo
sredno ljudsko porabo se da
je v promet originalno paki
rano v steklenicah s pro- 
storimo do 3 1.

Izjemoma se vrhunsko vino z 
geografskim poreklom daje v 
promet za neposredno ljudsko 
porabo originalno pakirano v 
steklenicah s prostornino do 
0,75 1.“

Z izvajanjem določila 51. čl. 
pravilnika o kakovosti vina bo 
OD 20. 9. 1981 DALJE PREPO
VEDAN PROMET Z ODPRTI
MI VINI. V prometu bodo smela 
biti le ustekleničena vina.

Določilo povzroča veliko 
škodo

Da bo z izvajanjem 51. čl. 
pravilnika o kakovosti vina na
pravljena velika gospodarska 
škoda celotnemu vinogradniške^ 
mu predelu jugovzhodne Slove
nije, se premalo zavedamo. Dvo 
mim celo, če so o tem seznanje
ni naši delegati v zveznem zboru 
republik in pokrajin, saj jih o 
tem najbrž nihče ni poučil.

Škoda, povzročena vinogra
dnikom tega območja, je večja 
zlasti zato, ker OZD tega obmo
čja niso sposobna ustekleničiti 
niti tretjino tržnih viškov gro
zdja in pridelka vina tega obmo
čja. Center Dolenjske, to je No
vo mesto, nima niti ene polnilni
ce za ustekleničenje vina. Pri 
tem je treba upoštevati tudi 
splošno pomanjkanje steklenic. 
Zasebni pridelovalci vina pa ni
majo niti sredstev niti potrebne
ga znanja za ustekleničenje v 
manjših polnilnicah v okviru kle
tarskih strojnih skupnosti.

Ker večina gospodarstvenikov 
iz tega področja sodi, da gre v 
tem primeru le za manjše količi
ne tržnih presežkov, je prav, da 
prikažem resnično stanje. Teh 
presežkov namreč nismo poznali 
zaradi dosedanje možnosti pro
daje vina v sodih. Z uveljavitvijo 
navedenega predpisa pa se bodo 
presežki pokazali v celoti in bo
do povzročili, da vinogradniki 
ne bodo hoteli več obdelovati in 
obnavljati vinogradov, če pri
delkov ne bodo mogli prodati.

Po podatkih republiškega Za
voda za statistiko za leto 1979 je 
na območju bizeljsko-sremiškega 
vinorodnega okoliša; 1.304 ha 
vinogradov s 6,658.000 rodnimi 
trtami, na območju dolenjskega 
3.797 ha vinogradov s
16.629.000 trtami in na obmo

čju belokranjskega vinorodnega 
območja 1.198 ha vinogradov s
6.296.000 rodnimi trtami.

K našemu območju štejemo 
še šmarsko -virštajnski vinorodni 
okoliš s 1.587 ha vinogradov in
6.480.00 tisoč trtami. Tako ima 
območje jugovzhodne Slovenije 
skupaj 7.886 ha vinogradov in 
nekaj nad 36 milgonov trt. V 
dobrih letinah dajo naše trte v 
povprečju 2 do 3 litre vina. Ce 
računamo le dva litra na trto, je  
to nad 72 milijonov litrov pri
delka. Od tega je najmanj dve 
tretjini tržnega presežka, to je 
48 milijonov litrov. Ce raču
namo liter vina po 20 dinaijev, 
znese to 960 milijonov dinaijev 
vrednosti vina, ki ga povečini ne 
bo mogoče prodate

D. T.
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Za pravico...
/Nadaljevanje s 1. strani/

V govoru predsednika Kučana je 
bila poudarjena tudi odgovornost 
delavcev novega, sodobnega proiz
vodnega obrata, da bodo z njim 
gospodarili kot z delom družbenega 
bogastva, kot z delom družbene 
lastnine.

„Pri upravljanju družbene lastni
ne nihče nima samo pravic, ampak 
stoji za vsako pravico tudi ustrezna 
odgovornost, da nihče, tudi ne tisti, 
ki je  upravičen do solidarne socialne 
pomoči vseh delavcev, svojih pravic 
ne more in ne sme vsiljevati drugim 
ali jih uveljavljati na račun enakih 
pravic drugih. Takšnega ravnanja je, 
žal, pri nas še vedno preveč! 
Razkrivajo ga stalni pritiski na cene 
kot edino obliko reševanja svojega 
ekonomskega položaja, ne glede na 
vzroke zanj in ne glede na posledice, 
k ijih  podražitve povzročajo drugim, 
in ne glede na posledice za gospo
darsko in socialno stabilnost družbe. 
Vse graje so vredni tudi zahtevki za 
vlaganja, ki nimajo nič ali le malo 
skupnega z ustavno zamislijo zdru
ževanja dela in sredstev in dohod-

%

NAJVIŠJA OBČINSKA PRI
ZNANJA — Na slavnostni seji 
SO Krško v Kostanjevici je pod
predsednik Ciril Pint izročil 
Valvasoijeva priznanja z me
daljo Francu Juvancu, Tonetu 
Javoriču, Radioklubu „Roto- 
cel” in SIS za rekreacijo in 
oddih (na sliki predstavnik le-te 
Vladimir Gradišek) (Foto: P.
P.)
kovnega povezovanja po načelu 
ustvarjenega skupnega prihodka in 
njegove porazdelitve. To so proble
mi, ki jih vi dobro poznate in k ijih  
niti znotraj Iskre niste bili sposobni 
v celoti premagati, kakor, da vas 
razen imena ne vežejo nobeni drugi 
interesi," je rekel tovariš Kučan.

Po bogatem kulturnem programu 
je najstarejša delavka Iskre Joža 
Vrhovšek v Kostanjevici prerezala 
trak in sledil je ogled tovarne.

P. PERC

Za prispevek 
v razvoju 

naše družbe
Novo priznanje: Listina 
s p laketo  „Jo sip  Broz — 
T ito  — 30 let sam o

upravljanja"

Skupnost klubov samouprav- 
Ijalcev Jugoslavije je sklenila, da 
se ustanovi priznanje -  listina s 
plaketo „Josip Broz Tito -  30 
let samoupravljanja.”

Listina s plaketo se podeljuje 
organizacijam in delavcem -  sa- 
moupravljalcem za prispevek k 
razvoju družbenoekonomskega 
in političnega sistema socialisti
čnega samoupravljanja, poveča
nju samoupravne zavesti de
lovnih ljud in občanov, razvi
janju delegatskega sistema in de
legatskih odnosov, razvijanju 
bratstva in enotnosti ter enako
pravnosti narodov in narodnosti, 
negovanju ter razvijanju revolu
cionarnih tradicij, utajevanju 
splošne ljudske obrambe in druž
bene samozaščite. Zato skupšči
na skupnosti klubov samouprav- 
Ijalcev Slovenije priporoča orga
nizacijam in organom, da listino 
s plaketo „Josip Broz Tito -  30 
let samoupravljanja" podelijo or
ganizacijam in delavcem -  samo
upravljanem ob obeleževanju 
30-letnice samoupravljanja, 
40-letnicc vstaje jugoslovanskih 
narodov in narodnosti, ob 3. 
kongresu samoupravljaicev in 
drugih pomembnih jubilejih v 
razvoju posameznih organizacij 
združenega dela.

Postopek za sprejem sklepa o 
podelitvi listine s plaketo „Josip 
Broz Tito — 30 let samouprav
ljanja" je določen v priporočilu 
o podeljevanju, ki ga je sprejela 
skupščina skupnosti klubov sa
moupravljaicev Slovenije 25. 
marca letos. Ustrezno številko 
listin s plaketo je  mogoče naro
čiti pri Delavski enotnosti, Lju
bljana, Dalmatinova 4.

V zakon z novimi spoznanji
________Zakonska svetovalnica v Novem m estu je uspešno zaorala ledino
V prvem letu poslovanja z zakonom ustanovljene Zakonske 

svetovalnice v Novem mestu, ki deluje v okviru Centra za socialno 
delo, je že možno dati prve ocene o tej novi obliki dela z občani. 
Kljub temu da je bilo v pripravljalnem času pred otvoritvijo v 
javnosti kup pomislekov in celo nasprotovanj, čeravno največkrat 
iz vrst nepoučenih ljudi, se je izkazalo, d a  se je zakonska 
svetovalnica bodočim zakoncem priljubila.

2 O dličja delavcem  GG V proizvodnem  tekm ovanju  (  
J  najboljša ekipa T ozd G ozdarstvo iz S traže g 
* Republiško tekm ovanje gozdarjev bo  20. jun ija  v S 
4  Kočevju

V počastitev 40-ietnice vsta
je so se 6. junija v Črmošnjkah 
zbrali delavci Gozdnega gospo
darstva Novo mesto in se med 
seboj pomerili v proizvodnem in 
športnem tekmovanju.

Ob tej priložnosti so 53 
delavcem za njihovo prizadevno 
delo podelili zlate, srebrne in 
bronaste značke podjetja. Zlata 
odličja so prejeli: Frane Sašek, 
Lado Turk, Jože Grandovec, 
Janez Štrumbelj, Jože Murn, 
Martin Furlan, Slavo Vukojevič, 
Martin Krakar, Uroš Kastelic, 
Peter Barjakovič, Jože Ban, 
Martin Uhan in Janez Gašperšič

Proizvodnega tekmovanja se 
je udeležilo 25 sekačev. Najbolje 
je svoje delo opravil Alojz 
Bobnar (TOZD Gozdarstvo ft»d- 
turn), drugi je bil Jože Grando
vec, tratji pa Izidor Fink, oba iz 
TOZD Gozdarstvo Straža. Tek
m ovale je bilo istočasno izbir-

• no za republiško tekmovanje 
gozdarjev, ki bo 20- junija v 

.Kočevju. Ekipno bo novomeške 
gozdarje zastopala šestčlanska 
ekipa delavcev TOZD Gozdar
stvo Straža.

Na koncu so se gozdarji 
pomerili tudi v športnem tekmo
vanju- Največ točk  so zbrali 
delavci TOZD Gozdarstvo Črno
melj. drugi delavci DSSS, tretji 
pa TOZD Transport in gradnje. 
V posameznih disciplinah so bili 
najboljši: Janez Sašek (šah), 
Primož Bobnar (streljanje), Niko 
Goleš (kegljanje). Radovan La
pajne (krogla), Vinko Longar 
(kros), v vlečenju vrvi pa so 
najbolj potegnili Črmošajjčani.

KJjjub temu da je ves čas 
srečanja neusmiljeno deževalo, 
je prireditev potekala v prijet
nem razpoloženju. Srečanje so 
pripravili delavci TOZD Gozdar
stvo Crmošnjice. J. P.
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Na prvi razgovor je  lani prišlo 736 
fantov in deklet ali 368 parov, od 
katerih jih je bilo 8 iz občine 
Trebnje, vsega skupaj pa 99 oseb iz 
drugih občin. Pri prvem razgovoru s 
strokovnjakom svetovalnice se je za 
obiskovanje razširjenega programa 
odločilo kar dobrih 72 odstotkov 
parov, vendar so nekateri kasneje 
odnehali, tako da je razširjeni pro
gram obiskovalo do konca 159 pa
rov ali 62 odstotkov prijavljenih.

FOTOGRAFSKA
RAZSTAVA

Člani fo to—kino kluba „Jože Pe
tek" iz Ribnice, Aleš Abrahamsberg, 
Bojan Novosel in Miran Erič, ter 
člani foto sekcije osnovne šole Rib
nica razstavljajo svoje fotografije v 
domu JLA v Ribnici. Razstava je 
bila odprta 1. junija, trajala pa bo 
teden dni. Posvečenaje mesecu mla
dosti.

MLADI RADI 
VARČUJEJO

Po naj novejših podatkih v okviru 
temeljnih bank Ljubljanske združe
ne banke deluje že 555 pionirskih in 
24 mladinskih hranilnic, ki imajo 
nad 160.000 varčevalcev. V ZR 
Nemčiji in Avstriji pa otroci sloven
skih zdomcev varčujejo v 42 to
vrstnih hranilnicah. Taka razveje
nost varčevanja mladih teija tudi 
zavzetost mentorjev cicibanskih, 
pionirskih in mladinskih hranilnic. 
Mentoiji so se konec maja v ljubljan
skem Cankarjevem domu sešli na 
tretji konferenci. Govor je  bil o 
vzgoji k varčnosti, o vlogi hranilnic 
za mlade, pa tudi o varčevanju v 
samoupravni učencev.

Postopoma k urejeni preskrbi
M edobčinska gospodarska zborn ica za D olenjsko podpira  program  KIT o  združevanju 
sredstev v vseh štirih  o b č in ah  za boljšo osk rbo , vendar pa se je  treb a  o d lo č iti o  p rio rite ti

t i  Odločiti se bodo morali: ah 
regijska ah občinske sjs za preskrbo.

Kar pa zadeva družbeni dogovor 
o  razvoju drobnega gospodarstva na 
Dolenjskem, so ga v zbornici podprli

Člani izvršilnega odbora Medobčinske gospodarske zbornice za 
Dolenjsko so 4. junija tehtali dve pomembni gradivi: predlog KIT 
Ljubljana za sofinanciranje preskrbe z živili in osnutek družbenega 
dogovora o pospeševanju razvoja drobnega gospodarstva v dolenjski 
regiji.

Na podroben program KIT glede 
oskrbe z živih v srednjeročnem ob
dobju ni bilo pripomb v strokovnem 
smislu, saj je  v programu zajeta 
celotna proizvodnja od mleka do 
živinoreje, pridelovanje krompirja, 
vrtnin in sadja. Za vse navedene 
panoge je predvideno, kako naj bi se 
naglej e razvijale v posameznih obči
nah, na kolikšno proizvodnjo gre 
računati in koliko je  potrebno vloži
ti sredstev, da bi bih programi lahko 
uresničeni ,

Zaskrbljujoče je, da Dolenjska, 
pred leti ena največjih proizvajalk 
mleka v Sloveniji v tej proizvodnji 
izkazuje če daje manjši delež. Znano 
pa je tudi da oskrba prebivalstva 
nasploh šepa, ker ni hladilnic, sušil
nic, predelave mesa itd.

Med člani izvršilnega odbora so 
bih hujši pomisleki edinole glede 
150-milgonske vsote, ki bi jo  morali 
v vseh štirih občinah (pretežno pa 
Novomeščani) zbrat v petih letih.
Del ter sredstev naj bi b i  tudi 
nevračljiv. Tako hudega bremena 
dolenjsko gospodarstvo z občinami 
vred zagotovo ne bo preneslo, zato 
so menih, da je treba iz programa 
izluščiti tiste naloge, ki so neodlo
žljive, za katere pa se bo moral najti 
denar.

Zelo odločno pa so se tokrat 
zavzeli za ustanovitev interesnih 
skupnosti za preskrbo. O tem je v 
zbornici že nekajkrat tekla beseda, 
vendar premika ni. V občinah pa 
glede tega ne bodo mogli več odlaša-

K O Č E V JE: 
JU B IL E J V 
KEM IČNI

Pred dvajsetimi leti, natančneje 3. 
junija 1961, so v kemični tovarni 
Melamin v Kočevju izvolili prvi, 
21-članski delavski svet, kolektiv 
kemične pa je štel takrat 64 članov. 
Melamin je v zadnjih dvajsetih letih 
vsestransko napredoval in veliko pri
pomogel k razvoju ne le svoje de
lovne organizacije, ampak tndi me
sta ir. občine, za kar mu je bilo pred 
kratkim podeljeno najviše priznanje 
KS Kočevje-mesto, in sicer kipec 
bronaste jelke. a . ARKO

kot dober predlog za javno razpra
vo. Predlagali pa so, naj bi k pod
pisnikom pristopile tudi ostale ban
ke, in ne le Dolenjska temeljna 
banka, ki je  doslej edina s posluhom 
obravnavala problematiko obrtni
štva. Prav tako naj bi v dogovor 
zajeli razne obrtne zadruge, ker gre
do tudi tem razen pravic še dolžno
sti in ne sme ostati njihova glavna 
skrb le polnjenje mošnjička.

R .B.

Sodstvu boljše razmere
Z občnega zbora slovenskega sodniškega društva
Svečanosti ob 1 0 - letnici 

ustanovitve slovenskega sodni- 
društva, ki so bile v 

občini, so se začele 4. 
junija, ko so v Likovnem salonu 

. v Kočevju odprb razstavo del 
jhkarja amaterja Petra Selana, 
sodnika porotnika pri temelj
nem sodisču Ljubljaana. V ime
nu fiokrovitefa, kočevske enote 
temeljnega sodišča Ljubljana, jo  
je odprl vodja te enote Julij Plut.

5. junija zjutraj je v avli 
Šejkovega doma v Kočevju 
odpri dr. Svetozar Polič, prvi 
predsednik Sodniškega društva 
Slovenije, razstavo ..Slovensko 
sodstvo med NOB in po osvobo
ditvi. ”

Nato je bil v Šeškovem domu 
občni zbor Sodniškega društva, 
na katerem je v svojem poročilu 
spregovoril o  delu in nalogah 
društva njegov dosedanji pred
sednik dr. Boris Strohsack. Po
udaril je, da je društvo sodelova
lo v razpravah ob sprejemanju 
ustave in amandamajev, pri spre
jemanju zakona o združenem

delu in drugih zakonov itd. 
Menil je  tudi, da je zakon o 
pravni pomoči sicer sprejet, : a 
se le počasi uveljavlja. Poudaril 
pa je še, da je bilo nagrajevanje 
sodnikov največkrat na dnevnem 
redu sej izvršnega odbora dru
štva. Nagrajevanje namreč v 
primerjavi z gospodarstvom in 
negospodarstvom ni zadovoljivo 
urejeno, še posebno pa je ne
ustrezno nagrajevanje sodnikov z 
dolgoletnim delovnim stažem. 
Podrobneje je  nato delo osmih 
sekcij društva prikazal tajnik 
društva Miha Trampuž.

V razpravi so sodelovali člani 
predsedstva SRS dr. Marijan 
Brecelj, republiški sekretar za 
pravosodje, upravo in proračun 
Jože Pacek, ki je govoril pred
vsem o nalogah na področju 
preobrazbe sodstva in obljubil, 
da se bodo izbo^šali jjogoji za 
delo pravosodnih organov, in 
predsednik Vrhovnega sodišča 
Slovenije Jože Pavličič in drugi.

Na zboru so podelili častna 
priznanja zaslužnim sodnikom in 
izvolili novo vodstvo. Zbor je 
pozdravil tudi predsednik občin
ske skupščine Kočevje Jože 
Novak, ki je  nato orisal udele
žencem zbora kočevsko občino; 
predstavnik KS Kočevje mesto 
Lojze Hočevar je podelil društvu 
zlato plaketo mesta.

V kulturnem programu na 
prireditvah ob jubileju društva 
so sodelovali učenci glasbene 
šole Kočevje, učenci osnovne 
šole Kočeyje, sodniški oktet iz 
Ljubljane in drugi, domači aka
demski kipar Stane Jarm pa je za 
to  priložnost razstavil svoja dela 
v hotelu Pugled.

J. PRIMC^

Širši program zakonskega svetova
nja je bil lani izveden 27-krat v 
skupinah s poprečno 12 bodočimi 
zakonci.

Kot so slušatelji programa 
izjavljali in tudi v vprašalniku zapisa
li, so se jim zdela najbolj zanimiva 
predavanja z zdravniškega področja.

zatem jicdopsihološki program in 
nato socialno-pravno področje. Na 
sestankih v zakonski svetovalnici so 
bodoči zakonci prišli do marsikate
rih novih spoznanj. Poučili so jih o 
možnostih in pogojih za zdravstveno 
varstvo, vzgojo in izobraževanje, o 
možnostih za urejanje stanovanjskih 
vprašanj in otroškega varstva. Dobili 
so informacije o zakonu o zakonski 
zvezi in družinskih razmerjih, v 
zdravniškem delu pa nasvete in po
uk o spočetju, nosečnosti, porodu, 
kontracepciji, neplodnosti, načrto
vanju družine ter zdravstvenem var
stvu mater in otrok.

Presoji naj sledi akcija
ObS ZSS Krško izvolil za predsednika Draga S terbana

Pričakovani rezultati gospo
darjenja v občini so izostali 
predvsem zaradi divjanja cen, 
stabilizacijska prizadevanja pa 
so obrodila manj sadov zavoljo 
neurejenih nabav repromateria- 
lov. Tako so menili na zadnji 
volilni seji občinskega sindikal
nega sveta v Krškem.

Ob pregledu dela občinskega sve
ta ZSS od lanskega aprila do maja 
letos so pozorili na pomanjkljivost 
analiz o zaključnih računih 1980. 
Te namreč še vedno največkrat 
obravnavajo samo knjigovodske po
datke, ni pa ustreznih primerjav 
obsega proizvodnje niti ne primerja
ve stroškov n a  enoto proizvoda s 
sorodnim tozdom. Poskrbeti kaže 
tudi za poprejšnjo obravnavo vsaj 
periodičnih obračunov, da bi lahko 
ukrepali, ko je še čas.

Zelo prizadeto so razpravljali (zla
sti predstavnika Laboda-TOZD 
Libna in tozd Prodajni inženiring 
Kovinarske) o politiki cen, nujni 
rešitvi devizno-monetamega sistema

m enotnosti jugoslovanskega tiga. 
„V gospodarstvu je treba naglo od
ločati, ne pa več mesecev čakati. 
Delavci pričakujejo hitrejše ukrepa
nje, ne pa ukrepe po hitrem po
stopku, ko so stvari že nakuhane'," 
je dejal Vinko Volčanjk.

Član sekretariata republiškega 
sveta ZSS Boris Lupužič je  opozoril 
na dvojno moralo pri politiki cen. 
Povedal je, da bodo učbeniki za 1. 
letnik usmerjenega izobraževanja 
stali kar 3.300 dinarjev. Menil je, da 
bi morali usmerjenemu izobraže
vanju posvetiti večjo pozornost, rav
no tako tudi svobodni menjavi dela.

Obravnava osnutka resolucije III. 
kongresa samoupravljaicev je znova 
potrdiia, da bo potrebnih še precej 
dopolnitev, predvsem pa naj bi bilo 
besedilo napisano v jeziku, ki ga bo 
razumel sleherni delavec. Delegata 
Vili Manček, ki bo na kongresu 
razpravljal o problemih povezovanja 
proizvodnje in trgovine, in Franc 
Uršič, ki s slovenskimi papimičarji 
še usklajuje vsebino razprave, bosta 
imela polne roke dela. p. PERC

Usposobiti čimveč ljudi
Krški kom unisti ugodno ocenili organiziranost in d e lo 

vanje ZK znotra j TO — Prim erno obveščanje o  Kosovu

Dosežena je visoka stopnja 
opremljenosti in izurjenosti. Po
litičnim pripravam pripadnikov 
teritorialne obrambe bo tudi 
poslej posvečena največja po
zornost enako še pridobivanju 
mladink prostovoljk in vključe
vanju žena.

To so poudarki iz razprave na 
zasedanju OK ZK v Krškem, ko so 
ocenjevali organiziranost in delo
vanje Zveze komunistov v teritorial
ni obrambi. Aktivi ZK po enotah 
dobro delujejo, malce šepa dejav
nost aktivov ZSM. Prekinjena je 
praksa, da so politične ure na koncu 
vaj, ko so pripadniki že utrujeni.

Se vedno je pramalo članov ZK 
med pripadniki TO (manj kot 12 
odstotkov), pri starešinah je stanje 
ugodno. Prav kadrovanje slednjih bo

NAGRADE  
MODRE LASTE

Na letošnjem natečaju Modre 
laste iz Zagreba na temo „Lepa si, 
domovina moja" smo bili spet 
uspešni: Zdenka Pribo Žič je za
nagrado dobila 15-dnevno letovanje 
v Savudrgi, Katja Haler knjižno 
nagrado, artiška šola pa posebno 
pohvalo. Na svečani podelitvi na
grad smo se srečali s prijatelji iz 
Gunje, s katerimi si dopisujemo že 
tri leta. Na letošnjem natečaju so 
bili prav oni najboljši, njihovega 
uspeha smo bili veseli tudi mi.

JOŽICA BOŽIČNIK

zelo pomembna naloga. Pri popol- 
njevanju enot z mladinkami -  pro
stovoljkami je pomebnejše, da se 
same vključijo, zakonska prisila ni 
zaželena. Prvi koraki so storjeni, 
čeprav so po odstotku vključenih 
žena v krški c ' čini bolj na repu v 
Sloveniji. Precej si obetajo od novo
ustanovljenih aktivov ZSM v TO. Že 
doslej so pripadniki enot teritorialne 
obrambe uspešno sodelovali s kraja
ni. Skupaj so pripravljali kulturne 
programe, razgovore in izdajali bilte
ne.

Člani konference so se dogovorili 
za primemo obveščanje komunistov 
in drugih občanov o dogodkih na 
Kosovu, da bi preprečili širjenje 
raznih govoric in polresnic.

P. P.

PLANINCI PTT VSE 
SLOVENIJE NA LISCI
V nedeljo ob 10. uri bo na Lisci 

14. zbor planincev PTT podjetij 
Slovenije. Z njim bodo poštaiji po
častili 40-lctnico OF in vsatje naših 
narodov. V kulturnem programu bo
do sodelovali delavska pihalna go
dba iz Sevnice, dramska skupina 
podjetja za PTT promet Novo mesto 
in pevski zbor izobraževalnega PTT 
centra iz Ljubljane. Pričakuje, da bo 
na Lisco prišlo okrog 1.500 planin
cev. Pokorvitelj tokratnega shoda 
planincev je jrodjetje za PTT promet 
iz Novega mesta.

Naša radost v Kočevju
Velika dvorana je  bila prem ajhna, d a  bi lahko sprejela vse 

poslušalce — Sedem  zborov in okoli 400  pevcev

Pevsko revijo „Naša radost” so 
doslej organizirali vsako leto pred 
zaključkom šolskega leta v občini 
Ribnica, letos prvič pa sta to revijo 
organizirali Zvezi kulturnih organi
zacij občin Ribnica in Kočevje v 
Kočevju.

Na reviji, ki je bila v nedeljo, 7. 
junija, je nastopilo blizu 400 mladih 
pevcev iz obeh občin, in sicer mlajši 
otroški zbor osnovne šole Kočevje 
(pod vodstvom Tatjane Bračko), 
zbor najmlajših iz vrtca „Majde 
Šilc" Ribnica (Darja Trdan), otroški 
zbor (J Ribnica (Bernarda Kogov
šek), otroški zbor OŠ Kočevje 
(Anita Zupan), otroški zbor OŠ 
Sodražica (Mojca Henigman), mla
dinski zbor OŠ Ribnica (Bernarda 
Kogovšek) in mladinski zbor Kočev

je (Tatjana Bračko). Zbori sc 
najprej nastopili posamezno, nate 
pa so pod vodstvom Bernardi 
Kogovšek za zaključek skupno zape 
li dve pesmi „Le zapojmo” in „Mi ir 
Tito”.

Ob zaključku sta ZKO obel 
občin z diplomami in cvetjerr 
nagradili dirigentke zborov in pia
niste, ki so spremljali zbore pri 
klavirju, med katerimi sta bila tud 
brata Franci in Srečko Štefanič, 
pomotoma pa so izpustili Irma 
Nosan iz Ribnice, a upamo, da so to 
(»m oto medtem že popravili.

Pevska revija je izredno uspela. 
Dvorana Šeškovega doma je bila 
nabito polna. Med poslušalci je bilo 
seveda največ staršev nastopajočih 
mladih pevcev.

J. P
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DELOVNA ORGAN IZACIJA  
M ONTAŽNO POD JETJE

•  •

LJUBLJANA, KAMNIŠKA 4 8  a

Komisija za delovna razm erja TOZD M ontaža

objavlja 
razpis kadrovskih štipendij za dijake srednjega 
usmerjenega izobraževanja za naslednje usm eritve

1. MONTER OGREVALNIH NAPRAV
2. M O N TE1 VODOVODNIH NAPRAV
3. MONTER <LIM ATIZACIJSKIH NAPRAV
4. IZOLACIJA
5. STAVBNI KLEPARJI 
š . K LJU ČA V N IČA RJI

Kar.didati naj pošljejo vlogo za štipendijo na obrazcu 1,65 na 
naslov: Delovna organizacija. Montažno podjetje INSTALA
CIJA, Ljubljana, Kamniška 48 a.
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m JM OVO LES" LESNI KOMBINAT 
NOVO M ESTO—STR A ŽA , n. sol. o.

Delavski svet
TOZD TOVA RN A DROBNEGA POHIŠTVA 
razpisuje prosta dela in naloge delavca s posebnim i 
pooblastili in odgovornostm i:

VODJA TEHNOLOŠKE PRIPRAVE DELA

p o d  n a s le d n j im i  p o g o ji:
v iš ja  šo la  J e sn e  sm e ri  a li z  d e lo m  p r id o b l je n e  d e lo v n e  
z m o ž n o s t i  z a  o p ra v l ja n je  t e h  d e l  in  n a lo g  
n a jm a n j  4  le ta  d e lo v n ih  iz k u š e n j  p r i  o p ra v l ja n ju  e n a k ih  a li 
s o r o d n ih  d e l
o r g a n iz a c i j s k e  in  v o d s tv e n e  s p o s o b n o s t i  

- m o r a ln o —p o l i t i č n a  n e o p o r e č n o s t

Kandidati naj pošljejo svoje prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v 15 dneh po objavi na naslov:

„NOVOLES", lesni kombinat 
Kadrovsko socialna služba 
68351 Straža

O izbiri bom o kandidate obvestili najkasneje v 60 dneh po 
izteku razpisnega roka.
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SLUŽBA DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA V 
SR SLOVENIJI 
PODRUŽNICA KOČEVJE

Vabimo k sodelovanju kandidate za opravljanje prostih del 
in nalog

analitika
Pogoji:
usposobljenost na ravni visoke šolske izobrazbe ekonomske 
smeri,
4 leta ustreznih delovnih izkušenj, 
moralno-politične vrline.
Delo združujemo za nedoločen čas s polnim delovnim 
časom. '
Kandidate prosimo, da svoje ponudbe z ustreznimi dokazili 
o izpolnjevanju pogojev pošljejo v 15 dneh po objavi na 
naslov: SDK v SR Slov. podružnica Kočevje, Ljubljanska 
10, -  odsek splošnih opravil
O izidu objave bomo kandidate obvestili v 15 dneh po 
opravljeni izbiri.

OMEJENO GIBANJE 
PSOV IN MACK V SLO 
VENIJI

Zaradi o k u žb e  s stek lino  je večina 
o b č in  v Sloveniji sprejela posebne 
O dredbe o  uk rep ih  za p rep reče  
vanje, zatiranje in izkoreninjenje 
stek line, s katerim i predpisujejo 
kon tu m ac  psov in m ačk .

Tuji tu ris ti sm ejo pripelja ti pse in 
m ačke v Jugoslavijo, če  se izkažejo s 
po trd ilom  o cepljenju . Naši državlja
ni pa tre n u tn o  živali ne sm ejo 
prenašati p reko m eje, razen, če 
gredo na tekm ovanje in to’ s 
posebnim  dovoljenjem .

Za tu je  in d o m ače  tu ris te  ter 
dom ačin e  velja, da  m orajo im eti v 
času  k on tum aca m ačke zap rte , psi 
pa m orajo  b iti zaprti ali privezani. 
Zunaj bivališča se sm ejo psi gibati 
na vrvici in z nagobčnikom . Pasje 
znam ke pa so obveznC  za pse od 4. 
meseca starosti.

Pristojni organi im ajo do lžn o st in 
pravico po tepuške m ačke in pse 
p o k o n č a ti, ozirom a lastnike d o m a 
čih  živali, ki se kljub o pozorilu  ne

TRA JEK TN E ZVEZE

Jfc

BUTORAJ 
ŠPORTNIKI BODO 
DOBILI PROSTOR

Zadnje čase je v krajevni skupnos
ti Butoraj zelo ptizadevno športno 
društvo mladih. Da bi lahko vadili 
tudi ob slabem vremenu in pozimi, 
so se mladi športniki in krajani lotili 
gradnje stavbe, v kateri bo moč 
trenirati. Dela napredujejo in tako 
bodo mladi kipalu dobili svoje 
prostore.

V BEOGRADU
Miadinci črnomaljske občine smo

24. maja obiskali Beograd, kjer smo 
najprej obiskali grobnico maršala 
Tita, nato pa smo si ogledali grob 
neznanega vpjaka na Kalemegdanu. 
Popoldne smo odšli na stadion, kjer 
je  bila zaključna prireditev za dan 
mladosti. Vsem nam je bilo hudo, 
ker smo praznovali brez ljubljenega 
predsednika

ANDREJA SMUK 
Semič

SREČANJE NA 
GORJANCIH

Nagrajenci natečaja, ki ga vsako 
leto razpiše Temeljna dolenjska 
banka za literarna, fotografska in 
likovna dela. smo se letos zbrali na 
Goijancih. Prejeli smo plakete in 
denarne nagrade.

SONJA ŠUŠTARŠIČ 
COS Semič

OBNOVLJENI DOM

V Artičah so številni krajani, 
miadinci in učenci obnovili prosvet
ni dom, ki se bo tako „v novi 
obleki" lepo vključil v praznovanje 
50-letnice delovanja Prosvetnega 
društva Oton Župančič.

MATEJA SEVER 
OŠ Artiče

USPEŠNI 
FOTOGRAFI

PRAZNIK 
MLADINE V KS

Letos smo mladinci KS Semič 
pr pravili proslavo za dan mladosti. 
Na prireditvi je sodelovalo mnogo 
pionirjev in mladincev. Še številnejša 
pa je bila udeležba na krosu

ZLATA KRAKAR 
Semič

IVO ZORMAN 
MED NAMI

SREČANJE S 
HRVAŠKIM PESNIKOM
Ob koncu naše prve male novinar

ske šole nas je obiskal priljubljeni 
hrvaški pesnik in urednik Modre 
laste Zvonimir Balog. Navdušil nas
je s svojimi pesmimi in sproščeno
stjo, izkazal pa se je tudi kot
harmonikar.

MATEJA SEVER, 6. a 
OŠ Artiče

IZ ČRN OM LJA 
POROČAJO

bodo  ravnali po predpisih , prijaviti 
sodn iku  za prekrške.

Izven naseljenih krajev se sm ejo 
izjem om a p rosto  gibati pastirski psi, 
ki so s čred o  na paši, službeni psi 
JL A  in m ilice, psi reševalnih ek ip  in 
psi, ki vodijo slepe. Lovske pse je 
dovoljeno u p orab lja ti, če  so bili 2 
k ra t le tno  cepljeni, da  imajo zn am 
ko in, da so im uni p ro ti steklini.

Reška Jadro lin ija  je  izdala sezon
ski vozni red tra jek to v  na prograh 
m ed obalo  in o to k i te r  med sam im i 
o to k i, ki velja d o  30. septem bra. 
N ovost v letošnjem  voznem  redu sta 
novi tra jek tn i progi med Baško 
(o tok  Krk) irvL oparjem  (o to k  Rab) 
te r  med Pelješcem  in M ljetom . 
Posebej je  p o treb n o  pou d ariti, da 
vozi trajek t med Brestovo in Porozi- 
nam i (o tok  Cres) v času med 27. 
junijem- in 6. sep tem brom  od 5. do
21. ure, razen ob  12. uri. Ob 6 .3 0  
uri pa im ajo p rednost pri vkrcanju 
tovorna vozila.

10 let blizu našega Tita
Razgovor s Silvom G orencem  iz Krškega, ki je preži

vel desetletje v bližini pokojnega predsednika

..Učenci šole „Jutij Dalmatin" 
iz Krškega so opravili razgovor s 
Silvom Gorencem, predsedni
kom skupščine občine Krško. 
Objavljamo nekaj najbolj zanimi
vih stvari. Razgovor so pripravili 
V. Redenšek, P Resnik, A. 
Šribar in B. Vidmar.

-  -Kdaj vas je delovna dol
žnost prvič pripeljala k Titu?

„Od 1965 do 1974 sem delal 
v službi za varnost ustave, države 
in tov. Tita. V 10 letih te službe 
sem dobro spoznal Tita."

-  Naš predsednik je kazal 
izjemno življenjsko moč. Kaj 
menite, od kod je jemal toliko 
energije?

>,To sem se sam večkrat 
spraševal. Tov. Tito je imel zelo 
naporne delovne dneve, spreje
mal je številne državnike, vodil 
dolge razgovore, pa ni nikoli 
kazal utrujenosti. Njegova ener
gija je verjetno izhajala iz njego
vih delovnih navad in urejenega 
življenja."

-  Predsednik Tito je po 
materi Slovenec. Ali je rad

I ali pel slovenske pesmi?

„Rad je imel slovensko pesem 
in bil tudi sam dober pevec. 
Njegova najljubša pesem je bila 
Pleničke je prala."

- Ste imeli kdaj priložnost 
biti pri srečanju med Titom in 
Kardeljem?

..Velikokrat. Človek bi težko 
našel dva tako usklajena in 
dopolnjujoča še človeka, kot sta 
bila onadva. Opazil sem, da se
vzajemno zelo spoštujeta."

bil tov. Tito zgledVam je 
pri vašem delu?

(poslu ša l;

„Veliko sem se naučil od 
Tita. Nikoli se ni vdal v usodo, 
marveč je vedno iskal rešitve. To 
je vleklo tudi druge za njim."

-  Je imel naš pokojni pred
sednik kakšnega konjička?

„Tito je imel veliko konjič
kov. Veliko se je ukvarjal s 
športom, s fotografijo, filman- 
jem, vinogradništvom, tehniko, 
imel je svojo kovinarsko delavni
co. Zelo je ljubil naravo, bil je 
lovec. Rad pa je tudi ribaril, igral 
šah. V mladih letih je bil dober 
sabljač."

Še: Učiteljica je bila proti
Odgovor iz osnovne šole M okronog na pism o gasilcev

Učenci naše šole smo si ogipdali 
razstavo fotografij na šoli bratov 
Ribarjev v Brežicah. Med nagrajenci 
je bilo 7 naših učencev.

ANITA HERCEG 
OŠ Artiče

Gasilsko društvo Trebelno je v 
svojem članku enostransko napadlo 
člana delovne organizacije OŠ Mo
kronog, zato h i radi javnosti -  
Jrralcem povedali resnico.

Predstavniki GD so se najprej 
obrnili na tovarišico iz podružnične 
šole Trebelno s prošnjo, naj jim 
dovoli na šolskem igrišču prirediti 
veselico. Ker je datum, določen ali 
izbran za veselico, sovpadal z 
datumom verskega obreda -  birmo, 
jim je prošnjo zavrnila. Šele nato so 
se obrnili na centralno šolo, kjer pa 
so v resnici dobili pritrdilni odgovor, 
vendar zaradi nesporazuma. Tujim je 
bilo povedano, naj se o vsem 
pogovorijo na podružnični šoli. Ker 
je  tovarišica nasprotovala, so se 
člani GD obrnili še na OIS in tako 
smo v dogovoru OO ZK, OIS in OK

25. maja smo se na naši šoli spet 
srečali z globo škimi pionirji Pripra
vili smo skupen kulturni program, 
po njem pa nam je pisatelj Ivan 
Zorman čestital za prejete Kajuhove 
bralne značke in priznanja. Po tem 
nam je govoril o svojih delih m 
junakih, ki nastopajo v njih.

MARJAN KOSTANJŠEK, 6. a 
OŠ Artiče

NE SAMO 
ROŽE!

Ob branju časopisnih vesti, ki 
govore o tem, kako so v Alžiru 
zasadili 700.000 dreves, da ho
čejo Romuni svojo domovino 
spremeniti v eno samo njivo in 
da po parkih in tovarniških 
dvoriščih gojijo zelenjavo, sem 
se spomnil besed nekega bralca, 
ki je v Dolenjskem listu že pred 
pol leta podobno predlagal, naj 
bi ob novih stanovanjskih hišah 
in ob blokih zasadili sadno 
drevje, da bi imeli otroci dovolj 
sadja kar pri roki in bi jim ne 
bilo treba ..rabutati” sadja pri 
sosedih. Strinjam se s takimi 
besedami. Misliti bi morali na to, 
da poleg rož in okrasnega drevja 
posadimo tudi kaj sadnega drev
ja. Saj ni dokaz zaostalosti, če 
ob hiši raste med rožami še 
sadno drevje.

Šentjernej čan

OBISK IZ BEOGRADA 
IN POLJSKE

Ta teden teče akcija zbiranja ste
klenic. Pobiramo jih po igriščih, 
travnikih in na smetiščih. Razredne 
skupnosti tekmujejo med seboj, de
nar pa bodo porabili za končni izlet. 
(SANJA JANJIČ)

Med občinsko vajo NNNP smo 
imeli učenci osmih razredov name
sto pouka delovno akcijo. Urejali 
smo tekaško progo na igrišču pri 
šoli v Župančičevi ulici. (PETRA 
DRŽAJ)

V soboto smo imeli občinsko 
tekmovanje iz vesele šole. Reševali- 
smo teste. Najboljši so bili: učenka 
iz Semiča, učenka iz Vinice in naš 
učenec Matjaž Jakljevič. Ti nas bo
do zastopali na republiškem tekmo
vanju. (RENATA MU ŽE)

V petek so imeliučenci četrtih 
razredov predavanje o liku mladinca 
kot pripravo na ponedeljkov spre
jem v mladinske vrste. Sprejem bo 
na Smuku pri Semiču. (ANICA HU-
SlC)

V soboto je bila velika proslava v 
Črnomlju. Najprej jc šla po mestu 
parada vseh nastopajočih, nato pa jc 
sledila prireditev v športni dvorani. 
(JANJA MATKOVIČ)

Prejšnji teden je bilo na naši šoli 
živahno. Dobili smo dva obiska: 
učence iz pobratene šole v Beogradu 
ter deški pevski zbor iz Poljske. Naš 
in poljski zbor sta nastopila v domu 
kulture, zvečer pa smo imeli vsi 
skupaj v šolski.jedilnici večerjo, na 
kateri smo se pobliže spoznali in 
sprijateljili.

DAMIJANA HREN 
OŠ Grm, Novo mesto

ŽIVI OBROČ
Ob sprejemu kurirčkove pošte v 
našem kraju je kakih 200 učencev 
sklenilo obroč od šole do spomeni
ka in torbica je potovala iz rok v 
roke do šole. Pripravili smo tudi 
kulturni program, h kateremu je 
prišlo več drugih občanov. Istega 
dne je bil tudi obrambni dan, med 
katerim so učenci odšli na pohod, 
kurirji so prenašali sporočila, člani 
novinarskega krožka pa so izdaii 
posebno številko šolskega glasila.

DAMJANA ZUPAN 
OŠ Šentrupert

USPEŠNI

ZK prošnjo za odobritev igrišča za 
veselico odbili. Odgovor OŠ Mokro
nog jim je bil pismeno poslan 20. 5. 
1981.

'Mislimo, da je vsem znano, da je 
igrišče namenjeno športnim in kul
turnim prireditvam, ne pa obračanju 
in parkiranju avtomobilov ipd. Zara
di tega menimo, da so obtožbe GD 
Trebelno neutemeljene in krivične 
in blatijo ugled vsega učiteljskega 
zbora.

OSNOVNA ŠOLA MOKRONOG

NISO POČIVALI, 
AMPAK DELALI

Predzadnja majska nedelja za va
ščane Radoviče ni bila dan počitka, 
saj so izvedli obsežno delovno akci
jo. Na prostor, kjer bo nogometno 
igrišče, so iz Bereče vasi s trinajstimi 
traktorji pripeljali pesek in ga raz
grnili. Mladi se nadejamo, da se 
bomo na novem asfaltiranem igrišču 
lahko kmalu igrali z žogo.

JOŽICA LILI C

ZAPUŠČENA
KINO

DVORANA
_ Usoda očitno ni naklonjena 
bivši metliški kino dvorani. Dvo
rana, ki je bila v zadnjem deset
letju deležna marsikatere pikre, 
sedaj razpada. Notranjost ni niti 
toliko očuvana, da bi se v njej 
lahko preoblačile folklorne sku
pine, ki bodo tam čakale na 
nastop na kmečki ohceti. Streha 
pušča, po zidovih zamaka, okna 
so razbita, tla zasvinjana. Prave
ga lastnika ni, a nikakor ne bi 
bilo nespametno, ko bi se za 
stavbo kdo zavzel, dokler je še 
čas. Ko bo pričeto na podstrešju 
strašiti, niti zvonjenje pri Treh 
farah ne bo več pomagalo, četu
di so včasih tamkajšnji zvonovi 
odganjali točo.

„ILEGALCI“ SO 
USPELI

V mesecu mladosti smo šentjer- 
nejski taborniki odreda Samotni 
hrast izvedli akcijo ,,ilegalec". Za-
stražili smo pet največjih stavb v 
Šentjerneju, ..ilegalci" pa so imeli 
nalogo, da na zastražena poslopja 
nalepijo oznako OSH. Vsem petim 
..ilegalcem" je to uspelo. Akcija je 
bila zanimiva in poučna, sodelovalo 
je tudi več krajanov.

MATEJA CEKUTA

Nevarna stranišča
Življenjsko nevarna straniš

ča v rudarskem  naselju

ŠE ENA ZLATA -  Frančiška 
in Matija Bojane iz Male Bučne 
vasi pri Novem mestu sta 6. 
junija slavila 50 let zakonskega 
življenja. Rodilo se jima je 
sedem otrok, od teh je pet še 
živih. Matija Bojane je bil vojak 
v prvi svetovni vojni in nato še 
borec za severno mejo. Leta 
1943 je odšel v partizane, kjer 

* je bil ranjen. Čestitke ob lepem 
jubileju! (Foto: Tone Pungrčar)

V tako imenovani „novi koloniji" 
na kočevskem Rudniku, kjer so v 
resnici stare hiše, imajo še vedno 
„suha“ stranišča, ki so izven stano
vanjskih stavb. Ta stranišča so zelo 
slaba, dotrajala in življenjsko nevar
na za stanovalce, nevarna pa so tudi 
zato, ker so leglo muh in od tu  se 
lahko razširijo nalezljive bolezni.

Hišni svet, katerega predsednik je 
Jože Majcen, je  že večkrat posredo
val pri Itasu Kočevje, ki je uporab
nik stanovanj, in pri samoupravni 
stanovanjski skupnosti, ki je vzdrže
valec stanovanj, naj bi uredila 
stanovalcem primerna stranišča. Vse 
to pa ni nič pomagalo, zato so 
poklicali na pomoč sanitarno in
špekcijo, ki si je 9. aprila ogledala 
stranišča in ugotovila, da so zelo 
slaba, posebno zadnjih osem v 
zgornjem delu kolonije. Nekatera se 
tako rekoč podirajo, saj se stene 
nagibajo; nekaterim se maje močno 
poškodovani pod, da bi uporabnik 
lahko padel v greznico. Kanalizacija 
je tudi zamašena, da iz greznic ni 
možen odtok. Ob večjem dežju oz. 
nalivu lahko pride do poplave fekalij 
(gnojnice), kar je nevarno za širjenje 
bolezni.

Tudi inšpekcija je posredovala pri 
Itasu m SSS, naj poskrbita za 
sodobnejša stranišča. Štranke. med 
katerimi je več vdov rudarjev pa 
tudi majhnih otrok, pravijo, da so 
izboljšavo pripravljene plačati v 
obliki vi§ e stanarine. v

J. P.

Dve biserni in štiri zlate
Visoki jubileji zakoncev v KS Draga — Podeželje se stara 

— Lepše cesto, trgovino in avtobusno zvezo

V zadnjem času so se naši učenci 
udeležili več tekmovanj, na katerih 
so se dobro odrezali. Radomir 
Ivanovič je bil v slovenski ekipi, ki 
je tekmovala na zveznem tekmo
vanju „Tito -revolucija-m ir" v 
Kumrovcu. Ekipa iz Slovenije je 
zmagala. V Celju pa je na reviji 
pevskih /borov nastopil tudi naš 
zbor.

Novinarski krožek 
OS Grm, Novo mesto

Na območju krajevne skupnosti 
Draga v kočevski občini, ki šteje 
vsega le 646 prebivalcev, so letos že 
praznovali ali pa še bodo kar dve 
biserni in štiri zlate poroke.

Biserni poroki praznujeta Marija 
in Izidor Zbačnik s Trave ter Julka 
in Janez Žagar iz Podplamne, zlate 
poroke pa Francka in Anton Jane
žič iz Podpreske, Albina in Rudolf 
Turk iz Podpreske, Veronika in 
Franc Troha iz Drage ter Marija in 
Stanko Turk iz Podpreske.

Obiskali smo Marijo in Izidorja 
Zbačnika s Trave Oče Izidor je bil 
doma, ker je prejšnje dni nekaj 
bolehal, mati Marija pa je na njivi 
osipala krompir. Povedala sta, da sta 
se spoznala na cvetni petek na 
žegnanju v Čabru. Izidor je nato 
odšel sekat v gozdove na Hrvaškem, 
da je zaslužil za poroko, in sedem 
tednov po prvem srečanju sta sc že 
poročila. Poroka je bila 20 maja 
1921 na Travi.

„Slabo je bilo tista leta, danes pa 
imamo Ameriko", pravi oče Izidor, 
ki se spominja, kako je moral včasih 
delati ves dan za 2 kg sladkorja. Oba 
pravita, da si nista nikoli mislila, da

jima bo na stare dni tako lepo; 
menila pa sta tudi, da mladi vsega 
tega ne cenijo dovolj.

Predsednik KS Draga Alojz Pan- 
tar pa je dejal, da je v krajevni 
skupnosti precej krajanov, ki so v 
letih zlate in biserne poroke, kar 
pomeni, da se podeželje In njihova 
krajevna skupnost stara. Mladine je

BISERNI PAR — Na Travi sta 
pred kratkim praznovala biser
no poroko Marija in Izidor 
Zbačnik.
malo. Starejši si žele in tudi 
potrebujejo trgovino na Travi, ki je 
zdaj zaprta. Niso zadovoljni z 
ukinitvijo ene izmed treh avtobus
nih ptog (od Hriba do Trave), s 
katero so se vozili k zobozdravniku 
in po drugih opravkih.

J. PRIMC
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(TELEVIZIJSKI SPORED
12. VI.

petek 
1
17.15 POROČILA
17.20 DRUŽINA SMOLA
17.45 JUGO ROCK: NA LEPEM 
PRIJAZNI
18.15 OBZORNIK
18 25 VIDIKI SOCIALNEGA DE
LA

Danes bo govor o osnovnih 
izvajalcih nalog s področja socialne
ga skrbstva občanov, to so centri za 
socialno delo in strokovne službe 
občinskih skupnosti socialnega 
skrbstva. Centrov je trenutno devet 
(tudi v Novem mestu), ustanovili pa 
jih bodo še drugod. Pomoč dajejo 
socialni delavci pa psihologi, peda
gogi, pravniki, sociologi in drugi,

uveljavlja se tudi skupinska strokov
na pomoč.
18.55 NE PREZRITE
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 USTVARJANJE TITOVE 
JUGOSLAVIJE
20.55 STANOVANJSKA OPREMA 
ZA JUTRI
21.00 T. Mann: BUDDEN- 
BROOKOVI
22.00 V ZNAMENJU

22.15 NOČNI KINO: JAZ, PIERRE 
RIVIERE

Glavnega junaka na zaslišanju 
zdravniki in pravniki spoznajo za 
neprištevnega. Le tak človek je v 
svojih spominih lahko zapisal: .Jaz, 
Pierre Riviere, priznavam, da sem 
zadavil svojo mamo, sestro in 
brata.” To, kar je storil, je bilo res, 
njegovo zgodbo so obdelali že

dokumentarno in literarno, kot 
filmski esej pa jo  bomo videli drevi. 
Delo je zrežiral Rene Allie, igrajo pa 
Claude Hebert, Jacqueline Milliere, 
Joseph Leportier in drugi.

16.55 test — 17.10 Dnevnik v 
madžarščini -  17.30 Dnevnik -
17.45 Iz našega zornega kota -
18.15 Mladinski ekran -  18.45 
Staroste -  19.30 Dnevnik — 20.00 
Narodna glasba -  20.45 Zagrebška 
panorama — 21.10 Razprava o 
morali — 21.55 Kulturni mozaik

13. VI.

sobota

8.30 POROČILA
8.35 MALI GODCI V GLASBENI 
DEŽELI
8.50 KAPITAN KUK
9.00 K. Grabeljšek: MOJE AKCIJE
9.10 DEKLICA, KI NI ZNALA 
KRAVE POMOLSTI
9.40 KO UTIHNE SOLSKI ZVO
NEC
1010 JEZIK V JAVNI RABI: 
IZBIRA MED OBLIKAMI

Nekatere besede imajo dve ali 
celo več oblik, izbira oblik pa je 
pomembno vprašanje pri izdelo
vanju besedil. Raznovrstnosti oblik 
se čedalje bolj posvečajo tudi 
jezikoslovci, kako, o tem bo govoril 
slavist France Novak.
11.10 BOLNIŠNICA NA KONCU 
MESTA
12.05 in 17.00 POROČILA
17.05 YANKEE NA DVORU KRA
LJA ARTHURJA, ameriški mladin
ski film

Po duhoviti istonaslovni zgodbi 
Marka Tvvaina je film 1949 posnel

10.20 KAKO JE V NAŠI DOMOVI
NI BITI MLAD, dokumentarna 
oddaja

Tay Garnett. Gre za pripoved o 
mehaniku, ki se nenadoma znajde v 
času vitezov na dvoru kralja Arthur
ja. Kaj vse se mu pripeti v davnih 
časih in kako se spet vrne v 20. 
stoletje -  to bo povedal film, ki se 
ga splača ogledati. Igrajo Bing 
Crosby, Rhonda Fleming, Cedric 
Hardvvicke in drugi.
18.50 NAŠ KRAJ
19.05 ZLATA PUCA
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 v r em e :
20.00 DOBER VEČER, zabavno
glasbena oddaja

20.55 KOZMETIKA ZA POLETJE
21.00 BOJ NA ŽIVLJENJE IN 
SMRT, nizozemski film

Paul Verhoeven je film z gornjim 
naslovom posnel po življenjepisni 
pripovedi velikega nizozemskega he
roja zadnje vojne Erika H. Roelfze- 
ma, ki se je dolga leta boril zoper 
okupatorje. Delo prikazuje moreče 
ozračje negotovosti, strahu, ne
nehne nevarnosti, ki so jim izpostav
ljeni junak in njegovih pet tovarišev. 
Glavne vloge igrajo Rutger Hauer, 
Jeroen Krabbe, Derek de Lint in 
Edvard Fox.
22. 55 TV KAŽIPOT
23.15 POROČILA

16.10 Test -  16.25 Vojvodina : 
Željezničar (prenos nogometne 
tekme) 18.15 Jugoslavija: Grčija: 
Irska (atletsk. .,,<oj za ženske —
19.00 Glasbeni spored -  19.30 
Dnevnik - 20.00 Dokumentarni
film -  20.45 Poročila -  20.55 
Feljton -  21.25 Športna sobota -
21.45 Romeo in Julija (baletna 
oddaja) 23.00 Kronika Sterijevega 
pbzorja

14. VI.

nedelja
1
9.15 POROČILA
9.20 SEZAMOVA UUCA
10.20 TALE
11.05 TV KAŽIPOT
11.30 NARODNA G LASBA
12.00 LJUDJE IN ZEMLJA 

Tokratna oddaja bo najprej po
stregla s podatki o prizadevanjih za 
zložbo kmetijskih parcel, ki so na 
Slovenskem na moč razdrobljene. 
Zatem bo govor o Štihovi družini iz 
Noršincev, ki bo letos pridelala 20 
vagonov pšenice, 20 vagonov koru
ze, 13,5 vagona sladkorne pese, 7 
vagonov ječmena in spitala za 2,5 
vagona žive teže govedi. Lansko 
jesen in to pomlad so Štihovi 
potabili 7,5 vagona raznih gnojil. 
Beseda bo tekla še o možnostih za 
razvoj kmečkega turizma, strokovni

nasveti pa bodo namenjeni dognoje
vanju koruze, košnji ter gnojenju 
travnikov in čredinskih pašnikov.
13.00 JUGOSLAVIJA, DOBER 
DAN
13.35 POROČILA
15.45 NA RAZPOTJU, ameriški
film

Družbena drama, glavni junak 
med nenehnim iskanjem življenjskih 
vrednot — taka je nabolj skopa 
oznaka filma, ki ga je Mark Robson 
posnel po istonaslovnem romanu 
ameriškega pisatelja 0 ’Hare. V tem 
delu iz 1960 je Paul Newman 
dokončno dokazal, da je igralec, ki 
bo ustvaril še veliko nepozabnih 
vlog, ob njem pa nastopajo še 
Joanne Woodward, Lyrna Loy, Ina 
Balin, Leon Ames in drugi.
18.05 ŠPORTNA POROČILA
18.15 SESTANEK V NEBOTIČNI
KU
19.10 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

15. VI

ponedeljek

17 .10 POROČI LA
17.15 VRTEC NA OBISKU. MOR
SKI ZAKLADI
17.30 T, ZVERJADJO IZ OČI V

18.20 V DRUŠTVU MIŠIČNO 
PRIZADETIH

V počastitev leta invalidov so 
televizijci pripravili obisk v Društvu 
mišično prizadetih, izvedeli bomo 
marsikaj zanimivega o njihovih teža
vah in delu, govor bo tudi o tem, kaj 
so mišične bolezni, kaj je zanje 
značilno ter kako se taki invalidi 
vključujejo v različne oblike družbe
nega življenja.
18.35 OBZORNIK
18.45 KONTRA RITEM, mladinska
oddaja
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
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OČI, madžarski poljudnoznanstveni 
film
17.55 ČLOVEK IN DUŠEVNA 

TISKA: ISKANJE 
Današnja oddaja bo prikazala 

primer psihoterapevtske obravnave. 
Spremljali bomo potek analitične 
psihoterapije, v okviru katere bodo 
psihoterapevti skušali pojasniti vse. 
kar se dogaja med terapijo

16. VI.

torek

9.55 OTVORITEV 3. KONGRESA 
SAMOUPRAVUALCEV JUGO
SLAVIJE
17.15 POROČILA
17.20 KAPITAN KUK
17.30 PTUJ 80

Na sporedu bo zadnja od šestih 
oddaj, posnetih na lanskem ptuj
skem festivalu domače zabavne 
glasbe. Tokrat se bodo predstavile 
skupine Griški kvintet, Fantje z vseh 
vetrov iz Novega mesta, Šaleški 
fantje in skupina Planika.
17.35 PISANI SVET
18.30 OBZORNIK

18.40 OBRAMBA IN SAMOZAŠČI
TA

Prvi del oddaje bo tvoril prispe
vek o nedavni zvezni vaji NNNP v 
Celju, zatem bo govor o obrambni 
in samozaščitni vzgoji v šolskih 
krožkih, videli pa bomo tudi potek 
vaje pripadnikov teritorialne obram
be ter se seznanili s samozaščitnim

usposabljanjem mladine, ki ne obi
skuje srednjih šol.
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK in POROČILO S
3. KONGRESA SAMOUPRAV
UALCEV JUGOSLAVIJE
20.30 VREME
20.35 BOJNI TOVARIŠ HANS
BEIMLER
22.25 POROČILA

17.40 Dnevnik v madžarščini -
18.00 Dnevnik - 18.15 Pustolovšči
na — 18.45 Zeleni kabaret — 19.30 
Dnevnik -  20.00 Zabava vas Benny 
Hill -  20.45 Dokumentarna oddaja 
-  21.05 Poročila -  21.15 Zima na 
otoku Korčuli

17. VI.

sreda
1
18.40 POROČILA
17.45 K. Grabeljšek: MOJE AKCI

JE
18.00 PIONIRJI MODERNEGA KI
PARSTVA
18.25 OBZORNIK
18.40 FESTIVAL MLADINSKIH 
PEVSKIH ZBOROV CEUE 81
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FILM TEDNA: AKCIJA 

Slovenski film z gornjim naslo
vom je po scenariju Marjana Rožan
ca 1960 posnel Jane Kavčič. Gre za

pripoved o partizanskem bataljonu, 
ki se skuša umakniti sovražniku, a 
pade v zasedo. Reši se samo sedem 
borcev, ostali padejo ali pa postane
jo nemški ujetniki. Borci, ki so 
utekli, se znova zberejo in začnejo 
boj s premočnim sovražnikom, da bi

osvobodili ujetnike. To jim slednjič 
uspe in skupaj se odpravijo novim 
borbam naproti. Igrajo Branko Ple
ša, Stane Potokar, Nikola Popovič, 
France Presetnik Polde Bibič, Kriste 
jan Muck, Lojze Rozman in drugi.
21.25 3. KONGRES SAMOUPRAV
UALCEV JUGOSLAVIJE
22.25 POROČILA

17.40 Dnevnik v madžarščini -
18.00 Dnevnik -  18.15 Kaj je
novega pod streho -  18.45 Prijatelji 
glasbe -  19.30 Dnevnik -  20.00 
Posnetek gledališke predstave -
21.25 Poročila 21.40 Tale -
22.25 Knjižni klub

20.00 TOBAČNA POT
21.00 ZANIMA ME

Delovanje izolskega centra za 
socialno in svetovalno delo, šopki 
rož, ki jih hranijo v ljubljanskem 
Etnografskem muzeju, nevarna ljub
ljanska križišča, odlomek iz uprizo
ritve Šentjakobskega gledališča, po
ravnalni sveti -  o tem temah bo 
govor o oddaji, ki je nastala po 
željah gledalcev.
21.30’V ZNAMENJU •
21.50 CRVENA ZVEZDA: PARTI
ZAN, reportaža o nogometni tekmi
22.20 ŠPORTNI PREGLED

16.00 Nedeljsko popoldne -  17.30 
Igrani film -  19.00 Retrospektiva 
risanega filma Zagreb 80 -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Glasbena oddaja -
21.00 Včeraj, danes, jutri -  21.25 
Peta stran studia -  22.15 Kronika 
Sterijevega pozorja

18. VI.

četrtek
1 ,
17.30 POROČILA
17.35 ČAS ZA PRAVLJICE
18.05 MOZAIK KRATKEGA FIL
MA
18.35 OBZORNIK
18.45 MLADI ZA MLADE

Dva prispevka bosta tvorila to
kratno oddajo za mlade.
19.10 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 MEDNARODNA OBZORJA
21.30 3. KONGRES SAMOUPRAV
UALCEV JUGOSLAVIJE
22.10 POROČILA

SOLSKI CENTER S E V N IC A -T O Z D  OSNOVNA 
ŠOLA ANA GALE, SEVNICA,

razpisuje naslednja prosta dela in naloge s polnim delovnim 
časom  za nedoločen  čas:

1. U Č ITELJA  TELESNE VZGOJE
Pogoj: Predmetni učitelj ali profesor telesne vzgoje

2. PRED M ETNEGA U Č ITELJA  TEHNIČNE 
VZGOJE
Pogoj: predm etni učitelj tehničnega pouka.

Nastop opravljanja prostih del in nalog je 1. septem ber 1981
Prijave sprejemamo 15 dni po objavi razpisa.
Kandidati bodo obveščeni o izbiri v 30 dneh po poteku roka 
za prijavo.
Prošnje pošlji te na naslov: O SNOVNA ŠOLA ANA GALE, 
SEVNICA.

PRVI RADIJSKI PROGRAM

19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 M. Sabolovič: PREPOZNO, 
NADPOROČNIK 

Scenarij za dramo zagrebških 
televizijcev je spisal Mirko Sabolo
vič, zrežiral pa jo  je Branko Ivanda. 
Gre za dramo o opredeljevanju v 
zadnji vojni, ko posamezniku ni bilo 
moč ostati izven dogajanja. Igrajo 
Dragutin Klobučar, Miodrag Krivo
kapič, Zlatko Vitez, Zvonko Lepe- 
tič, Božidarka FTajt, Eva Ras in 
drugi.
21.20 35 mm, oddaja o filmu 

Govor bo o nedavnem canneskeni
filmskem festivalu ter o svetovni 
predstavitvi Grličevega Samo enkrat 
ljubiš in Šijanovega Kdo tam poje.
22.20 V ZNAMENJU

g

17.40 Dnevnik v madžarščini —
18.00 Dnevnik 18.15 Gledališče 
strička Brane -  18.30 Partizanske 
zgodbe -  18.45 Glasbena medigra -
19.00 Športna oddaja -  19.30 
Dnevnik 20.00 Raziskovanje : 
Nekropole -  2050  Poročila -
21.00 Martin Eden 22.00 Nepal
ske impresije

PETEK, 12. VI.
8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 
Otroške igre. 8.45 Iz otroškega glas
benega sveta. 9.05 Z radiom na poti.
11.35 Znano in priljubljeno. 12.10 
Iz glasbene tradicije jugoslovanskih 
narodov in narodnosti. 12.30 Kme
tijski nasveti (Franc Šivic: Priprave 
za gozdno medenje). 12.40 Pihalne 
godbe. 13.50 Človek in zdravje.
14.05 Odlomki iz L. Delibesa baleta 
Sylvia. 14.25 NašLposlušalci čestita
jo in pozdravljajo. 15.30 Napotki za 
turiste. 15.35 Zabavna glasba. 18.00 
Razgledi po slovenski glasbeni litera
turi. 18.30 S knjižnega trga. 19.45 
Minute z ansamblom Borisa Kovači
ča. 20.00 Uganite, pa vam zaigra
mo! 21.05 Oddaja o motju in po
morščakih. 22.30 Besede in zvoki iz 
logov domačih. 23.05 Lirični utrin
ki. 23.10 Petkov glasbeni mozaik. 
0.05 -  4.30 Nočni program.

SOBOTA, 13. VI.
8.08 Pionirski tednik. 9.05 Z ra
diom npoti. 10.05 Pojo amaterski 
zbori. 10.30 Sobotna matineja.
11.05 Zapojmo pesem. 11.20 Po 
republikah in pokrajinah. 11.40 Za
pojte z nami. 12.10 Godala v ritmu.
12.30 Kmetijski nasveti. 12 40 Ve
seli domači napevi. 14.05 Glasbena 
panorama. 15.30 Zabavna glasba.
17.00 Zunanjepolitični magazin.
48.00 Škatlica z godbo. 18.30 Mladi 
miadim. 19.35 Mladi mostovi. 19.55 
Domovina je ena. 20.00 Sobotni 
zabavni večer. 21.00 Za prijetno 
razvedrilo 21.30 Oddaja za naše 
izseljence. 23.05 Lirični utrinki
23.10 Od tod do polnoči. 0.05 -
4.30 Nočni program.

NEDELJA, 14. VI.
7.30 Zdravo, tovariši vojaki! 8.07 
Radijska igra za otroke (T uki-ti s 
piščalko). 9.05 Še pomnite, tovariši!
10.05 Nedeljska matineja. 11.00 
Naši poslušalci čestitajo m pozdra 
vljajo. 13.20 Za kmetijske proizva 
jalcc. 13.50 Pihalne godbe. 14.05 
Humoreska tega tedna (M. Zoščen

ko: Galoša). 14.25 i> popevkam-po 
Jugoslaviji. 15.10 Pri nas doma.
15.30 Nedeljska reportaža. 15.55 
Listi iz notesa. 16.20 Gremo v kino.
17.05 Popularne operne melodije.
17.50 Zabavna radijska igra (Marjan 
Marinc: Mame na barikadah). 18.23 
Na zgornji polici. 19.45 Glasbene 
razglednice. 20.00 V nedeljo zvečer.
22.20 Glasbena tribuna mladih.
23.05 Lirični utrinki. 23.10 Mozaik 
melodij in plesnih ritmov. 0.05 -
4.30 Nočni program.

PONEDELJEK, 15. VI.
8.08 Z glasbo v dober dan. 8.25 
Ringaraja. 8.40 Pesmica za mlade 
risarje in pozdravi. 9.05 Z radiom na 
poti. 11.35 Znano in priljubljeno.
12.10 Veliki revijski orkestri. 12.30 
Kmetijski nasveti (Olga Ratnik: Ku- 
marova pepelovka). 12.40 Pihalne 
godbe na koncertnem odru. 14.05 V 
gosteh pri zborih jugoslovanskih 
radijskih postaj. 14.25 Naši po
slušalci čestitajo in pozdravljajo.
15.30 Zabavna glasba. 18.00 Na 
ljudsko temo. 18.25 Zvočni signali.
19.45 Minute z Alpskim kvuitetom.
20.00 Iz naše diskoteke. 21.05 Pole
tni divertimento. 22.30 Popevke iz 
jugoslovanskih studiev. 23.05 Liri 
čni utrinki. 23.10 Za ljubitelje 
jazza.

TOREK, 16.VI.
8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 Iz 
glasbenih šoL 9.05 Z radiom na poti.
11.05 Z našimi opernimi pevci.
11.35 Znano in priljubljeno. 12.10 
Danes smo izbrali. 12.30 Kmetijski 
nasveti (Franc Vidic: Kmetijsko-te- 
hnično izobraževanje v Sloveniji).
12.40 Po domače. 14.05 V korak z 
mladimi. 15.30 Zabavna glasba.
18.00 Sotočje. 19.45 Minute z an
samblom Jožeta Privška. 20.00 Slo
venska zemlja v pesmi in besedi.
20.30 S solisti in ansambli JRT.
21.05 Radijsa igra (Željko Kozinc: 
Ob petih zjutraj). 22.30 Tipke in 
godala. 23.05 Lirični utrinki. 23.10 
Š popevkami po Jugoslaviji. 0.05
4.30 Nočni program.

SREDA, 17. VI.

8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 
Pisan svet pravljic in zgodb. 9.05 Z 
radiom na poti. 11.15 Lokalne ra
dijske postaje se vključujejo. 11.35 
Znano in priljubljeno. 12.10 Veliki 
zabavni orkester RTV Ljubljana.
12.30 Kmetijski nasveti (Martin 
Mencej: Nekatera medeča listnata 
drevesa v naših gozdovih). 12.40 Ob 
izvirih ljudske glasbene kulture.
14.05 Razmišljamo, ugotavlja
mo . .  . 14.25 Naši poslušalci česti
tajo in pozdravljajo. 15.30 Zabavna 
glasba. 18.00 Zborovska glasba v 
prostoru in času. 18.15 Naš gost.
18.30 Odskočna deska. 19.45 Minu
te z ansamblom Veseli planšarji.
20.00 Zborovska dela sodobnikov.
21.05 Odlomek iz R. Wagnetja glas
bene drame Rensko zlato. 22.30 
Revija slovenskih pevcev zabavne 
glasbe. 23.05 Lirični utrinki. 23.10 
Jazz pred polnočjo. 0.05 -  4.30 
Nočni program.

ČETRTEK, 18. VI.

8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 
Mladina poje. 9.05 Z radiom na 
poti. 11.35 Znano in priljubljeno.
12.10 Znane melodije. 12.30 Kme
tijski nasveti (Tone Wagner: Kole- 
kcijski nasad zdravilnih rastlin v 
Žalcu). 12.40 Od vasi do vasi. 14.05 
Enajsta šola. 14.20 Koncert za mla
de poslušalec. 14.40 Jezikovni pogo
vori. 15.30 Zabavna glasba 18.00 
Vsa zemlja bo z nami zapela. 18.15 
Lokalne radijske postaje se vključu
jejo. 18.35 Iz jugoslovanske literatu
re za trobila. 19.45 Minute z ansam
blom Atija Sossa. 20.00 Četrtkov 
večer domačih pesmi in napevov.
21.05 Literarni večer (Ob 80-letni- 
ci smrti Josipa Murna). 21.45 Lepe 
melodije. 22.30 Plesna glasba iz 
jugoslovanskih studiov. 23.05 Liri
čni utrinki. 23.10 Paleta popevk 
jugoslovanskih avtorjev. 0.05 -  4.30 
Nočni program.
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Prisluškoval je starinam
kiparju — restavratorju  A ntonu  B latniku, arti- 

škem  ro jaku , ki živi in ustvarja v M ariboru

V Mariboru je že nekaj dni na 
ogled 54 kiparskih stvaritev 
Antona Blatnika, v tem obdrav
skem mestu udomljenega rojaka 
iz Artič v brežiški občini. 
Razstava, posvečena Blatnikovi 
70-letnici, obsega dela v lesu, 
mavcu, bronu in žgani glini. Na 
njej so skulpture, ki predstavlja
jo  kvalitetnejši in značilnejši del 
kiparjeve umetnosti. To so por
treti, žanrske figure in plastike z 
vojno tematiko. Bodi povedano, 
da se je Blatnik do zdaj izkazal 
tudi kot ustvaijalec spomenikov. 
V tej zvrsti često omenjajo na 
prvem mestu spomenik legendar
nemu pohorskemu partizanu 
Sarhu. Kipar je izpolnil tudi 
željo rojakov in ustvaril spome
nik, ki bo ovekovečil 50-letnico 
kulturnega delovanja v Artičah.

Blatnik živi s kiparskim dle
tom tako rekoč vse življenje. 
Samostojno sega je naučil držati 
v rokah nekako takrat kot žlico. 
Izhaja namreč iz znane podobar
ske rodbine. Njegov ded, po 
katerem je podedoval ime, je 
imel svoj čas rezbarsko delavni
co v Novem mestu, kjer so tudi 
obnavljali rezbarije. Zato ni nič 
čudnega, da se je Anton Blatnik 
kasneje oprijel restavratorstva.

Sam pravi, da se je pravega 
kiparstva naučil pri akademskem 
kiparju Ivanu Cesarju v Mozirju, 
kot pomočnik pa je delal in se 
izpopolnjeval v raznih kiparskih 
delavnicah. ,,Kljub začasni brez
poselnosti se kiparjenju nisem 
odrekel, delal sem sam in se učil. 
Dve leti sem obiskoval mojstrsko 
kiparsko šolo v Gradcu, izpit pa 
sem opravil v Ljubljani pri 
akademskem kiparju Božu Pen
govu.”

Po letu 1945 se je odločil 
delovati kot svoboden umetnik. 
Že septembra tega leta je več 
svojih del razstavljal v Celju. 
Redno je sodeloval na skupin
skih razstavah, ki so jih prirejali 
v raznih slovenskih mestih. Sa
mostojno razstavo je imel leta 
1976 v Rušah in leto kasneje v

Artičah. Udeležil se je tudi 
kiparskih kolonij. Dobil je  nekaj 
pohval in nagrad.

Ves ta čas je Blatnik opravljal 
tudi poklic restavratorja. Se 
pravi, da je  živel s starinami, 
prisluškoval govorici starih moj
strov in kipom, ki jih  je čas 
neusmiljeno načel. Pot gaje 
vodila po domovini in na njej se 
je  soočal s spomeniki, ki sodijo v 
vrh naše kulturne dediščine. 
Zlasti si je  izostril oko in izuril 
roko za baročno rezbarstvo. 
Obnovil je številne oltarje, priž
nice in drugo ter si s tem 
prislužil vidno mesto v spomeni
škem varstvu.

Kot kipar -  restavrator ima 
Blatnik za seboj že več kot pol 
stoletja dela in izkušenj. Enajst 
let, do upokojitve leta 1971, je 
delal kot strokovnjak v maribor
skem zavodu za spomeniško

Anton Blatnik

varstvo. Poslej v glavnem le še 
kipari. V načrtu ima še veliko 
stvaritev. V svojem mariborskem 
ateljeju pa se mu misel večkrat 
ustavi pri rodnih Artičah. Kraj, 
ki ga je zapustil v mladeniških 
letih, tako spet postaja njegov 
pravi dom.

I. Z.

Kaj je s to našo knjigo - posodo duha?
Na to  tem eljno vprašanje naj bi odgovorila raziskava, ki se je  na republiški ravni spet 

lotevajo -  Izsledki bodo  zanimivi tu d i za D olenjce, ki obnavljajo D olenjsko založbo

Na Slovenskem izide na leto 
kakih 900 novih knjig. Ta bera 
ni majhna, pa tudi posamezna 
ustvaijalna področja od lepo
slovja do družboslovja so v njej 
zadovoljivo zastopana. O vsem 
tem smo se Dolenjci mogli 
prepričati kar v Novem mestu, 
kjer kultumo-umetniško 
društvo Krke, ZSMS te tovarne 
in knjigama Mladin&e knjige v 
sodelovanju v Študijsko knjižni
co že nekaj let prirejajo majske 
knjižne sejme. Knjigi naj bi se 
poslej še bolje godilo, tako 
zagotovilo ji dajejo med drugim 
tudi programi občinskih in 
republiške kulturne skupnosti, 
steklo pa je tudi več družbenih 
in političnih akcij, ki naj bi 
knjigi olajšale pot na svetlo in 
do bralcev.

Kako je s knjigo zdaj in kako je 
bilo, denimo, v minuli petletki, še 
vedno ni dovolj znano, čeprav so 
bile narejene nekatere razi&ave.

Celovite in poglobljene raziskave, ki 
bi nas z vseh vidikov poučila o 
dejanskem družbenoekonomskem 
položaju knjige in na izsledke katere 
bi mogli dovolj zanesljivo opreti vsa 
nadaljnja ravnanja in odločitve v 
zvezi s knjigo, pa Slovenci še 
nimamo. Kulturna skupnost Slove
nije je tako nalogo v svoj raziskoval
ni program sicer uvrstila že leta 
1979, ugotavljajo pa, da je  delo 
zastalo že na samem začetku.

Pripravljen je nov projekt za 
raziskavo, ki naj bi problematiko 
knjige razčlenila v okviru treh 
problemskih področij. Tako bomo 
dobili odgovore na vprašanja, kaj 
pomeni knjiga na vzgojno-izobraže
valnem področju, kaj delavcu in 
samoupravljalcu, potem, kaj je  po
trebno, da se knjiga lahko izda & 
natisne, ali je to  v skladu z 
dejanskimi potrebami, in slednjič, 
kako se ostvari osnovno poslanstvo 
knjige, namreč da pride v roke 
porabniku -  bralcu.

Letos naj bi opravili vsa priprav
ljalna dela, medtem ko naj bi se 
sadovi raziskave začeli kazati pri

hodnje leto. Zastojev naj bi ne bilo 
več. Za to  bo skrbel svet raziskave, 
ki ga bo vodil Franc Šali, izvršni

sekretar predsedstva CK ZKS, svet 
pa bo tudi usklajeval raziskovalno
delo. I. Z.

KNJIŽNI SEJMI so koristna oblika za seznanjanje bralcev in 
kupcev s slovensko kigižoo produkcijo.

GLASBENI VEČER V NOVEM MESTU -  Glasbena šola Maijana 
Kozine prireja drevi ob 19.30 v novomeškem Domu kulture 
glasbeni večer, na katerem bo obidcovalcem predstavila del svoje 
dejavnosti. Na prireditvi, kakršnih bo ob zaključku šolskega leta še 
nekaj, bodo nastopili solisti, komorne skupine, oikestri in drugi 
sodelujoči.

Črnogledi na cedilu
Celodnevna osnovna šola ni poskus, am pak nov način

dela 1
Ko so v Sloveniji pred šestimi 

leti uvedli celodnevno šolo na

Grafični bienale pred otvoritvijo
iJa razstavi v M oderni galeriji v Ljubljani bo do  septem bra na ogled 1.500 listov 570 

avtorjev — Do zdaj največji odziv na to  največjo m ednarodno prireditev

V Modemi galeriji v Ljubljani 
bodo jutri zvečer odprli tradici
onalni mednarodni grafični bie-

GOSTOV ANJE 
IZ  GRADCA

Igralska skupina KUD Oton Žu
pančič iz Gradca je prejšnjo soboto 
v Kulturnem domu Edvarda Karde
lja v Metliki uprizorila Nušičevo 
komedijo DR. Kljub sobotnemu 
večeru in dejstvu, da je sezona za 
gledališke predstave že mimo, je bila 
dvorana zasedena do zadnjega ko
tička. Gledalci, v glavnem starejši 
Metličani, so bili s predstavo več 
kot zadovoljni. Se posebej jih je 
navdušil učitelj Jakša, ki je odigral 
glavno vlogo in komedijo tudi 
zrežiral.

nale. Na prireditvi, ki sodi 
gotovo med največje tovrstne v 
svetu, organizirajo pa jo že 
štirinajstič, bodo prikazali okoli 
1.500 listov, ki jih je poslalo 
570 avtotjev iz 61 držav. 
Razstavljena dela bodo na ogled 
do 15. septembra, s čimer bodo 
dali možnost, da si jih bo 
ogledalo kar največ domačih in 
tujih obiskovalcev.

Bienale grafike, ki ima že skoraj 
tridesetletno tradicijo, je  letos še 
posebno bogat ter po udeležbi 
grafikov iz vsega sveta številčno 
najmočnejši. Pravi odziv na to 
manifestacijo je pravzaprav razviden 
iz ugotovitve, da se je vabilu za 
sodelovanje odzvalo še več avtorjev 
in s še večjo količino grafičnih

listov, kot jih  bo moč videti na 
razstavi.

V skladu s tradicijo je posebna 
mednarodna žirija tudi tokrat pred
lagala najboljše grafike za nagrade in 
priznanja. Nagrajena dela in njihovi 
avtorji bodo prvič razglašeni na 
tiskovni konfetenci, ki jo  bodo jutri, 
nekaj ur pred otvoritvijo bienala, 
priredili v Moderni galeriji.

ŠENTVID
PRIČAKUJE

Le še dober teden je do 
dvanajstega Tabora pevskih zbo
rov v Šentvidu pri Stični. Za 
prireditev, ki bo 20. in 21. 
junija, je  prijavljenih več kot 
200 zborov iz Slovenije, Hrvaške 
in zamejstva, vsi zbori skupaj pa 
štejejo približno 7.000 pevcev. 
Že ta podatek pove, da bo 
letošnji Tabor največji, hkrati 
pa tudi najmogočnejša manife
stacija zborovskega petja v Jugo
slaviji. Pričakujejo, da se bo 
zaključne, nedeljske prireditve 
udeležilo okoli 15.000 obisko
valcev, ljubiteljev slovenske 
pesmi iz raznih krajev.

Jakcu plaketo Kočevja
Razgovori o  o d k u p u  zbirke njegovih risb z zbora o d p o 

slancev slovenskega naroda leta 1943 v K očevju

instrumentalne skupine iz srednjih 
in osnovnih šol v novomeški občini.

Teden mladinske kulture
Prireditve v organizaciji ZKO po tekajo  v Novem m estu  že 
° d  ponedeljka — N astopajoči iz osnovnih in srednjih  šol

Z današnjim, spominu skla
datelja Maijana Kozine posve
čenim glasbenim večerom, na 
katerem bodo nastopili učenci 
novomeške glasbene šole, se v 
Novem mestu izteka teden 
mladinske kulture v novomeški 
občini. Priredila ga je domača 
Zveza kulturnih organizacij.

Prireditve, na katerih mladi nasto
pajo kot ustvarjalci in poustvarjalci, 
potekajo že od ponedeljka, 8. junija, 
ko so v mali dvorani novega oddelka 
NOB Dolenjskega muzeja odprli 
razstavo mladinskih fotografij. Ob 
razstavi je  bilo tudi srečanje mladih 
literatov, na katerem so bile pred
stavljene literarne stvaritve učencev 
višjih razredov osnovnih šol in 
srednješolcev.

V torek popoldne se je spored 
nadaljeval s predvajanjem kratkih 
filmov, ki so jih posneli novomeški 
gimnazijci, učenci izobraževalnega 
centra tehniških strok pa so pripra
vili recital poezije. Za včeraj je bilo 
napovedano glasbeno popoldne, na 
katerem naj bi bili nastopili sopsti in

Akademskemu slikaiju Boži- 
daiju Jakcu je bila na nedavni 
proslavi praznika mesta Kočev
je podeljena plaketa mesta. Ker 
umetnika na tej svečanosti ni 
bilo, mu je plaketo odnesla 
delegacija, v kateri so bili Stane 
Jarm, Ivan Brudar in Vladimir 
Gašparac.

Med obiskom so se člani delegaci
je pogovarjali z Jakcem tudi o zbirki 
skic in risb z zbora odposlancev

OBRAZI, ZARISANI V ČAS — Aprilska razstava risb in 
skic, kijih je Jakac ustvaril na kočevskem zboru odposlancev 
oktobra 1943, je v Likovnem salonu v Kočevju vzbudila 
veliko pozornost obiskovalcev.

slovenskega naroda, ki jih je Božidar 
Jakac narisal od 1. do 3. oktobra 
1943. Te risbe so bile pred kratkim 
razstavljene v Likovnem salonu v 
Kočevju.

Božidar Jakac je d^al, da se 
strinja, da bi bile njegove risbe in 
skice stalno razstavljene tam, kjer so 
bile ustvarjene, se pravi v Domu 
Jožeta Seška v Kočevju, kjer je zbor 
odposlancev tudi zasedal Menil je, 
da je to okolje, ki je zgodovinsko 
povezano z nastajanjem slovenske 
državnosti, najbolj primemo za tako 
razstavo. Zbirka pa bo prenesena v 
Kočevje, ko bo podpisana pogodba 
med Jakcem in občinsko skupščino 
Kočevje. Razgovori o  tem še trajajo.

Ni treba posebej poudarjati, da bi 
bila zbirka velika pridobitev za 
Kočevje. Dopolnjena z ustreznim 
besedilom, bi dajala obiskovalcem 
najvemejšo predstavo zgodovinskega 
dogodka pred 38 leti. A. ARKO

V GOSTE PRIH A JA  
„U P  WITH PEOPLE

V organizaciji Glasbene mladine 
bo v četrtek, 18. junija, popoldne v 
novomeški športni dvorani nastopila 
mednarodna vokalno instrumenta! 
na skupina „Up »ith  peopte!” V 
skupini, ki je udomijena v Ameriki, 
je 40 mladih plesalcev, pevcev in 
glasbenikov Do zdaj so gostovali v 
kakih 60 državah in na vseh celinah. 
Nastop v športni dvorani bo pravo 
glasbeno doživetje za Novomeščane.

šestih osnovnih šolah, so bili 
najboy črnogledi prepričani, da 
gre predvsem za poskus, ne pa 
kaj takega, kar bi se moglo 
trajno obdržati. Menili so, da 
razmere za nov način vzgojno— 
izobraževalnega dela še niso 
dovolj zrele, zato bi bilo bolje s 
prehodom na celodnevno šolo 
počakati.

Podatek, da deluje v tem šolskem 
letu pri nas žie 116 celodnevnih šol, 
ki vk^učujejo 25.000 učencev, je 
gotovo najprepričljivejši odgovor 
kratkovidnim prerokom, nezaupljiv- 
cem in omahljivcem. Ker slednjih 
tudi na Dolenjskem, v Posavju in 
Beli krajini ni bilo malo, dodajmo, 
da tudi. na tem območju ni tako 
malo šol, ki že nekaj let uresničujejo 
zasnovo celodnevne osnovne šole.

O prednostih vzgojno-izobraževal- 
nega dela v celodnevni šoli lahko 
povedo učenci in učitelji, razvidne 
pa so tudi iz primerjalnih analiz za 
zadnja štiri leta. Izboljšali so se 
rezultati pri izvajanju vzgojno— 
izobraževalnih programov, povečala 
se je navzočnost tako imenovanih 
izvenšo Iških 'dejavnikov, šole pa so 
se sicer bolj vrasle v okolje in 
postale še bolj odprte za krajevne 
skupnosti in združeno delo.

Kajpada je ob dobrih rezultatih 
tudi še več pomanjkljivosti. Slednje 
se zlasti nanašajo na delovanje 
koordinacijskih odborov. Na nedav
nem republiškem posvetu o celo
dnevni šoh je bilo slišati, da bi 
morali taki odbori delovati pri vsaki 
šot, krajevni skupnosti in občini. Iz 
domačih, se pravi dolenjskih logov 
bi lahko navedli več primerov, ko 
od teh odborov ni bilo dolgo 
nobenega haska.

I. Z.

.JO N O V  LET“
NA TUJEM

Televizijski film .Jonov let“, 
ki ga je po istoimenski noveli 
Mateta Dolenca posnel Novo- 
raeščan, režiser Filip Robar, so 
pred stavi h na sejmu v Cannesu 
in v Portorožu. Doslej so film 
prodali v Avstralijo, na Švedsko 
in v severno Korejo. Žal pa še 
vedno ni denarja, da bi 16-mih- 
me trsko kopijo presneli na 
35-milimetrski trak, kar je po
trebno za predvajanje filma v 
kinematografih. Če bo slovenska 
kulturna skupnost dala za to 
denar, bo film konkuriral na festF 

hi v Pulju, predvajali pa ga 
bodo tudi na tednu domačega 
fihna v Celju.

Folklora v 
kavbojkah ?

K o t kažejo iz odstotkov  
razvidna razmerja, se ljubi
teljski kulturi v sevniški 
občini godi bajno. Poglej
mo! ZKO te občine je, 
denimo, lani prejela od  kul
turne skupnosti 12,5 odsto t
ka več denarja k o t leto dni 
prej, letos pa  naj b i ga celo 
za 31  odsto tkov več. In 
koliko to  res znese? Naj 
številke še tako obračamo, 
pom eni „ 3 7  odsto tkov več"  
vsega 100 tisočakov. Tako 
se bo moral amaterizem  v 
sevniški občini preživeti 
,,kar“ s 340  tisočaku To pa 
je  bore malo..

Sicer pa kulturnikom  
skromnost ni tuja. Vajeni so 
delati ob plitvih  žepih. Kako 
se temu ali onemu društvu 
kljub temu posreči ohraniti 
igralsko skupino, je  uganka, 
ki jo  vedno znova lahko 
razvozlajo le sami ljubitelji. 
A li se za amaterizem res ne 
da odm eriti več? Podatek, 
da se za kulturo p sevniški 
občini, k i ni bogata, zbere 
na leto več ko t 9 milijonov 
dinarjev, dovoljuje odgovor, 
da bi lahko.

Ne gre oporekati dejstvu, 
da veliko kulturnega denarja 
pobere tem eljite obnove po 
trebni sevniški grad. Da so 
ga lani vsaj prekrili, je  
gotovo hvalevredno dejanje. 
Poleg tega imajo v načrtu 
izdajo knjige o zgodovini 
sevniške občine in narediti 
še marsikaj, kar tudi ni 
zastonj in ne poceni. Očitno  
pa je, da so amaterizem še 
ob sprejemanju planov pori
nili preveč na obrobje.

A li mačehovskega odnosa 
do ljubiteljske kulture ne 
povzroča tudi čudna (n 
težko sprejemljiva misel
nost? Tudi temu b i lahko 
pritrdili. Postrezimo s pri
merom! K o je  vodja boštanj- 
skih folkloristov po tožil, da 
si morajo dekleta sama šivati 
narodne noše in da b i 
skupina že zavoljo tega mo
rala dob iti nekaj denarja, ga 
je  občinski mladinski funk
cionar strokovnjaško podu
čil: ,,Pleše te  lahko tudi v 
kavbojkah!" Kajpak b i šlo 
tudi tako, če  b i brihtna 
glava lahko dokazala „ne- 
ukim" sodobnikom, da so 
naši mili predniki vsaj že  
pred tristo le ti na svojih 
družabnih in obrednih prire
ditvah posnemali razvpite 
ameriške kravarje. Tega kaj
pada ne more, zato bodo  
boštanjski (in drugi) fo lk lo
risti še naprej zahtevali na
rodne noše.

CE SO M ENTORJI,
JE  RAZUM EVA NJE

Pionirska in mladinska foto
grafija sta se zadnja leta v 
Posavju zelo razmahnili. Mlade 
spodbuja za tovrstno dejavnost 
Foto-kino klub v Brežicah, ki 
vsako leto prireja razstave in 
nagrajuje sodelujoče za njihove 
dosežke. Letos je odziv izredno 
velik, najbolj od tam, kjer imajo 
mentorje za delovanje foto 
krožkov. Organizacijski odbor 
ugotavlja, da se odlikujejo zlasti 
osnovni šoli Globoko in Artiče 
ter krajevna skupnost Dolenja 
vas. Njihov zgled bi kazalo 
posnemati tudi na drugih šolah, 
v krajevnih skupnostih in delov
nih organizacijah, kjer do zdaj 
niso razmišljali o tovrstni vzgo
ji. Fotografijo bi lahko razvijali 
kot dokumentarno sredstvo in 
kot bogatenje likovnega izraža
nja.
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R e n a u l t 4 G T L -

„mali velikan” 
še močnejši in udobnejši !

N ajpopularnejše francosko vozilo, preizkušeno na cestah sveta, s 
številnim i prednostm i osvaja tud i naše tržišče .

RENAULT 4 GTL je predvsem  gospodarno, p rak tičn o  in zanesljivo
vozilo. A vtom obil, ki je oblikovan za danes in ju tri. A vtom obil, čigar
udobnost in kom fo rt bosta zadovoljila tu d i vaše želje.

RENAULT 4 GTL!
S številnimi tehn ičn im i n o v o s tm i.............

— m očnejši in bolj d inam ičen  m otor s 1.108 cm 3 (1,108 I)
— m inim alna poraba goriva 4,81 /8 0  k m /h
— velik prtljažni p rosto r 1.000 dm 3 (1 .000 I)
— udoben in kom forten  — izpopolnjena neodvisna obesa in am ortizacija 

te r  obogatena oprem a
— design za danes in ju tri 
 vse bolj iskano vozilo

vozite se  ekonomično, 
udobno in varno
- R e n a u l t 4 G T L !

f

i n o u s T R u n  m o T O R n m  v o z il
n o v o  m E S T o

Sončni tatovi koles
Motorčki in koiesa rta ir s k i  
večinom a ne pričakajo lastnikov

njeno

za najdene predmete 
Varno je samo zak le

,JNa uradu za najdene predmete pri novomeški občini imajo 
trenutno več kot 20 vazi!, predvsem kolesa z motorjem. Lastnikov 
n’ 7 .̂ Vozil je znatno več kot prijav o izginotju ali
tatvini." je povedal Andrej Šenka, pomočnik komandiria Postaje 
milice Novo mesto.

Seveda je težko razumljivo, 
da občan ne prijavi tatvine 
kolesa ali motorčka, vrednega 
več kot 10.000 din, nerazumlji
vo pa je tudi, da si najdenih

POPRAVEK

Iz pisarne UNZ Novo mesto sme 
dobiti popravek k  poročilu m  
prometno nesrečo, v  kateri kta JafK 
udeleženi 76-tana Airica Zupančič 
iz Šmihela in voznica Irena Kocjan
čič iz Birčne vasi. Zupančičeva je  
šla pred nesrečo peš oib desnem 
robu ceste od Šmihela proti pokopa
lišču in ne obratno proti Birčrn vasi, 
kot je  bik) pomotoma navedeno v 
Dolenjskem listu 25. januarja 1581.

DVA HUDO  
RANJENA

V petek zjutraj je  42-letni Italijan 
Domeniko Mauro peljal z  osebnim 
avtom od Zagreba proti Ljubijam. 
Pri Ponikvah ga je  na m čkii eesS 
začelo zanašati Zdrknil je  v levo in 
trčil v osebni avto, ki ga je  nasproti 
pripeljal Ljubljančan Alojz Zokajj. 
Italijan je nato zadel še v  osebni 
avto Albina Matika, k i je  vozil za 
Ljubljančanom. Mauro in Zokaij, 
upokojeni general JLA, sta bila 
hudo ranjena, odpeljali so ju  w 
bolnišnico. Gmotne škode je za 
okoli 300.000 din.

TRUPLO NA  
PROGI

V soboto nekaj po 12. uri so našh 
ob železniški progi na Blanci pri 
Sevnici mrtvo žensko. S ts a  jerakoli 
30 let in visoke postav«. Domneva
jo, da je  potovala z enim od vlakov, 
ki so pegati iz Ljubljane proti 
Zagrebu. Kako je  padla iz  vlaka in 
kdo je ženska, še agotavgr^o.

KONJ SE JE 
SPLAŠIL

Ivan Vavtar iz Šentruperta je 2. 
junija dopoldne vodil konjsko vpre
go z domačega dvorišča na cesto. 
Pri tem je zapeljal mimo tov jngaka, 
ki je  tam stal s prižganim motorjem. 
Konj se je splaši in zdirjal po cesti. 
Med dnom je oplazil osebni avto, k i 
ga je pred trgovino kmetijske 
zadruge parkirala Manga Berk iz 
Prelena Pri tem  d a  z  voza padla 
v o z n i Vavtar in Franc Škoda iz  
Šentruperta. Oba sta Hibi ln->r 
ranjena, škode pa je  bilo za 17i0O0 
din.

POTNIKOM 
NI BILO NIC

Anton Rozman iz Dol. KjcrteJje- 
vega je  2 junija dopoldne •VOZEŠI 
tovornjak od Novega mesta sproti 
Šentjerneju. Na tovornjaku so feiie 
lesene palete. Ko je pri Gor. 
Gradišču pripeljal v ovsnafc, je  tovor 
zdrknil v levo in zadel v vetrobran
sko steklo avtobusa Gorjancev, t i  ga 
je  nasproti pripeljal Milan Vrstic s 
Sel pri Raki. Voznik avtobusa je 
zapeljal s ceste in ustavil Vratič je  
bil laže ranjen, potnikom tč Hnin 
nič, škode pa je  za 20DOG din.

GOREL KOT 
BAKLA

Vinko Barbič iz G o l Mahazovc? 
je 2. junija z motorno abropriJmcL 
Stihi škropil njivo proti plevelu. 
Zaradi prežgane izpušne cera s e je  
vnelo gorivo v rezervoarju, nastala je 
eksplozija. Barbiče se je  vnela 
obleka, sosedje, ki so delali na 
bližnjih njivah, so pismene pogasili 
in nesrečneža odpeljali v novomeško 
bolnišnico. Igor *  zdravi zaradi 
hudih opeklin.

TRAKTOR JE 
IMEL KABINO

Na delovišču KZ  Krka na Vriju 
pri Škocjanu je  3. junija traktorist 
Franc Rodič iz Dobrave s traktor
jem tlačil seno za šiažo. Ko je vozil 
do kupu sem ter tja, je  zapeljal na 
rob. traktor seje prekucnil zapehai 
po nasipu ra  kolovoz, nate pa se še 
enkrat preobrnil po strmini. Trakto
rist. kj je bil v kabini, se je  med 
prevračanjem le laže ranšL

vozii ne gre niti ogledat. Urad 
za najdene predmete dovolj 
pogosto in vidno oglaša, kaj ima 
za na ogled, in vendar je učinek 
kajj pseeL In potem se vozila 
seveda prodajo na licitaciji. 
.Zgodik) se je že," pripoveduje 
Senica., „da je nekdanji lastnik 
motorčka fizično napadel nove
ga lastnika, ki je motorček 
pošteno kupil na licitaciji. Časa 
za pogovor ni bilo, ker je stari 
lastnik najprej udaril in šele 
natro spraševal".

¥  lepih poletnih dneh so na 
območju novomeške postaje 
milice * vsak teden ob lastnika 
povprečno po tri kolesa, motor
čka ali motorji. Domala po 
pravilu se z njimi odpeljejo 
Romi Eden od njih je na 
zaslišanju povedal nekako tako
le: ,,Če je lepo vreme, če sije 
sonce in je toplo, ne morem 
mimo odklenjenega motorja ali 
kolesa." Seveda ne kradejo 
samo Romi.

V eni sezoni menja lastnika 
okoli 4 0  motorjev. Po pripove
dovanju Andreja Senice je bil v 
zadnjih štirih letih na novo
meškem območju samo enkrat 
ukraden zaklenjen motor ali 
kolo. Vse drugo je nezaklenjeno 
odbrzelo negotovi usodi naspro
ti.

Svobodni toliko, 
kolikor smo varni
Ob razstavi ..Varnost in 

družbena samozaščita"

..Varnost družbe in posameznika 
mi več skrb zgolj strokovnih varnost
nih steflj in državnih organov, 
temveč je  to  varnost, ki si jo  ob 
pomoči strokovne varnostne službe 
zagotavljajo delovni ljudje in občani 
sami. V razmeroma kratkem času 
smo na tem področju dosegli vidne 
rezultate, ki spodbujajo k nadalj
njim naporom vse družbene dejavni
ke z  delavci organov za notranje 
zadeve vred. Slednje, da se še naprej 
in še bolj pogumno odpirajo javno
sti, da razgrinjajo varnostne proble
me pred občani, jih  informirajo in 
opozarjajo na nevarnosti, ki ogroža
jo  njihovo in družbeno varnost, in 
jih  usposabljajo za samozaščitno 
delo, s katerim si bodo zagotavljali 
vame pogoje doma in na delu, v 
prostem času, v prometu, povsod, 
kjer uresničujejo svoje in družbene 
interese. Gotovo je, da sredstva 
javnega obveščanja lahko bistveno 
prispevajo k odpravljanju še vedno 
dokaj zakoreninjenega mnenja, da je 
varno počutje vseh nas le stvar 
varno-KiTEh služb. in k  razvijanju 
rake družbene zavesti, varnostne 
knMnze in obnašanja, ki bo bolj 
narečno našim na samoupravljanju 
teanejječrni medsebojnim odnosom. 
To pa pomeni, da smo svobodni 
samo ToSko. kolikor smo varni, in 
da je moja svoboda in varnost 
omejem le s svobodo in varnostjo 
dragih.-  je  rekel Edo Kranjčevič, 
predsednik organizacijskega odbora 
razstave Varnost in družbena samo
zaščita.

PO GLASBO -  V noči na 7. junij 
je  tat odnesel iz osebnega avta 
Matjana Erpeta iz Gor. Straže 
kasetofon, vreden 4.000 din. 
Lastnik je avto parkiral v Šm arjeških  
Toplicah.

VABLJIVA NOTRANJOST -  Z* 
3.000 din najrazličnejših predmetov 

je nekdo odnesel iz osebnega avta 
Novomeščana Jožeta Meserka, ki je 
avto pustil pred gostilno Poliček v 
Družinski vasi.

ZDROBILO MU 
JE GLAVO

V obratu Žage v Sevnici je 
48-letni Andrej Kozinc z Ledine 2. 
junija zjutraj pripravljal žago za 
delo. Varovalni sistem ni deloval, 
žagin valj je  Kozinca tako hudo 
poškodoval po glavi, da je  bil takoj 
mrtev.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  V noči na zadnji maj je 
nekdo vlomil v osebni avto 
Alojza Beleta iz Zameškega. 
Nepridiprav je vzel nekaj kosov 
orodja, življenjsko raven pa si je 
izboljšal tudi s 25 litri bencina.

•  V noči na 5. junij je  bilo 
vlomljeno v Mercatorjevo trgovi
no v Slovenski vasi. Tat je prišel 
skozi vhodna vrata in iz predala 
mize pobasal dnevni izkupiček 
12.000 din. Priporočila o oddaji 
izkupička očitno še niso prodrla 
v te kraje.

•  Novomeščan Zvone Peter
lin je  ugotovil, da mu je 
neznan ljubitelj veslanja in tuje 
lastnine odpeljal kanu, ki je  bil 
privezan k  bregu Krke v Irči 
vasi. Ptovilce je vredno 12.000 
din.

POD AVTO
Jože Zupančič z Jezera je  minuli 

četrtek vozil z osebnim avtom od 
Dol. Nemške vasi proti Trebnjemu. 
Na Prijateljevi cesti je zapeljal mimo 
avtobusa, iz katerega so izstopali 
potniki, in zadel ter zbil po tleh 
Jožeta Stariča iz Češnjice pri 
Trebelnem, ki je nameraval prečkati 
cesto pred avtobusom. Starič je bil 
huje ranjen, zdravijo ga v novomeški 
bolnišnici.

PADEC NA  
TRENINGU

Novomeščan Branko Bojane je 4. 
junija zvečer s člani kolesarskega 
kluba treniral vožnjo do Kostanjevi
ce in nazaj. Ko so se že vračali, so 
pred Šentjernejem trije kolesarji 
trčili. Dva sta padla; enemu ni bilo 
nič, ker je padel na zemljo ob robu 
ceste, Bojane pa je padel na asfalt in 
dobil pretres možganov. Zdravijo ga 
v novomeški bolnišnici.

KOLESAR PADEL -  Anton 
Pnjanovsč iz Dolenjcev je 2. junija 
zjutraj 'v Črnomlju z osebnim avtom 
zavijal iz Ulice Lojzeta Fabjana v 
IMno Strneta Rozmana ter pri tem 
izsilil prednost pred Kolesarjem 
UaTUjeioni Stuparjem iz Črnomlja. 
Kolesar je  pri trčenju padel, na 
zdravljenje so ga odpeljati v novo
meške bolnišnico.

ZADREMAL — Risto Tojič iz 
Sirarna- Sap je  1. junija vozil z 
osebni® avtom od Novega mesta 
prot: Trebnjemu. Ko je peljal pri 
Setih po klancu navzdol, je zaradi 
utmjeoosii zadremal, avto je zdrknil 
čez Jews bankino, trčil v betonsko 

is obstal v potoku. Voznik in 
: Miur Lučič iz Šmarja-Sap 

sta bik ranjena. Odpeljati so ju v 
boitetfflnoe, škode pa je za 40.000 
drn.

NEPREVIDNOST -  JanošGuljaš 
iz Novega Bečeja je 4. junija zjutraj 
na Golijevem trgu v Trebnjem stal 
za tovornjakom s prikolico in pri 
vzvratni vožnji usmerjal voznika 
Ferenca Rakoša iz Novega Bečeja. 
Tedaj je s parkirišča zapeljala na 
cesto z osebnim avtom Vera Trinko 
iz Trebnjega. Guljaš ji je pomahal, 
naj le zapelje. Takrat je zapeljal tudi 
Rakoš in s prikolico zadel Guljaša, 
da je bil laže ranjen.

MOKRA CESTA -  Janez Vencelj 
iz Ljutomera je 5. junija zvečer vozil 
z osebnim avtom po Starem trgu v 
Trebnjem. Dohitel je neki osebni 
avto, in zaviral. Pri tem ga je zaneslo 
v osebni avto, ki ga je vozil Martin 
Kašič z Mirne. Na pločevini je bilo 
za 85.000 din škode.

l i č i l '
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HITRO, ENOSTAVNO, POCENI! 
OPEKARNA ZALOG p.o. 
Novo m esto, Zalog 21
tel.: (068) 2 1 -4 0 3 , 2 2 -2 9 1  

v sodelovanju z

opekarno ̂  ptuj
Za hitro in cenejšo gradnjo vam priporočamo:

Montažne preklade
— enostavno, brez opaža, zato hitreje in ceneje,
— majhna teža, odlična izolacija,
— zagotovljena statična varnost,
— tipska proizvodnja, zato takojšnja dobava,
— primerno za premostitev okenskih in vratnih odprtin  pri 

stanovanjskih in kmetijskih objektih ter za zakrivanje rolo 
omaric.

Montažni stropni nosilci
prednosti montažnega stropa:
— kvaliteten in cenen,
— lahek — teža nosilca samo 9 kg/tm ,
— preizkušen na zahtevnih objektih,
— potresno varen,
— enostavna montaža brez opaža — podpiranje je potrebno 

samo na 1,5 do 2 m,
— spodnja površina stropa je v celoti opečna,
— odlična zvočna in toplotna izolacija,
— uporaben za gradnjo velikih in manjših objektov do 

razpona 6,5 metrov.

Poraba
za 1 m2 stropa:

2,5 m nosilcev, 
8 polnil in 

S 4_ 4- 0,08 m3 betona

Iz našega prodajnega program a vam nudim o tud i vse 
ostale gradbene m ateriale.

novoles
lesni kom binat 
Novo m esto. Straža n. sol. o. 
TOZD TAP Trebnje 

Komisija za delovna razm erja TOZD TOVARNA 
AKRILNIH PROIZVODOV Trebnje objavlja prosta 
dela in naloge

n a b a v n e g a  r e f e r e n t a

pod naslednjimi pogoji:
srednja ekonomska šola ali poklicna šola za blagovni 
prom et 
najmanj 3 leta delovnih izkušenj v nabavni ali prodajni 
organizaciji 

— šoferski izpit B kategorije
— poizkusno delo 90 dni

Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v 15 dneh po objavi na naslov NOVOLES—TOZD 
TAP, Trebnje. 
O izbiri bom o kandidate obvestili najkasneje v 30 dneh po 
dnevu objave.

4 5 0 /2 4 -8 1

A

z d r u ž e n i  z d r a v s t v e n i  d o m  
NOVO MESTO 

„TOZD Zdravstveni dom  Črnom elj

razpisuje 
javno dražbo za odprodajo naslednjih avtomobilov:

— Volksvvagen sanitet 1600, letnik 1974, prevože
nih 140.000 km, v voznem  stanju, začetna cena
120.000 .00  din,

— R enault 4 san itet, letnik 1977, prevoženih 
120.000 km, v voznem  stanju, začetna  cena
25 .000 .00  din.

Javna dražba bo v torek, dne 23. 6. 1981, ob 7.00 uri za 
družbeni sektor, ob 7.30 uri pa za zasebni sektor na dvorišču 
zdravstvenega doma Črnomelj. 
Kandidati morajo pred pričetkom  javne dražbe položiti 
polog v višini 10 % od izklicne cene."

4 6 3 /2 4 -8 1

Celjani igrajo za Ribničane
Če se Celje uvrsti v I. ligo, so Inlesovci člani I. B lige — Zmaga N ovom eščank v zadnjem

kolu V SR L ženske praznih  rok

Drugoligaška rokometna tekmo
vanja so končana. Pa vendarle je o 
končnih razvrstitvah in uspehih 
težko govoriti, saj je že za naslednjo 
sezono predvidena in tudi sprejeta 
reorganizacija prvenstva, ki prinaša 
po vzorcu odbojkarske organizacije 
prvi B ligi.

Dokončne odgovore 
bodo dale šele kvalifikacije ekip, ki 
se niso neposredno uvrstile v višji 
tekmovalni razred. Kajti če bodo

Celjani kot prvouvrščena ekipa 
uspeli v kvalifikacijah in  se bodo 
uvrstili v I. ligo, potem bodo odprli 
vrata za I. B ligo tudi Ribničanom, 
ki so ob koncu pristali na 6. mestu. 
Novomeščanke so za slovo prijetno 
presenetile z zmago v Rajičih in na 
koncu zasedle 8. mesto.

MEHANIKA -  INLES 12:11 
(6:5) -  Srečanje v Metkovičih, k ije  
odločalo, katera od ekip se bo 
neposredno uvrstila v I. B ligo in

LE EN PORAZ — Enajsterica Elana, ki je gotovo najboljša ekipa 
spomladanskega dela v SNL, saj je doslej izgubila eno samo 
srečanje. Stoje (z leve): Radovan Protič, vodja strokovnega štaba, 
Jerman, Vujičič, Pari in, Janežič, Petretič, Mišura, Primc, trener 
Alojz Hlača; čepijo: Bradač, ČeliČ, Kneževič, Gabrič, Avbar, 
Kršič, Horvat. (Foto: M. Gorenc)

Že deveta pomladna zmaga
Elanovci po nedeljskem  kolu SNL na 4 . m estu 
Zmagala tud i Bela krajina in Kočevje — V nedeljo derbi

dna

Nedeljsko 26. kolo v zahodni 
skupini slovenske nogometne 
lige je po daljšem času vnovič 
prineslo spremembo na prven
stveni razpredelnici. Ponovno 
so za to zaslužni nogometaši 
novomeškega Elana, ki so v 
gosteh ugnali enajsterico Tabor 
Jadrana in tako nedeljskega 
nasprotnika prehiteli za eno 
mesto. Popoln izkupiček sta 
iztržila tudi preostala dva do
lenjska predstavnika, kar je še 
posebej pomembno za Kočev
ce, ki jim še zmeraj ostaja 
kanček upanja za rešitev z 
zadnjega mesta.

TABOR JADRAN -  ELAN 1:2 
(1:1) -  Novomeščani so vnovič 
dokazali, da njihovi spomladanski 
uspehi niso naključni. V Sežani so 
povsem zasluženo ugnali domačo 
vrsto, zadetka pa sta dosegla Primc v 
4. in Bradač v 55. minuti. Poročila 
iz Sežane govore, da je eden 
najzaslužnejših za zmago gostov 
Kršič. Elanovci so se tako nepriča

kovano povzpeli že na 4. mesto na 
lestvici, vsi dosedanji rezultati pa 
kažejo, da celo 3. mesto na 
razpredalnici ni povsem nedoseglji
vo, čeprav zaostajajo za Jesenicami 
za 3 točke.

KOČEVJE -  STOL 3:1 (1:0) -  
Zmagovalca kočevskega srečanja so 
odločile šele zadnje minute. Po 
vodstvu domačih preko Lisca v 23. 
minuti so namreč gostje izenačili, 
odločilna zadetka pa sta padla šele 
3, oziroma minuto pred koncem. 
Najprej je mrežo gostov zatresel 
Gyerek, nato pa Klarič.

BELA KRAJINA -  LITIJA 1:0 
(0:0) — Tudi tokratno gostovanje 
črnomaljskih nogometašev v Novem 
mestu ni navdušilo maloštevilnih 
gledalcev. Svoje je k temu verjetno 
prispevala pomembnost srečanja, saj 
bi tako en ali druga enajsterica z 
morebitnim porazom zašla v nevar
ne vode. Še posebej bi to veljalo za 
Črnomaljce. Edini zadetek je v 48. 
minuti dosegel Weiss.

LESTVICA: Primorje 39, Stol 
34, Jesenice 29, Elan 26, Tabor 26, 
Bela krajina 19, Litija 19, Kočevje
16.

V naslednjem, 27. kolu, igrajo: 
Elan — Primorje, Kočevje -  Bela 
krajina itd.

katera bo morala čakati rezultate 
kvalifikacij, je bilo izredno borbeno, 
včasih celo grobo, tako da sta 
sodnika imela veliko dela. Izključila 
sta kar šest domačih in devet 
gostujočih igralcev, zmago domači 
vrsti pa je na veselje kakih 1.200 
gledalčev priboril v zadnjih sekun
dah Lovrič.

Inles: Kersnič, Križman 9, Ilc, 
Kos, Tanko, Žuk, Karpov, Andolj- 
šek 1, Ambrožič 1, Andrej, Gelze.

Dl TROKUT -  NOVO MESTO 
16:18 (10:10) -  Novomeščanke so 
tako na najboljši način popravile 
slab vtis iz prejšnjega kola, ko so 
visoko izgubile z ekipo Djakova. V 
Rajičih so vso tekmo vodile, le v 
začetku je bil rezultat nekajkrat 
izenačen in nato še ob polčasu. 
Navzlic izenačenosti in borbenosti 
pa je bilo srečanje izredno fair, 
končna zmaga pa je za mlado ekipo 
Novomeščank velik uspeh. Sicer pa 
je Janez Štrukelj, trener Novo
meščank, takole ocenil končno 
osmo mesto na lestvici:

„Ob dejstvu, da smo ena najmlaj
ših ekip v ligi, je 8. mesto za nas 
izreden uspeh. Res je, da smo le za 
las zgrešili mesto, ki bi nas pri
hodnjo sezono popeljalo v I. B ligo, 
vendar je po eni plati morda tako 
celo bolje. O novi reorganizaciji 
imamo namreč pri nas v klubu svoje 
mnenje. In ko smo že pri tem, lahko 
še omenim, da je bilo zadnjih pet, 
šest kol v prvenstvu, ko je bilo 
znano, da bo prišlo do reorganizaci
je, prav čudnih, vsaj kar zadeva 
rezultate. Za takšne igre pa v našem 
klubu nikoli nismo bili.”

VNOVIČ BREZ TOČK -  V 
predzadnjem kolu SRL za ženske 
sta dolenjski ekipi ostali praznih 
rok. Kočevke so gostovale v Škofi
jah proti Burji in izgubile s 16:19 
(11:10), medtem ko so Šentjemej- 
čanke igrale doma. Po ogorčeni 
borbi so klonile proti ekipi Šmartne
ga z 12:13 (6:6).

Pred zadnjim kolom, v katerem 
gostujejo Šentjernejčanke v Mari
boru proti Braniku, Kočevke pa 
gostijo Polano, je vrstni red takšen: 
Mlinotest 35, 7. Šentjernej 19, 10. 
Kočevje 9.

B. B.

ZAGORČEVA ZMAGA 
V P U U U

Trije novomeški kolesarji so se 
31. maja udeležili dirke za pokal 
mladosti v Pulju. Med 80 nastopajo
čimi iz večine jugoslovanskih klu
bov je pri starejših mladincih zmagal 
Ivan Zagorc, mladi Bojane pa je v 
sprintu zasedel 5. mesto. Lep uspeh 
je dosegel tudi Papež med mlajšimi 
mladinci, saj je prav tako v zadnjih 
metrih dosegel odlično 2. mesto.

F. B.

ZMAGA
RIBNICE

V prijateljski nogometni tekmi 
med ekipama pobratenih mest Rib
nice in Aercevie so zmagah domači
ni s 3:2.

Okleifien in 
Cujnik dosegla 
odlične daljave

4 zmage Novega m esta na 
Pokalu SRS

Pred dobrim tednom je bilo v 
Mariboru finale APS, kjer so novo
meški metalci Okleščen, Cujnik in 
Malnar ter troskokaš Kranjčič osvo
jili naslove pokalnih prvakov SRS. 
Lanski državni prvak v metu diska 
Boris Okleščen je skoraj za 5 m 
premagal drugega in postavil nov 
dol. članski rekord z metom 54,62 
m; njegovi meti so bili pri ogrevanju 
celo daljši. S tem rezultatom j e . 
Boris trenutno drugi Jugoslovan. 
Pred njim je le Marčeta (CZ).

Cujnik je s 73,74 m dosegel svoj 
letošnji najboljši rezultat in prav 
tako premočno zmagal. Malnar je 
bil prvi v metu kladiva (48,64 m), 
Kranjčič pa v troskoku s 14,73 m.

Srebrni medalji sta osvojila Kole- 
ta v skoku s palico s 460 m in 
štafeta 4 x 100 m (Šimunič, Cujnik, 
Šega, Kranjčič) z 42,9s.

Kranjčič je osvojil še bronasto 
medaljo v daljini s 689 cm.

Zelo dober rezultat je v teku na 5 
km dosegel Mario Mohorovič, k ije  
bil četrti (14;35,9).

Ostali rezultati -  moški: 100 m:
7. - 9  Šega 11,4 /  kopje: 7. Može 
59,80 m, 11. Lapanje 53,28/1500 
m: 15. Bučar 4:02,0/800 m: 10. 
Bučar 1:57,4, 12. Šikonja 2:00,5 /  
krogla: 8. Cujnik 13,57 m /  višina: 
11. Florjane 195 cm /  10 km: 7. 
Žužek 32:15,0 /  kladivo: 4. Cujnik
43,16 m, 8. Gačnik 38,76 m /  disk:
4. Cujnik 42,94 m, 6. Virant 42,08 
m, 11. Okleščen D. 38,63 m

ženske: 100 ov.: 10. Eržen 17,4 / 
disk: 14. Bunc 22,36 m /  daljina: 6. 
Hren 513 cm, 8. Eržen 498 cm /  
200 m: 13. Hren 26,5s /  kopje: 5. 
Hribar 34,84 m /  višina: 12. Hribar 
150 cm

J. P.

Nov dokaz moči in sloge
V Č rnom lju zaključili 36 . špo rtno  prvenstvo in 4. 

pregled ku ltu rno  zabavnih dejavnosti LAO

Bela krajina je domala ves 
prejšnji teden živela z udeleženci 
in gosti 36. športnega prvenstva 
ljubljanskega armadnega območja. 
Številni gledalci so bili med 
svečano otvoritveno slovesnostjo v 
sredo in nedeljskim zaključnim 
dejanjem priča izredno zanimivim 
bojem, in kar je najpomembnejše, 
vnovičnemu dokazu izredne teles
ne pripravljenosti, tovarištva in ne 
nazadnje kulturne ustvarjalnosti 
pripadnikov naših oboroženih sil.

In s kakšnimi dosežki je belo
kranjska prireditev postregla na 
športnem področju? Naj takoj

•  Med številnimi znanimi 
športniki, udeleženci letošnje
ga prvenstva LAO v Črnom
lju, sta bila tudi olimpijca 
Vaso Komnenič in Vladimir 
Milič, nadalje košarkaija ljub
ljanske Olimpije Papič in 
Subotič pa rokometaš Pavle 
Jurina, ki je bil z 48 zadetki 
najuspešnejši strelec tumiija. 
Manjkalo pa ni tudi smučaijev 
(tekača Ivo Čerman in Dušan 
Djuričič ter skakalca Vasja 
Bajc in Stanko Velikonja).
povemo, da je naslov po doglih 
letih nepremagljivosti izgubila eki
pa Postojne, na vrhu pa so jih 
zasluženo zamenjali Kranjčani. 
Končni vrstni red ekip je bil:

Kranj 75,5 točke, Ajdovščina 
65,5, Maribor 64, Postojna 59, 
Ljubljana 51, Vrhnika 42, Ptuj 41, 
Novo mesto 28,5.

Najzanimivejša in gotovo naj
atraktivnejša disciplina prvenstva 
je vojaški mnogoboj, ki je tudi 
tokrat postregel z izrednimi boji. 
V ekipni konkurenci se je po prvih 
treh disciplinah za vrh potegovalo 
kar 5 ekip, na koncu pa so 
-zasluženo zmagali Mariborčani. 
Posamično je zmagal Brauer iz 
Ajdovščine.

Sicer pa je pregled uvrstitev v 
^  naj zanimivejših disciplinah leto

šnjega prvenstva takšen: vojaški 
mnogobj: 1. Maribor 1564, 2. 
Kranj 1548, 3. Ajdovščina 1510,
6. Novo mesto 1213.

Streljanje-polavtomatska pu
ška: 1. Kranj 5924, 2. Postojna 
5837, 3. Vrhnika 5727.

Košarka. 1. Maribor 12, 2. Ptuj 
10, 3. Ljubljana 10, 5. Novo 
mesto 6.

Odbojka: 1. Ajdovščina 14, 2. 
Kranj 12, 3. Ljubljana 10, 8. Novo 
mesto 0.

Rokomet: 1. Postojna 13, 2. 
Kranj 12, 3. Ptuj 10, 6. Novo 
mesto 3.

Veliko zanimanja je veljalo tudi 
bojem na atletskem borišču. Ne

•  Tudi tokratni nastop 
najboljših vojaških mnogoboj- 
cev je potrdil nepisano pravi
lo, da zmaga pripade tistemu, 
ki se pred služenjem vojaškega 
roka ni aktivno ukvaijal s 
športom. Letošnji zmagovalec 
Karlo Brauer je potrdil to 
pravilo, hkrati pa dokazal, da 
lahko današnji pristop k uije- 
nju telesnih sposobnosti v 
enotah JLA nadomesti veliko 
tega.

zaman, kajti priča smo bili vrhun
skemu dosežku Vase Komneniča, 
ki je v skoku v viSno preskočil 
letvico 212 centimetrov, kar je 
nov rekord prvenstev JLA, od Uč
nemu sunku Miliča v metu krogle' 
in še nekaterim vrhunskim rezulta
tom.

Naj povemo, da so udeleženci 
36. športnega prvenstva LAO in 4. 
pregleda kulturno-zabavnih de
javnosti pripadnikov naše armade 
ob koncu nastopov poslali po
zdravno brzojavko predsedstvu 
SFRJ in si zaželeli na svidenje 
prihodnje leto v Slovenski Bistrici. 
Prvenstvo je zaprl poveljnik ljub- 
janskega armadnega območja 
generalpodpolkovnik Branko Jer-

k
H

ODLIČNI DOSEŽKI -  Streljanje je ena naj zanimivejših 
disciplin armadnih prvenstev. Tudi tokrat na novomeškem 
strelišču ni bilo nič drugače, manjkalo pa ni niti rekoidnih 
dosežkov. Tako je Ramšek iz Kranja za 14 krogov izboljšal 
dosedanji rekord v streljanju z avtomatsko puško.

TUDI KULTURNIKOM PRI
ZNANJA — Hkrati s športni
mi boji je bil v Črnomlju že 4. 
pregled kultmo zabavnih de
javnosti pripadnikov naše ar
made. Vrsta vzporednih kul
turnih in zabavnih prireditev 
je pokazala, da tudi temu 
področju v enotah JLA posve
čajo veliko pozornosti. Naj
boljšim udeležencem so bila 
podeljena priznanja.

VSESKOZI NEGOTOVO -  
Sele zadnje kolo košaikarške-
ga tumiija je dalo končnega 
zmagovalca. To so Mariborča

ni, ki so po ogorčenem boju
ugnali neposredne tekmece za 
1. mesto, ekipo Ljubljane.

 *
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PES LE NE SODI ZA VOLAN. JVESTE
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Pretepači, sramota vasi
Pretepači v podgorskih  vaseh -• Fam iliarnost m ed kom u

nisti — Lokal čaka na ob ljub ljeno  oprem o — A tleti

GABRČANI IN JUGORČANI, mar vas ni sram, da so še 
vedno med vami pretepači, ki sramote vaše vasi? Del krivde 
odpade tudi na vas in na vaše organizacije, ker niste znali vaše 
mladine pravilno vzgojiti. Zakaj tekmujete, kdo bo zložil o 
sosednji vasi bolj sramotilno pesem, kdo bo večji junak v 
pretepanju in podobno? V takih stvareh tekmujejo le skrajno 
zaostali, nevedni in nekulturni ljudje. Tekmujte raje, kdo bo več 
pridelal, kdo bo organiziral kakšno kulturno prireditev (igro in 
druge nastope), kdo bo kulturnejši, vljudnejši in pametnejši! Saj 
to že delate, tekmujete v lepih in koristnih stvareh, toda 
vzgojite lepo tudi vašo mladino.

RAZEN DOBRIH strani so komunisti ugotovili tudi več 
slabosti. Tako so odnosi med komunisti večkrat familiarni 
(nekoga ne kritizirajo, čeprav zasluži, ker se boje zamere) ali pa 
majhna skupina ljudi odloča, večja pa le posluša, ker problemov 
ne pozna ali ker se boji zamere tistih, ki včasih že kar pretrdo 
drže položaje v rokah. Na sestankih je sprejetih mnogo dobrih 
sklepov, pa jih žal ne uresničijo vedno.

NA OTVORITEV VARTEKSOVE trgovine v Novem mestu 
že dolgo čakamo, a zaman. Prenovljeni lokal na cesti 
komandanta Staneta je popolnoma nared, napisna tabla že visi, 
blago je tudi tu, le pohištva jim neko ljubljansko podjetje ne 
dostavi. To čakajo že od srede marca.

POSEBEN PROBLEM JE oprema tekmovalcev. Zlasti 
najboljši potrebujejo posebne sprinterice. Nekaj bo treba 
ukreniti: treba bo najti sredstva za pomoč kvalitetni atletiki, 
ker bo drugače šla rakovo pot. Atletika v okraju napreduje z 
velikimi koraki (dokaz so vedno večji uspehi tekmovalcev iz 
Novega mesta, Črnomlja, Senovega) poskrbeti pa bo treba, da 
bodo tudi manjši kraji imeli svoje predstavnike v zvezni atletski 
ligi

(z DOLENJSKEGA LISTA 
8. junija 1961)

SVETU OKOLI
ZASLUŽEN — Nihče ne ve, 

kakšne so zasluge osemdesetlet
nega Italijana Stefana Marche- 
ttija, vendar je preverjeno dej
stvo, da je lepega dne med 
nevihto sedel pred hišo, opazo
val naravne sile, nato pa si je 
zaželel prižgati pipico. Izvlekel 
je tobak, natlačil pipo, posegel 
za vžigalicami -  takrat pa, 
strela z neba, in pipica je lepo 
zagorela. Na srečo je bil vrli 
starček že naglušen in ga 
tovrstna prijaznost strel ni pre
strašila.

PUŠČAVNIK -  V puščavi 
nedaleč od avstralskega mesteca 
Brisbane živi v jami hipi Halbert 
Holz, kateremu so Parke napre
dle že 15 let jamskega življenja. 
Pred kratkim ga je doletela ta 
sreča, da je podedoval precej
šnjo količino denarja. 250.000 
dolarjev mu je v oporoki 
zapustila glava njegove družine, 
pred katero se je zamišljeni 
Halbert umaknil v samoto. 
Bogastvo ga ni prepričalo; ne 
bo zapustil puščavniške votline. 
Odločil se je, da bo vanjo 
napeljal elektriko. Pri nas bi bil 
ob takšni razsipnosti hitro ob 
ves denar.

KORIST — Vrla senatorica 
Cornelia Wallace je priredila 
banket za slavne in bogate ljudi, 
ki predstavljajo smetano ameriš
ke zvezne države Georgije. Čisti 
dobiček je namenila borbi proti 
alkoholizmu. Ko so zjutraj po 
živahnem banketu prešteli de
nar, odšteli stroške in drugo, se 
je pokazalo, da je dobiček 
vreden naših 1.000 dinarjev. 
Alkoholizmu torej v zvezni 
državi Georgiji ne grozi večja 
nevarnost.

CENEJE? -  Za oboževalce 
slavnih osebnosti tale vest. 
Modni oblikovalec Pierre Car- 
din je kupil slovito restavracijo 
Maxim v Parizu. Poznavalci iz 
tega mesta trdijo, da se je 
Cardin odločil za nakup le zato, 
ker že nekaj let zajtrkuje in kosi 
v tej restavraciji. Najbrž je 
izračunal, da ga bo ceneje stalo, 
če lokal kupi in nato v njem
kot gospodar zastonj je.

PLAČILO -  Nikakor pa ni
poceni, 'če se Eskim odloči, da 
bo narkoman. 5 gramov koka
ina je vrednih natanko eno 
kožo belega medveda.

Kaj so pred 80 leti pis Dolenjske Novice.

Izseljenci so kot prej sužnji
Lastniki kavoplantaž izpostavljajo izseljence nepravičnostim  — M ešanico prodajajo ko t 

pravega dolenjca -- N ačelnikova beseda ni n ič  zalegla

(K d o r )  se poda v St. Paolo v nadeji, da si 
tam samostojno pridelovanje pridobi, se le 
prebridko vara. Izseljenim da država nič 
zemljišča v last; vsled tega so prisiljeni 
posestnikom kaveplantaž dninariti s težkim 
delom in jako pičlo plačo, katere razmere se 
skoraj prav nič ne razlikujejo od prejšnjih 
sužnjev. Posestniki plantaž so vsled nizkih cen 
kave in vsled gospodarske krize skrajno 
zadolženi ter radi tega že tako nizko dninarino 
še bolj doli pritiskajo, ali pa delavcem 
popolnoma odtegnejo. Z ozirom na jako 
pomanjkljivo pravosodje v državi St. Paolo pa je 
izseljenec takim slučajem popolnoma izpostav
ljen.

(N a D o 1 e n j s k e m) ni že skoraj zidani 
ce, v kateri bi ležalo toliko vina, kakor bi ga 
ptuj kupec na enem mestu natočiti želel. Po 
Bog ve koliko zidanicah zaželjeno množino 
iskati se mu ne splača, se vsled tega po drugih 
vinorodnih krajih išče in z mešanjem belega in 
črnega vina se neko le po barvi dolenjcu

Hrup je neizbežen spremljevalec življenja v mestu, a bilo bi bolje, ko bi ne bil.

Nevarni spremljevalec človeka
Hrup načenja človekovo duševno in telesno zdravje — Kaj so odkrili raziskovalci pti 

delavcih, ki delajo v velikem  hrupu — Psihoanalitik  m eni, d a  h rup  iščem o

„Nekega dne £>odo morali 
ljudje začeti boj proti hrupu 
prav tako, kot se borijo proti 
koleri ali kugi," je pred osmimi 
desetletji dejal Robert Koch, 
znani odkritelj bacila tuberku
loze. Sedanji čas daje že dolgo 
umrlemu znanstveniku prav. 
Hrup je postal nevaren človeku, 
hkrati pa je sestavni del njego
vega življenja. Tako duševne 
kot telesne bolezni spremljajo 
zmagoviti pohod hrupa v mo
derni svet.

sko slavje. Raziskovalci so pre
senečeni ugotovili, da ljudstvo 
„iz kamene dobe“ ne pozna 
mnogih tegob, ki peste razviti 
svet. Med pripadniki plemena 
niso odkrili visokega krvnega

Za mnoge je opozorilo že 
prekasno. Prve žrtve so že padle 
in nihče jih ne more odrešiti. 
Strokovnjaki so namreč ugoto
vili, da je med poklicnimi obo
lenji poškodba sluha zaradi hru
pa prehitela pred desetimi leti 
vodilne kožne bolezni in bole
zni dihal. V Zahodni Nemčiji 
mora zaradi poškodb sluha vsa
ko leto okoli 20.000 delavcev 
prezgodaj opustiti svoj poklic. 
Krivec — hrup.

Po eni od študij svetovne 
zdravstvene organizacije je živ
ljenje sodnika že v najzgodnej
ših letih povezano z naglušno- 
stjo. Kot so raziskovalci, ki so 
študijo naredili, opozorili, grozi 
vsakemu v razvitem svetu žive
čemu človeku, da bo do četrte
ga leta starosti imel že zmanjša
ne slušne sposobnosti, pred
vsem pa ne bo slišal glasov z 
višjo frakvenco.

pritiska, čira na želodcu, Ma- 
baanom so neznane bolezni srca 
in ožilja. In še nekaj: prav vsi so 
imeli izredno dobro razvit sluh, 
ki ga niti visoka starost ni pre
več načela.

Ni rečeno, da je zavidljivo 
zdravstveno stanje primitivnega 
ljudstva v Sudanu takšno le 
zaradi idilične tišine, v kateri 
živijo. Toda povsem izključiti 
nehrupno okolje ne bi bilo 
prav. Kot so ugotovili razisko
valci, je med činitelji, ki so 
vplivali na zdravstveno stanje 
raziskovanega ljudstva, prav ne
hrupno okolje zelo pomembno.

V razvitem delu sveta živeči 
sodobnik je obkrožen s hrupom 
iz dneva v dan. Hrup je postal 
sestavni del našega življenja, za
to dojemamo hrup jakosti 60 
decibelov že kot „tišino.“ Od te 
„tišine“ do hrupa, ki je ško
dljiv, pa je le 20 decibelov 
razlike. Večina mest ki se pona
šajo, da so moderna, urejena in 
nasploh razvita, je neprestano 
zavita v plašč hrupa, katerega 
jakost se giblje okrog 80 decibe
lov, kar je škodljivo za človekov 
sluh.

„Razlog za to neizogibno sla
bljenje slušnih sposobnosti ni 
zadosti poznan,“ komentira re
zultate študije dr. Wiegand. „Ne 
moremo natančno ugotoviti, 
koliko je za to krivo dolgotraj
no učinkovanje hrupa, stres, 
arterioskleroza."

- Ne enega ne drugega ne po
zna pleme Mabaan, ki živi na 
jugovzhodu Sudana. To ljud
stvo so si strokovnjaki, ki pro
učujejo vpliv hrupa na človeka, 
temeljito ogledali. Mabaanci ži
ve v idiličnem miru, ne poznajo 
ognjenega orožja, da bi jim po
kalo na ušesa; od hrupnejših 
stvari so jim poznani le bobni, a 
še ti se oglasjo le ob redkih 
priložnostih za kakšno plemen-

A ne gre samo za sluh. Kot 
so ugotovili raziskovalci, na
čenja hrup tudi druge telesne 
organe, predvsem živčni sistem, 
katerega okvare pogosto vodijo 
do različnih telesnih obolenj. 
Zueriški inštitut je pred časom 
testiral 49 ljudi, ki žive v bližini 
velikega letališča. Rezultati so 
bili nedvoumni: samo dve osebi 
nista pokazali motenj v delo
vanju vegetativnega živčnega si
stema, medtem ko so vsi ostali 
obletališki prebivalci izkazali 
veliko živčno napetost.

Strokovnjake je presenetilo 
tudi to, da ni mogoče govoriti o 
navajenosti na hrup. Človek se 
psihofizično na hrup nikoli ne 
navadi, kar z drugimi besedami 
pomeni, da mu stalno škodi.

podobno vino skupaj zbrozga, ter se za dolenjca 
toči. In tako pridemo Dolenjci do tega, da še to 
malo vina, kar ga pridelujemo, v Ljubljano, ali 
na Gorenjsko, ali na Koroško odriniti ne 
moremo, ter da se še vrho tega z brozganjem 
ptujega vina našemu dolenjcu dobro ime jemlje.

( K m a l o )  po navedeni uri otvori gosp. 
načelnik občni zbor ter govori o delovanju v 
pretekli dobi. Gosp. načelnik ni mogel skončati 
svojega poročila, ko mu mejklic pretrga govor. 
Mejklic je prišel od osebe sicer častitljive 
starosti, a z zelo malo premislekom. Ko so 
njegovi somišljeniki videli, da se je oglasil 
omenjeni obrtnik, so tudi sami jeli vpiti, tako 
da niso nobenemu pustili, da bi ovrgel njih 
trditve, g. načelnik jih je klical k redu ali 
nobena njegova beseda ni nič izdala. Krivda je 
največ na njemu samemu, ker ni povabil od 
politične oblasti nikogar, da bi dotični skrbel za 
red. Vladni zastopnik bi tudi marsikaj šlišal ’

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
1 .junija 1901)

TV iz vesolja
Čez nekaj let bo  televizi

ja postala drugačna

Evropa je na robu televi
zijske revolucije. V prihaja
jočih letih se bodo izjemno 
povečale možnosti spremlja
nja televizijskih programov 
za ves kontinent, k čemur 
bodo levji delež prispevali 
telekomunikacijski sateliti. 
Oddajniki visoko na nebu 
bodo lahko naenkrat oddaja
li dvajset različnih progra
mov, sprejem pa ne bo več v 
taki meri meri odvisen od 
oblikovanosti ozemlja. Gle
dalci si bodo lahko po mili 
volji izbirali programe.

Prva dva takšna televizij
ska satelita bodo predvido
ma poslali v vesolje leta 
1984 s francosko raketo 
Arianne, do konca osemde
setih let pa naj bi nad 
Evropo lebdelo že več kot 
deset satelitov, namenjenih 
posredovanju televizijskih 
programov.

Strokovnjaki obljubljajo 
še več. Jezikovne pregrade 
bodo odpadle, za kar naj bi 
poskrbela posebna digitalna 

’ 'naprava, priključena na tele
vizor. Naprava bo izbrani

program „prevajala“ v tisti 
jezik, ki si ga bo gledalec 
poprej izbral.

Seveda ima spektakularni 
razmah televizije svojo poli
tično senco. Uresničile se 
bodo besede francoskega pi
satelja in misleca Andreja 
Malrauxa, ko je v obliki 
vprašanja zastavil tako mi
sel: „Kako boš vladal, če ne 
boš imel v nadzoru televizi
je? “ To vprašanje je izrekel 
že pred mnogimi leti, ko so 
na naših strehah pognale 
prve bahate antene in jih je 
bilo mogoče v slovenskih 
mestih našteti na prste rok.

Sprejemna antena na zemlji 
za sedanje satelistke prenose 
programov TV.

Berlinski zvezni zavod ®  
zdravstvo je naročil raziskavo, 
kako hrup vpliva na delavce, ki 
delajo v neki berlinski pivovarni 
pri polnjenju steklenic. Hrup v 
polnilnici je zelo izrazit, zato so 
raziskavo tudi naročili. Zdravni
ki so delavcem zmerili krvni 
pritisk, vzeli kri in urin, nato Pa 
analize usmerili predvsem na 
odkrivanje biokemičnih spre
memb, značilnih za stanje stre
sa. Rezultati so pokazali, da 
telo, ko je podvrženo hrupu, 
pospešeno izloča magnezij iz 
rdečih krvničk, hkrati s tem pa 
narašča krvni pritisk ter srčni 
utrip.

Ko so podoben poskus pono
vili na drugi skupim delavcev v 
drugačnem, vendar tudi hru
pnem okolju, so prišli do ena
kih ugotovitev.

Odkritje ni nedolžno. Zapa- 
žene biokemične spremembe so 
namreč zelo resni signali, ki 
opozarjajo, da se organizem na
haja pred veliko nevarnostjo- 
Zmanjšanje količin magnezija v 
telesu je namreč značilen pojav 
za srčno kap. Obdukcije 600 
ljudi, ki so umrli zaradi in
farkta, so pokazale, da je bilo v 
srčnem tkivu umrlih za po
prečno 15 odstotkov manj ma
gnezija, kot ga je v tkivu zdra
vih.

Preprost in jasen zaključek:
hrup ogroža srce. 

Ce čl?e človek dela v hrupu za 
vsakdanji kruh, je to še nekako 
razumljivo, toda zakaj sodobnik 
hrup išče? Čemu se opija z 
nadvse hrupno glasbo, zakaj se 
rad zbira ra huronskih na
vijaških tekmah, za kaj uživa v 
bobnenju gromoglasnih dirkal
nih strojev, zakaj išče hrupno 
družbo? Enega od odgovorov 
je dal psihoanalitik C. G. Jung. 
Takole je zapisal: „Kogar je 
strah, išče hrupno družbo, oglu
šujočo glasbo in hrušč."

Elektronski bič 
namesto ure

P riročna naprava za o b ram 
bo  pred  nasilneži

Nasilje se je tako razširilo, da 
se človek niti v najbolj živah
nem mestu ne počuti več 
varnega pred nasilneži. Ljudje 
se pred nasiljem varujejo na 
različne načine, gotovo pa je, 
da se vsakdo ne more naučiti 
obrambnih karate udarcev, da 
vsakdo ni sposoben judo pri
jemov, niti ni vsakdo nadarjen 
tekač. Vsem, ki jim telesne 
spretnosti niso vrlina, je prisko
čila na pomoč elektronika. Dr. 
Kevin Rhodes in dr. George 
Plotkin sta izumila elektronsko 
vezje, na osnovi katerega so 
izdelali nekakšen elektronski bič 
proti nasilnežem.

Naprava se nosi na roki po
dobno, kot si opašemo ročno 
uro. Če se z njo dotaknemo 
človeka, doživi ta močan elek
trični šok, ki sicer ni smrtno 
nevaren, je pa dovolj močan, da 
ga ohromi za nekaj časa. Prav 
to pa je potrebno, da se žrtev 
varno ogne nasilneža, pa da si 
poišče pomoč. Električni sunek 
je podoben tistemu, ki doleti 
neprevidneža, če brska po hišni 
električni napeljavi brez potreb
ne previdnosti in znanja.

Varnostno napravo poganja 
9-voltna baterija. Poseben ščitni 
pokrovček skrbi, da se lastnik 
obrambne naprave sam ne ,.šo
kira". Naprave namreč ni mo
goče vklapljati in izklapljati. 
Kajti kaj bi še s tako dobrim 
orodjem, če ne dela, ko je 
potrebno!
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Vladar ga je začudeno motri. „Za- 
kaj? ” je spraševal njegov pogled . . .

Ken je pokazal na knežji stol ob steni. JMoj 
ded je sedel na tem stolu pred teboj!” je dejal s 
suhim glasom. „Ubil gaje tvoj oče!”

Knez je molčal. Umaknil je pogled.
„Pojdi — in ne prikaži se več.” To je bflo vse, 

kar je retel knez. Njegov tihi, a trd i gias ni tipel 
ugovora.

Mlad, visokorasel Kelt odličnega videza je 
skoči predenj. Strmel je v gospodarja z upor
nim, osuplim pogledom.

JSpustite gp!” je ponovil knez in z roko od
slovi plemiča. Ob njem je zdaj stala le še mlada 
Keltuija in z očmi sledila Iliru, ki se je opotekal 
iz dvorane.

Pred Kenom so se odprla vrata obzidja. Oma
hni je v temo,tekel potrregu navzdol. . .

Kam? Hitel je k reki, zajel vode, si omočil 
čelo. Bolščal je v gladino brez misli v glavi in 
brez čustva v prsih. Kako, kako vendar se je 
moglo to zgoditi? Vprašanje, ki ni našlo odgo
vora, gaje prikovalo na mesto.

Ozrl seje navzgor, v sivo grajsko gmoto. Grad 
je ostal nem. Ni vedel odgovora na njegovo pe
koče vprašanje in Ken je trgal vase: „Kdo sem? 
-Ilir, knežji vnukitojen zato, da maščujem dav
no krivico . . .? .”

Upognil seje k tlom, zajokal na glas. Vedel je 
ta hip, vedel kristalno jasno, da maščevanja NI
KOLI NE IZPOLNI!

Čez čas je misel postala jasnejša. Ken se je v 
duhu vrnil pred knežje ležišče in v mislih je dvi
gnil meč, da bi spet priklical zvonki glas mlade 
Keltinje. Da bi se srečal s pogledom, kije za ve
čno strl v njem temno slo maščevanja.

9fbognja
nesreče
it.sk la- 
datelj I

Rešitev iz prejšnje številke

f iž o lo v 
ka

BOLEČI SPOMINI
Vsi razigrani smo se vrnili v razred od telovadbe. 

Učiteljica je sedela za mizo in nam dejala: „Preden bomo 
začeli s poukom, vas moram seznaniti, da pride jutri v razred 
nov učenec. Od daleč je. Pogorel mu je dom in poslej bo 
živel tukaj. Ime mu je Ivan. Lepo ga sprejmite medse.“

Zamislili smo se. Nekaj strašnega mora biti, če izgubiš 
dom.

Prvi dan je bil Ivan plah in zamišljen. Sprejeli smo ga sicer 
lepo, vendar pa si ni našel prijatelja. Ker se mi je zasmilil, 
sem sklenil, da se bom z njim spoprijateljil. Pomagal sem mu 
in tako navezal z njim pristnejše stike. Čez čas, ko mi je 
zaupal in sva postala prijatelja, mi je povedal, da sta njegova 
starša alkoholika. Zelo seje bal, da bi drugi zvedeli za to.

Žal ni ostalo le med nama. Nekega dne smo učenci odšli v 
mesto. Ogledali smo si muzej, nato pa smo se razdelili na 
skupine in odšli po mestu. Veliko zanimivega je bilo za naše 
otroške oči. Ogledovali smo si izložbe, avtomobile. Ivan je 
imel v načrtu, da si bo kupil pištolo. Očim mu je bil dal 
dovolj denarja. Toda neki dogodekje vse pokvaril.

Iz neke restavracije je v našo skupinico zašla ženska. 
Nerodne je mahala z rokami in stekleno gledala. Bila je 
pijana in smejali smo se ji. Naenkrat sem opazil, da Ivana ni. 
Stekel je bil stran. Pohitel sem za njim. Takoj sem posumil, 
da gaje nekaj hudo prizadelo. Ko sem ga dohitel, sem videl, 
da komaj prikriva solze. Pijana ženska je bila namreč njegova 
mati. Govoril sem mu o pištoli, da bi ga zamotil, pa nič. „Ne 
maram pištole," je žalostno dejal, „nikoli več ne grem v 
mesto!"

Kasnejši dnevi so mu prinesli nekaj olajšanja. Ivan se je 
uveljavil na vseh področjih in postal je priljudnejši. Toda 
nesreča ni počivala. Umrla mu je krušna mati, zaradi česar 
so morali sirote, Ivana in njegova dva brata, ločiti.

Tistikrat sva bila zadnjikrat skupaj. Stala sva ob igrišči 
Gledala sva proti smrekovim gozdom, ki so prepevali tiho 
pesem, in Ivan mi je potožil: „Zdaj je zame vsega konec. 
Najraje bi umrl." Sklonil je glavo in zajokal.

Skušal sem ga potolažiti. Govoril sem mu o bodočnosti, 
ko bo šel v službo, imel svoj avto, svoj dom, svojo družino.

Dvignil je glavo. Zasvetile so se mu solzne oči. Objel me je 
okoli vratu in mi šepnil: „Ti si res moj prijatelj."

UČENEC

Nerodnost je znamenje blage
ga srca.

I. CANKAR

Lepota ne more biti užitek, 
lepota je lahko samo hrepe
nenje.

M. ROŽANC

Laž je navadno blago, ki je 
vedno na trgu; resnica pa je 
redko zlato.

J. MENCINGER

Drobcene okvare -  velike nesreče
Zdravniki poskušajo pravočasno odkriti napake v genskem  sistem u

Rodi se otrok le z delom* 
možganov in v nekaj urah 
umre. Rodi se dete s tako 
okvaijeno hrbtenico, da osta
ne hromo in umre v nekaj 
mesecih.

Rodi se in živi otrok, 
vendar zaradi pomanjkanja 
enega samega encima v celicah 
ostane vse življenje duševno 
zaostal. To so strašne usode, 
katerih krivec pa je neznaten, 
viden le pod najmočnejšimi 
elektronskimi mikroskopi. 
Najbolj tragične bolezni so 
namreč posledica genskih in 
kromosomskih okvar. Znan
stveniki so odkrili tri stotine 
takšnih napak, ki povzročajo 
vrsto težkih bolezni, od he
mofilije, ki je ruski cesarski 
dvor izročila v roke živemu 
satanu Razputinu, do živčne 
trzavice, ki je slavnega pevca 
Woodieja Guthrieja spremeni
la v nemo razvalino.

Te bolezni so večinoma 
podedovane. Odkar so odkrili, 
kje leži pravi vzrok zanje, seje 
v medicini začela razvijati 
skoraj povsem samostojna ve
ja — genetsko svetovanje. 
Strokovnjaki za to področje 
lahko pravočasno opozorijo 
nosečo mater na nevarnost 
katere od genskih bolezni,

možno pa je celo začeti 
zdravljenje zarodka, dokler je 
še v maternici.

„Še nobena nova znanstve
na spoznanja niso tako hitro 
prodria v prakso, kot so 
genske raziskavezatrjuje dr. 
Harold M. Nitowsky, strokov
njak za to področje medicine.

Po takšnem učinkovitem 
prelivanju znanstvenih odkri
tij v prakso je velika potreba. 
Statistiki so izračunali, da 
imajo 2 do 3 odstotki rojenih 
otrok večje genske napake, ki 
se lahko razvijejo v hude in 
smrtne bolezni. Tudi v kasnej
ši dobi so genske bolezni 
močno prisotne. Nekaj manj 
kot tretjina otrok, ki morajo 
na zdravljenje v bolnišnico, 
ima katero od tristotih gen
skih okvar, medtem ko je med 
odraslimi le za 10 odstotkov 
takih primerov.

Sodobna medicina je tudi 
tem telesnim okvaram vse bolj 
kos. Med najbolj učinkovitimi 
metodam: preventitivnega
zdravljenja je t. i. amniocente- 
za, pri kateri zdravnik odvza
me nosečnici delček plodne 
tekočine, ki jo nato natančno 
raziščejo. Pii analizi ugotovi
jo, ali so v nji nenormalne 
celice. In če jih najdejo, je to 
znamenje, da je zarodek v

nevarnosti. Opazovanje zarod
ka je potem možno na več 
načinov. V zadnjem času se je 
zelo razvilo opazovanje s 
pomočjo ultrazvoka. Z njim 
je mogoče dobiti dobre slike, 
ki so uporabnejše, predvsem 
pa za zdravje zarodka in 
matere neprimerno varnejše 
kot slike, narejene z rentgen
skimi žarki. Tudi pri nas se 
ultrazvočno slikanje vse bolj 
uveljavlja. Zdravniki poznajo 
tudi fetoskopijo, pri kateri 
opazujejo zarodek skozi po
sebno cev, ki jo vstavijo v 
maternico. S tem ali drugim 
načinom lahko ugotovijo, ali 
ne gre pri zarodku za hudo 
telesno napako, potem ko so 
prve signale za nevarnost 
dobili iz plodne tekočine.

Če zdravniki ugotove, da 
ima zarodek nepopravljive 
genske napake, lahko pravo
časno svetujejo staršem da se 
odločijo za splavitev. Četudi 
je v svetu močno gibanje proti 
splavu, pa je dostikrat prav 
takšna odločitev edino pravil
na. Vedeti, da bo otrok 
neozdravljivo bolan, da bo 
celo kmalu umrl, pa kljub 
temu takšnega otroka donosi
ti in roditi, to zahteva zares 
pogumno mater in očeta.

»Meduza” odkrita
Poleg Titanica je Meduza ena 

najbolj poznanih potopljenih la
dij predvsem po zaslugi francos
kega slikarja Gericaulta, ki je 
naredil slovito mojstrovino 
„Splav Meduze". Slovenci ima
mo z nesrečno ladjo tudi ta 
„greh“, da smo v sodelovanju s 
Srbi posneli istoimenski film, v 
katerem pa ne obnavljamo tra
gičnih dogodkov, temveč služi 
Meduzina usoda le kot simbol. 
Nedolgo tega je nesrečna ladja 
ponovno vzbudila pozornost 
svetovne javnosti. Francoski 
geolog in strokovnjak za razi
skovanje morja je odkril njene 
razbitine.

Vse od leta 1816, ko je 
fregata Meduza odplula iz pri
stanišča Rochefort proti Sene
galu, ni nihče vedel, kje leže 
razbitine. Potopila se je v vi
harju ob obali zahodne Afrike. 
Ker na krovu niso imeli dovolj 
rešilnih čolnov, so mnogi potni
ki potonili. Smrti je ušla le 
peščica ljudi, ki si je rešila 
življenje na zasilno zgrajenem 
splavu. Dolge dneve je splav 
nosilo po morju, medtem pa so 
se na njem dogajale grozote: 
žrli so človeško meso, znoreli, 
se klali.

Pri iskanju razbitin Meduze 
je francoski strokovnjak upora
bil najmodernejše naprave: sate
lit, dva računalnika, radijske 
podvodne iskalce in druge ele
ktronske naprave za iskanje ko
vinskih predmetov.

Svet ima skrivnost manj. Ali 
je zato kaj bolj srečen, pa ne 
vemo.



vozite se gospodarno, udobno 
in varno -_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Renault 4 GTL
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strojegradnja, konstrukcije  in m otaža, n. sol. o . M aribor 
TOZD TOVA RN A  GRADBENE OPREM E SENOVO 

Komisija za delovna razm erja

objavlja 
prosta dela in naloge:

1. varjenje l„  II. ali III. s topn je  10 oseb 
(akontacija osebnega d o h o d k a  od 8 .5 0 0  — 17 .000  din)

2. rezkanje III. s topn je  2 osebi 
(akontacija osebnega d o h o d k a od 8 .000  — 11 .500  din)

3. k ljučavničarska opravila I., II. ali III. s topn je  8  oseb 
(akontacija osebnega d o h o d k a  od  8 .0 0 0  15 .500  din)

4. p riučevanje za varjenje III. stopn je  10 oseb

POGOJI:
pod 1: kvalificiran varilec za varjenje pod CO2 ali z delom pridobljene delovne zm ožnosti; 3 , 

2 ali 1 leto delovnih izkušenj; kandidati za varjenje pod I. stopnjo m orajo imeti tečaj za 
varjenje po tu jih  predpisih;

pod 2: kvalificiran ključavničar ali strugar, 2 leti delovnih izkušenj;
pod 3. kvalificiran ključavničar, 3, 2 ali 1 leto delovnih izkušenj, za III. st. lahko tudi 

začetnik;
pod 4: nekvalificiran delavec, končanih najmanj 6. razredov osnovne šole, ne sme b iti starejši 

od 25 let, psihofizične in zdravstvene sposobnosti, prednost bodo imeli kandidati z 
odsluženim  kadrovskim rokom.

Za opravljanje del in nalog pod to č k o  4. je poskuno delo 60 dni.
Delavci združujejo delo za opravljanje del in nalog za nedoločen čas, s polnim  delovnim
časom.
Pisne prijave o izpolnjevanju pogojev pošljite v 15 dneh po objavi na naslov: Metalna —
TOZD Tovarna gradbene opreme. Kadrovska služba, 68281 Senovo.
Prijavljeni kandidati bodo o izbiri obveščeni v 45 dneh po dnevu objave.

455/24-81

SAMO ŠE D 0 10. JULIJA 1981 
M onografija »Božidar Jak ac  in Dolenjska” 

po prednaročniški ceni 600 din
Zaradi izrednega zanim anja je podaljšana predprodaja 
M O N O G RA FIJE „ B 0 2 lD A R  JAKA C IN D O LE N JSK A " 
do 10. julija 1981 
2 00  strani, 88 barvnih in 112 črnobelih  reprodukcij 
Z nakupom  si boste zagotovili izredno um etniško delo , ki naj ne m anjka na 
nobeni knjižni polici. 
P rednaročniška cena 600 din. 

NA RO ČILN ICA

Podpisani (a) .........................................................: ....................................................................
Naslov .............................................................................................................................................
Zaposlen ( a ) ...................................................................................................................................
Š tevilka osebne izk az n ice ......................... izdana o d .............................................................
N epreklicno n a ro č a m .................. izvod(ov) m onografije „ B 0 2 lD A R  JAK A C IN
D O LE N JSK A " 
R ačun  bom  plačal v enem , dveh obrok ih  
(ustrezno  p o d črta jte )

(lastnoročni podpis)

Naročilnico izrežite in jo v kuvertiali nalepljeno na dopisnico pošljite na naslov. DITC 
TOZD časopis Dolenjski list, Glavni trg 3, 68000 Novo m esto

Z A H V A L A

V 86. letu starosti nas je za vedno 
zapustila naša draga, nadvse dobra 
mama, stara mama, sestra, teta in 

babica

JOŽEFA 
NOSE

iz Verduna

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom in sosedom, ki so nam 
v težkih trenutkih pomagali in lajšali bolečine, vsem znancem in 
prijateljem, ki so nam izrekli sožalje, darovali vence in cvetje. 
Zahvalo smo dolžni Kliničnemu centru iz Ljubljane in podjetju 
Varnost za podarjena venca, kaplanu pa za opravljeni obred. 
Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi našega nepozabne
ga moža, očeta in dedka

JOŽETA 
ŠEPICA

iz Trebnjega

se zahvaljujemo vsem, ki so počastili njegov spomin na domu, mu 
poklonili vence in cvetje, ga spremili k večnemu počitku in 
sočustvovali z nami. Iskrena hvala podjetju Petrol, Elektru Novo 
mesto in Domžale, gasilskemu društvu Trebnje, pevcem in 
župniku. Najlepša hvala sosedom za nesebično pomoč, posebno 
Jožetu in Slavki SkoL Prav lepa hvala tudi dr. Kranjcu in sestri 
Leničevi.

Žalujoča žena in sinovi z družinami

Z A H V A L A

Komaj v 56. letu nam je mnogo 
prerano kruta bolezen iztrgala iz 
naše sredine dragega moža, očeta, 

sina, brata in dedka

DUŠANA
ŽIBERTA

iz Ragovega 12, Novo mesto 
udeleženca NOV

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, znancem in 
prijateljem, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam 
izrazili sožalje, darovali cvetje in vence ter pokojnega spremili na 
zadnji poti. Iskrena zahvala osebju internega oddelka novomeške 
bolnice za nesebično pomoč, kolektivom IMV Novo mesto, 
Novomontaži in pleskarstvu Bobič, organizaciji ZZB, govorniko
ma za poslovilne besede ob odprtem grobu, godbi na pihala ter 
pevskemu zboru. Vsem, ki ste ga imeli radi, nam kakorkoli 
pomagali v najtežjih trenutkih, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: žena Anica, mama, sinovi Dušan, Andrej in 
Milan z družinami, vnučki in ostalo sorodstvo

O
Z A H V A L A

V 88. letu starosti nas je za vedno 
zapustila naša draga mama, stara 

mama, prababica

MARIJA
ŽMAVClC

iz Bojsnega 43

Zahvaljujemo se vsem, ki so nam v teh zadnjih trenutkih stali ob 
strani. Prav posebej se zahvaljujemo zdravnikom zdravstvene 
postaje Brežice, župniku za opravljeni obred, pevcem za 
poslovilne pesmi ob grobu, tov. Francu Cizelju za poslovilne 
besede in vsem, ki ste pokojni darovali vence in cvetje in ki ste 
našo mamo spremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Po hudi in težki bolezni nas je v 76. 
letu zapustil naš dobri mož in oče

VINKO 
TOMAŽIN

iz Dul 14 pri Bučki

Najtopleje se zahvaljujemo sosedom in prijateljem, ki so nam v 
najtežjih trenutkih priskočili na pomoč. Zahvala velja tudi 
kolektivu Cestnega podjetja iz Novega mesta TOZD Gradnje in 
TOZD ABG Drnovo za podarjene vence in izrečeno sožalje. Hvala 
tudi pevskemu zboru iz Škocjana, obema govornikoma za 
poslovilne besede ob odprtem grobu in duhovnikoma za 
opravljeni obred.

Neutolažljiva žena Tončka in sin Vinko

Pomlad na vrt je cvetoča prišla,
ki si jo tako ljubila,
a cvetje žalostno veni,
ker v našem domu tebe, mama, ni.

vil V S P O M I N

14. junija bo minilo žalostno leto, 
odkar nas je zapustila naša ljuba 
žena, mama, stara mama, sestra, 

teta in botra

ALOJZIJA
KLEMENČIČ

iz Ždinje vasi

Hvala vsem, ki se jo še spominjate, ji  prinašate cvetje in 
sveče na njen grob.

Žalujoči: vsi njeni
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; Začetek načrtovan septem bra S
Delavnice za srednje p rizadete  m ladostn ike bodo 
vendarle tu d i v Novem m estu  — Prostore že urejajo

Socialna delavka Estera Dvor
nik, zaposlena na Centru za 
socialno delo v Novem mestu, ki 
se že po službeni dolžnosti 
ukvarja s problematiko prizade
tih otrok, je trenutno tudi mem 
najbolj poučenimi v občini, 
kako daleč so prizadevanja, da 
bi Novo mesto le dobilo delavni
ce za prizadete otroke. V pogo
voru je rekla:

»Že v prejšnjem srednje
ročnem obdobju je bila ustano
vitev takih delavnic planirana, 
vendar je  iz programa izpadla 
zaradi gradnje Doma starejših 
občanov, tokrat pa je ustanovi
tev delavnic prišla v srednjeročni 
načrt in tudi do realizacije ni 
več daleč."

-  Kaj vse je bilo v zadnjih 
mesecih narejenega glede organi
zacije in priprav za začetek dela

Estera Dvornik: „Starši pri
zadetih otrok si bodo lahko 
vsaj nekaj ur na dan oddah
nili od nenehne skrbi. Bodo 
bolj sproščeni in manj bo
lehni, kajti imeti prizadetega 
otroka doma, je hudo bre
me." •
delavnic pod posebnimi pogoji, 
kakor je  njihov uradni naslov?

„Začel je delati iniciativni 
odbor, v katerem so predstavniki 
društev ... nizacij, ki se 
bavijo s problematiko prizadetih 
otrok, zastopane pa so tudi 
družbenopolitične organizacije 
in nekatere interesne skupnosti. 
Smo tako daleč, da so zagotov
ljeni sicer skromni prostori za 
delovanje delavnic, in sicer v 
spodnjih, kletnih prostorih nove
ga Doma doma počitka v Šmihe
lu. Za dve leti dobimo prostore v 
najem. Potrebna adaptacijska 
dela so že v teku. Imamo že tudi 
pripravljenih prvih 15 gojencev,

medtem pa so potrebe dosti 
večje. Ker je precej prizadetih 
otrok iz bog oddaljenih krajev in 
zanje nimamo internata, bomo 
za začetek vključili v delo samo 
Novomeščane in nekaj najbližjih 
otrok. Te bodo na delo in nazaj 
prevažali. Tudi glede kadra je že 
vse zmenjeno. V delavnici bo 
zaposlen ortopedagog in delovni 
terapevt, ki bo skrbel tudi za 
kooperantska dela."

— Kako bo delo organizirano, 
oziroma kaj bodo prizadeti otro
ci v delavnicah sploh delali?

„Ker to ni redno delovno 
razmerje, ampak predvsem var
stvo za mladostnike od 16. do 
30. leta, ki so sposobni delati le 
pod primernim strokovnim vod
stvom, bo delovni program njim 
prilagojen. Otroci bodo sicer v 
delavnicah osem ur, vendar bodo 
delali s pogostejšimi odmori. 
Delali bodo zlasti razna koope
rantska dela. Primer: za tovarno 
Krka bodo lahko prevzeli pakira
nje nekaterih izdelkov, za IMV 
razvrščanje žebljev, vijakov itd. 
Za Iskro bodo zbirali ampule in 
jih navijali. Vse to bo po 
dogovoru s podjetji. Kadar pa 
takih poslov ne bo, bodo razvija
li lasten program, v katerega 
spadajo razna ročna dela: veze
nje, izdelovanje okrasnih pred
metov iz slame, volne, vozlanje 
itd."

-  AH bodo za opravljeno delo 
dobivali plačilo?

»Doslej so stara prizadetih 
otrok dobivah na mesec po 1600 
dinarjev denarne pomoči. To jim 
preneha, pač pa bodo otroci 
‘sami zaslužili' najmanj tolikšen 
znesek, verjetno pa tudi več, ko 
se bodo delu privadih. Sicer pa 
se bodo delavnice financirale iz 
namenskih sredstev, zagotovlje
nih od skupnosti socialnega 
skrbstva in s pomočjo skupnosti 
za zaposlovanje."

— So starši zainteresirani za 
delavnice?

„Zelo, saj pomeni to zanje 
vsaj 8 ur oddiha od nenehne 
skrbi za prizadetega otroka. 
Medtem tudi lahko postorijo 
najvažnejša dela doma."

-  Kdaj bodo delavnice začele 
z delom?

„Ce bo šlo vse po sreči in po 
načrtu, potem bo s 1. septem
brom delo steklo."

R. BACER
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Ločenski vrtec zanesljivo bo!
R ačunaje nanj, je  kom isija za sprejem  lahko ugodno rešila več ko t polovico prošenj za 

varstvo — Sam ohranilke in ^sam ohran ilke"

Kje sq c e s ta r ji?
^ k r b  D ruštva^a  ceste Novo 
m esto za oSstni razvoj v 

dolenjski regiji /

Komisija za sprejem v vrtce Vzgojnovarstvenga zavoda Novo 
mesto je v predpisanem roku obravnavala 953 prošenj; 526 
prosilcem je lahko ustregla, 427 otrok pa bo moralo zaradi 
pomanjkanja prostora počakati leto ali dve.

Od 953 prošenj je bilo 572 
novih, letošnjih, preostanek so 
bile podaljšane prošnje staršev, 
katerih otrok lani, predlani ali 
celo še prej niso sprejeli v vrtec.

Komisija je letos sprejela v vrtec 
vse otroke, ki so čakali na 
družbeno varstvo, tri leta, meni
la je namreč, da je tako dolga 
čakalna doba dovolj tehten 
razlog za sprejem. Sicer pa je 
komisija pri obravnavi upošte
vala položaj družine, iz katere 
je otrok, ekonomsko in zdrav
stveno stanje, številčnost druži
ne, stanovanjske razmere in 
zaposlenost staršev; prednost so 
imeli otroci, katerih mati in oče 
sta v službi. Matere - samohra
nilke po novem nimajo kakšnih 
posebnih prednosti, kljub temu 
so se člani kbmisije ravnali po 
starem pravilniku, čeprav je 
včasih res težko natančno dolo
čiti, kaj je resnično samohranil
stvo in kaj nedokazljivo izsilje

vanje stanovanj, otroškega var
stva in drugih posebnih »pra
vic”.

Letošnje sprejemanje je bilo 
v veliki meri grajeno na novem 
vrtcu v Ločni, ki bo imel okoli 
200 mest. Samo računaje na ta 
vrtec, je bilo lahko ugodeno

Rešitev samo za tri mesece ?
Kljub tem u da za zdravstvo v drugi polovici leta dajejo več sredstev, se to  ne bo rešilo 

izgub — D ram atična opozorila niso bila prvič izrečena pred delegati

Občinska zdravstvena skupščina je 4. junija obravnavala 
poslovanje v prvih treh mesecih letošnjega leta in s tem v zvezi 
aneks, ki ga bodo ponudili združenemu delu. Zaradi naraščajočega 
primanjkljaja naj bi zdravstvo do 1. julija dalje dobivalo več na 
račun ostalih interesnih skupnosti.

Osem milijonov lanskega primanj- Za prerazporeditev že veljavnih 
kljaja se v zdravstveni skupnosti prispevnih stopenj v okviru občin-

ob taki draginji to ni dovolj za kritje 
stroškov.

R. B.

VSAK NAD  
4 0  LET STAR  

MORA V KABINO
8. junija se je začelo na 

območju novomeške občine 
fluorografiranje prebivalstva, ki 
bo trajalo do 25. junija. Ekipe 
strokovnjakov z Golnika so 
začele delati najprej na suho- 
kranjskem področju. Fluorogra- 
firanja se mora letos udeležiti 
vsak občan, star nad 40 let. 
Oproščeni so tisti občani, ki so 
bili letos že na takem pregledu v 
bolnišnici morda po službeni 
dolžnosti ali sicer in to lahko 
potrdijo z dokazilom. Vsa 
gospodinjstva dobivajo še pose
bej pismena obvestila, ki jih 
raznašajo podmladkarji RK, v 
vsakem kraju pa bodo še posebni 
lepaki, kjer točno piše, kje in 
kdaj je fluorografska akcija za 
krajane. Dogovorjeno je, da 
bodo ekipe delale na 70 različ
nih mestih v občini, med tem i so 
vštete tudi nekatere večje tovar
ne.

precej več kot polovici prosil
cev. Zdaj je seveda vprašanje, ali 
bo vrtec v Ločni nared do 
jeseni. Minuli četretk je bil 
sestanek gradbenega odbora, na 
katerem je bila tudi Marija 
Padovan, predstavnica Skupno
sti otroškega varstva Novo 
mesto.

•Padovanova je izjavila: „Po 
pogodbi, za katero SGP Pionir 
trdi, da se je bo držal, je rok 
dokončanja vrtca v  Ločni 15. 
julij. Dela so res v zaključni 
fazi, nekaj težav je s priključki 
vodovoda, elektrike itd. Grad
beni odbor in skupnost otroške
ga varstva trdno verujeta, da bo 
ločenski vrtec lahko začel dela
ti 1. septembra letos.”

JUTRI O VEČJI 
PORABI

Za 12. junij je  v Novem mestu 
sklicano zasedanje zbora združenega 
dela. Delegati bodo dobili informa
cijo o gospodarjenju v občini v 
prvem trimesečju, v obravnavi pa bo 
tudi predlog dopolnil programov 
financiranja občinskih interesnih 
skupnosti družbenih dejavnosti. Ta 
točka dnevnega reda je važna zlasti 
za združeno delo, zato naj bi tudi 
poskrbeli za zadostno udeležbo 
svojih delegatov. Na dnevnem redu 
je še poročilo o pripravah na 
začetek dela usmerjenega izobraže
vanja ter obravnava resolucije za III. 
kongres samoupravljalcev.

» D o len jsk i  l is t«  
v v sa k o  d ruž ino

Preteklo sredo se je sestal izvršni^ 
odbor nedavno ustanovljenega Dru- < 
štva za ceste Novo mesto inL 
obravnaval vrsto ^tvarpfki zadeVajo fi 
delo društva in povezovanje njeggp- 
vih akcij v okvifu zveae slovenskih 
društev. * s -

Čeprav si je novomeško društvo 
za ceste v začetku zastavilo kot 
nalogo skrb za cestni razvoj v 
celotni dolenjski regiji, so bili člani 
izvršnega odbora mnenja, da je 
potrebno najprej učvrstiti jedro v 
Novem mestu, kjer je  na področju 
cest tudi največ problemov. Šele 
potem bodo šli v razširitev dela na 
tako široko območje. Svoj program 
dela so tudi prilagodili programu 
slovenske zveze društev za ceste«

Ponovno so spregovorili o prido
bivanju novih članov društva in  o 
tem, kako spodbuditi k aktivnejše
mu delu sedanje članstvo. UstaviK 
so se predvsem ob tem, da je  iz 
novomeškega Cestnega podjetja v 
društvu le en član, pa še ta  ne dela. 
Ker pa so prav cestna podjetja 
poklicno zadolžena za vzdrževanje 
in razvoj cest, si bo društvo 
prizadevalo za dvig strokovne ravni 
delavcev v Cestnem podjetju.

LOČNA-M AČKOVEC; 
NOVO VODSTVO KS
Zadnji petek so se prvič sestaU 

nanovo izvoljeni delegati skupščine 
novomeške krajevne skupnosti Loč
na—Mačkovec. Predno so potrdiH 
program dela in finančni načrt za 
letos (o čemer so že razpravljaH na 
nedavnih zborih krajanov), so izvoli
li tudi novo vodstvo. Predsednik 
skupščine KS bo odslej Franc Nahti
gal, devetčlanskemu svotu KS pa bo 
predsedoval Alojz Patemost.

SREČANJE
MLADIH

Področne konference pri ob
činskem komiteju ZSMS Novo 
mesto že nekaj let v okviru 
praznovanj v mesecu mladosti 
organizirajo srečanje mladih. Le
tošnje srečanje mladih iz sred
njih šol je  bilo 25. maja, mladi iz 
krajevnih skupnosti so se sešli 
30. maja, medtem ko je za 
delavsko mladino določen kot 
dan srečanja 13. junij.

Na 4. srečanju mladih iz 
krajevnih skupnosti je sodelova
lo 22 osnovnih organizacij mla
dine. V športnem delu so se 
pomerili v skakanju v daljino z 
mesta, v metanju kamna, bomb 
in pikada, krosu ter teku v 
vrečah. Kulturni del so pripravili 
mladi z Ruperč vrha in Stranske 
vasi, ki so uprizoriH komedijo 
»Družina dveh generacij", ki jo  
je napisala in režirala mladinka 
Vida Rataj. Tretji del bo javna 
tribuna v začetku junija, na 
kateri bodo ocenili dosedanja 
snidenja.

Prehodni pokal je  osvojila 
brusniška mladina, na drugem 
mestu so Gor. Sušice, na tretjem 
pa mladi iz Zbur.

KSENIJA BREGAR

vleče v letošnjem letu, k temu je 
prišteti še novonastalo izgubo. Tako 
je finančni rezultat ob tromesečju 
1981 slab. Kar za 12,3 milijona 
dinarjev je izgube. Tudi sredstva, ki 
bi po novem iz dveh virov morala 
pritekati v zdravstveno skupnost, ne 
prihajajo po planu. Posebno se 
pozna manj a  priliv sredstev iz 
dohodka tozdov.

Na skupščini so delegatom v 
imenu izvršilnega odbora ponudili 
dve možni rešitvi: ali okrniti pravice 
iz zdravstvenega varstva za občane, 
kar je  slaba rešitev, in pa več 
sredstev, toda ne na račun poveča
nih dajatev iz združenega dela.

O ALKOHOLIKIH 
BOLJ RESNO

Za torek, 9. junija, je  bilo 
sklicano predsedstvo novo
meškega občinskega sindikalne
ga sveta, ki je kot eno glavnih 
točk dnevnega reda obravnavalo 
problematiko alkoholizma v de
lovnih organizacijah. V novo
meški občini je alkoholizem 
med zaposlenimi najbolj priso
ten v tistih delovnih organizaci
jah, kjer imajo več terenskega 
dela, sicer pa se srečujejo z njim 
domala v vsaki delovni organiza
ciji. O stališčih vodstva občin
skih sindikatov do teh vprašanj 
bomo obširneje še poročali.

skih interesnih skupnosti družbenih 
dejavnosti so se delegati tudi odloči
li kot za edino možnost, ki pa 
pomeni kljub vsemu le rešitev za tri 
mesece ali v najboljšem primeru do 
konca leta. Ker tudi ostale interesne 
skupnosti nimajo, predlagajo, naj bi 
otroškemu varstvu odvzeK 0,08 
odstotka, izobraževanju 1,02 odst. 
kulturi 0,13 odst. telesni kulturi 
0-06 odstotka. Na ta račun bo 
zdravstvo dobilo za 0,80 odst. več 
in socialno skrbstvo 0,20 odstotkov 
več.

Kot so predstavniki zdravstvenega 
centra povedali v razpravi, ki pa ni 
bila prva z domala enako vsebino v 
zadnjih mesecih, je zdravstvo pri
siljeno sprejeti ponujeno možnost, 
vendar bo še naprej tonilo v 
izgubah. Podražitve so toUkšne, da s 
temi sredstvi ne bo mogoče kriti 
višjih stroškov. Po drugi strani pa so 
obljubiH storiti vse, kar lahko 
narede znotraj zdravstvenih domov 
in. bolnišnice, da bi poslovanje 
potekalo s čim manjšimi izdatki.

Aneks o prerazporeditvi sredstev 
za občinske interesne skupnosti bo 
šel v združeno delo, kjer bodo o tem 
odločaU delavci. Morah pa bodo z 
odločanjem pohiteti, ker je od tega 
odvisen tudi sprejem sporazumov o 
svobodni menjavi dela. Zaenkrat 
priznavajo v zdravstveni skupnosti 
izvajalcem storitev samo za 5 
odstotkov višje cene, kot so bile 
bnske, vsakemu laiku pa je jasno, da

Novomeška kronika
MESTU V OKRAS — V po ne- , dni, tako ‘tudi na tržni ponedeljek, 

deljek so vrtnaiji sadili po nashdjbvN  prav dobro založfena. Pojavile so se 
mestu novo cvetje, ki n a j - t a r v e  borovnice j|3o 70 din liter, 
gredicah krasilo okolico tjaf^k} Susčkov je bilo tiralo, za kilogram 
jeseni. Poskrbeti bi bilo še, da ne bi uSŠh pa'so zahteval: 120 dinarjev, 
njihovega truda uničili avtomobili- Stpfeji f tž 6 f« je j« t5 0  din, češnje 
sti, ki zaradi pomanjkanja park irišč^  raznih vrst po 60*Sn itd. Še vedno 
radi zapeljejo kar na gredice. , gredo dobro v promet razne sadike,

prav tako konfekcija in usnjena

DVAINSEDEMDESET NOVIH ČLANOV -  V prostorih muzeja 
NOB v Novem mestu je bila v sredo vsakoletna slovesnost ob 
mesecu mladosti, kjer so 72 novim članom iz delovnih organizacij, 
šol, krajevnih skupnosti podelili članske izkaznice Zveze 
komunistov. Ob tej priložnosti so kulturni program pripravili 
cicibani iz vrtca na Ljubljanski cesti, dijakinje šole za zdravstvene 
delavce in glasbene šole .Matjana Kozine". Na sliki: sekretar OK 
ZKS Franci Borsan izroča rdeč nagelj, knjižico in spominsko darilo 
novi komunistki Jani Štrukelj. (Foto: J. Pavlin)

S PRIZIDKOM HITIJO -  G rad-' 
•nja prizidka ekonomsko-admini
strativne šole na Ulici talcev je v 
zadnjih tednih precej napredovala, 
vendar je treba opraviti še veliko 
dela, preden bo šola lahko sprejela 
učence. Ker je planiran v novi stavbi 
pouk že jeseni, se bodo morali 
izvajalci del pošteno potruditi, zlasti 
bo treba pohiteti obrtnikom pri 
notranjih delih.

DEKLICE V VEČINI -  Pretekli 
teden je bilo v novomeški porodniš
nici rojenih 6 otrok z območja 
mesta. Rodile so: Sonja Kermc s 
Šolske 6 -  Anjo; Andreje Markovič 
iz Ulice Majde Šilc 9 -  Katjo; Cirila 
Mrvar iz Šegove 6 -  Petra; Breda 
Bunjevac iz Šegove 11 -  Petro; 
Ingrid Avbar z like Vaštetove 13 -  
deklico in Jožica Meglič, Nad mlini 

, 57 -  Roberta.

PRVE BOROVNICE IN GOBE -  
Novomeška tržnica je bila zadnje

galanterija ter predmeti suhe robe.

Ena gospa je rekla, da se pri 
oglju najlepše vidi, da pri nas 
noče biti nihče več črn od dela. 
Kljub temu da je vrečka že po 
150 dinarjev, moraš imeti veli
ko sreče, da jo v Novem mestu 
sploh dobiš__



Omejili šolanje za pisarne
Čas narekuje d ru g ačn o  naravnanost delavske univerze

Beg izza strojev v pisarne se zaustavlja. Družba ni več naklonjena 
i iijenju administracije, čeprav nagrajevanje še ni izpeljano v prid 
; roizvodnih delavcev. Bližnjic do pisarniških stolov pa je vseeno 
nanj, zlasti preko delavskih univerz, kjer so te prisluhnile 
potrebam združenega dela.

Tako na primer Delavska univerza 
v Brežicah za minulo sezono sporo
ča javnosti, da je šolanje za 
administratorje in ekonomsko- 
komercialne poklice že ob prvih 
kritičnih pripombah močno omejila 
i t  se preusmerila na druge izobraže
valne oblike. Poslej bodo imeli 
prednost šole in tečaji, za katere se 
zanimajo delovni kolektivi, družbe
nopolitične organizacije, interesne 
skupnosti in društva. Med take oblike 
sodi dopolnilno izobraževanje odra
slih za delovno mesto, za samo
upravno in družbenopolitično udej
stvovanje, za splošni ljudski odpor 
itd.

Za delavsko univerzo je to najbrž 
nanj donosno od tečajev, v katere 

; ritiskajo posamezniki, da bi ubežali 
iroizvodnji in se pridružili tistim v 
jisarnah. Prehod na oblike, ki niso 

utečene, zahteva po mnenju DU več 
napora in časa za usposabljanje 
predavateljev, za pripravo gradiv in 
ponazoril, kar težko zaračunajo. 
Lani je  šlo skozi take oblike blizu 
500 slušateljev, od katerih jih je 300

uspešno končalo seminarje za vodje 
delegacij, seminarje za kandidate 
ZK, seminarje za novo sprejete 
člane ZK in občinsko politično šolo 
ZK.

Druge šole oziroma letnike je od 
106 udeležencev uspešno končalo 
87 slušateljev: Razen srednje komer
cialne in poklicne administrativne 
šole zasledimo že tudi poklicno šolo 
za varuhinje po katerih je bilo doslej 
veliko povpraševanje. Dobro je bila 
obiskana šola za poklicne voznike

10V0 V BREŽICAH
VRAČUNAN TUDI LEP RAZ

GLED -  Bife na novi avtobusni 
postaji je  pptnikom nadvse dobro
došel, saj se lahko osvežijo in 
okrepčajo, ter posedijo na terasi v 
prvem nadstropju. Dober vtis pa 
kvarijo cene, saj moraš na primer za 
kavo s smetano, ki jo spiješ stoje, 
odšteti okrog 20 dinarjev.

POL MILIJONA DIN BO PRE
MALO -  Za odpravo posledic 
zaradi plazov in cestnih udorov v 
občini je SIS za komunalno dejav
nost- namenila 500 tisočakov, če
prav bi potrebovala še enkrat 
tolikšno vsoto. To bo zadostovalo 
komaj za ureditev udora na Bojsnem 
in za odstranitev posledic plazov ob 
Močniku, Globočani pa bodo mora
li na sanacijo svoje drseče ceste še 
počakati.

BIZELJSKO 
IN GLOBOKO 

VSAK NA  
SVOJEM BREGU

Prebivalci Bizeljskega nočejo 
razkritih gričev. Zavzemajo se za 
zaščito krajine in ohranitev 
mikroklime. Svoj vinorodni pre
del želijo zavarovati tudi zaradi 
turizma, zaradi vinske ceste in 
spominskega parka Trebče -  
Kumrovec, ki sega na to  območ
je. Širjenje peskokopa jih po 
njihovem prepričanju močno 
ogroža. Rudnik Globoko je 
drugačnega mnenja. S površin
skim izkopom želi iztrgati zemlji 
8 milijonov ton peska, če pa se 
ne bodo mogli sporazumeti za 
razširitev, bo ostalo 3 milijone 
ton peska neizkoriščenega in za 
tolikšno količino surovin bo 
prikrajšana tovarna silikatne 
opeke v Brežicah.

NEZDRAVA  
KRAŠKA VODA

K * s a s m S33KEH33ES

Imajo res kaj pokazati
F raznik KS Krško prvič 15. junija v spom in na zače tk e  

organiziranja krških rodo ljubov  pred  40  leti

,,Ni pomemben datum, važna 
je vsebina praznika, da je ob 
slovesnostih moč pokazati tudi 
kaj oprijemljivega," bi lahko 
strnili vtise s četrtkove tiskovne 
konference.

Blizu dve uri so predstavniki 
krške krajevne skupnosti in tovarn v 
mestu novinarjem razgrinjali strmo 
k-ivuljo razvoja. Toda pri priči kaže 
ovreči vsakršna namigovanja o skriv
nostih uspeha. Dolgoletni pred
sednik KS, bivši župan, direktor 
Agrokombinata in sedaj predsednik 
občinske borčevske organizacije 
Stane Nučič je samoniklo rast 
označil s številnimi konkretnimi 
primeri: „Krško se je pričelo razvija
ti  leta 1955, ko je bil ukinjen okraj.

Iz delavnic zasebnikov so zrasle 
sedanje tovarne. Nobena dejavnost 
ni bila vsiljena, vse je vzniknilo iz 
ljudi. Tak razvoj ni mogel ustvariti 
nobenega ,bolnika'. Res je bilo 
precej kritik, češ da na račun 
razvoja mesta zapostavljamo druge, 
toda čas je pokazal, da je bila pot 
pravilna. Brez močnega Krškega ne 
bi bilo močne občine."

Sedem ozdov s področja industri
je  in štirje tozdi gradbeništva, porast

USPEŠNO DELO 
HOTRIKULTURNEGA  

KROŽKA

Z bližnjim koncem šolskega leta 
bo zaključil uspešno delovanje tudi 
hortikulturni krožek na OŠ Lesko
vec pri Krškem. Krožkarji smo 
vzgojili 120 potaknjencev bršljank, 
K krasijo šolo. Nekaj smo jih  tudi 
prodali in z izkupičkom krijemo 
stroške, ki jih imamo z oskrbova
njem cvetic. Dejavnost našega krož
ka smo prikazali v paradi ob 
prazniku krajevne škupnosti. Po
sebno pohvalo za delo v krožku 
zuslužita Simona Možgan in Renata 
Švigelj; nikoli jima ni žal prostega 
č sa, ki ga porabita za oskrbovanje 
cvetic.

KRAJEVNI
PRAZNIK

KRČANOV
Jutri in pojutrišnjem ob 15. 

uri bo na igrišču Šolskega centra 
turnir v malem nogometu. V 
ponedeljek bo na Trgu Matije 
Gubca promenadni koncert god
be na pihala „Djuro Salaj” , uro 
pozneje, ob 19., bo skupna 
svečana seja skupščine krajevne 
skupnosti in krajevne konferen
ce SZDL. Zalem se bo v 
Delavskem domu Edvarda Kar
delja v bogatem kulturnem pro
gramu praznične akademije 
predstavil tudi MPZ Veiktor 
Parma. Velik kulturni dogodek 
pa bo 19. junija, ob 18. uri, ko 
bodo v krški Galeriji odprli 
jubilejno razstavo akademskega 
kiparja in medaljerja Vladimirja' 
Stovička ob umetnikovi 85-let- 
nici. 21. junija ob 8. uri v 
Delavskem domu Edvarda Kar
delja otvoritev medruštvene fila
telistične razstave ..Umetnost na 
znamkah” .

motornih vozil in tudi v zaključnih 
razredih osnovne šole je bilo precej 
slušateljev. Izredno veliko zanimanje 
je za oddelek visoke šole za 
organizacijo dela. Naštete oblike 
seveda še niso prilagojene resničnim 
potrebam občine, zato delavska 
univerza napoveduje, da se bo bolje 
povezala z združenim delom in 
opustila neplansko izobraževanje 
odvečnih poklicev.

JOŽICA TEPPEY

118—KRAT PRED 
OBČINSTVOM

Zveza kulturnih organizacij v 
Brežicah združuje 15 prosvetnih 
društev s 34 sekcijami. V delo 
ljubiteljskih organizacij je bilo lani 
vključenih 815 aktivnih članov. 
Med njimi je bilo 267 mladincev in 
mladink. Društva so uprizarjala 
dramska dela, organizirala koncerte, 
proslave in srečanja. V letu dni so 
našteli kar 118 različnih javnih 
nastopov.

%
X

Voda iz cerkljanskega vodovoda, 
ki napaja 13 vasi, je pogosto 
onesnažena. Vodovod ima zajetja v 
Pošteni vasi, na Stojanskem vrhu in 
na Izviru. Primerno je edinole 
zajetje na Stojanskem vrhu, zato se 
želijo po obnovi vodovoda vsi 
priključiti nanj. Tako bi se izognili 
morebitnim okužbam, pred katerimi 
zdaj niso varni.

' 'v
ZDELAN MOST — Zgornji sloj 
lesenega mostu čez Krko v 
Cerkljah je že skoraj uničen, 
ker vozniki tovornjakov ne 
spoštujejo omejitve na 10 ton. 
Po izjavah krajanov trenutno 
najbolj preobremenjujejo most 
vozila SGP Pionir, ki dovažajo 
gramoz na gradbišče OŠ v 
Podbočje, vozniki hlodovine z 
Goijancev in nekateri vozniki 
gramoza za cestna odseka Buše- 
ča vas — Vinji vrh ter Gornja 
Pirošica — Brvi. (Foto: J. 
Teppey)

SLABA ODZIVNOST

števila prebivalcev v desetih letih za 
27 odst. (na 7.482 po letošnjem 
popisu) in dejstvo, da je kar 38 odst. 
krajanov zaposlenih, so le nekateri, 
vendar dovolj zgovorni podatki 
„m oči“ KS Krško. Razmišljanja o 
..razkosanju" KS, ki zajema tretjino 
vseh prebivalcev občine, so potisnje
na v ozadje, potem ko so ustanovili 
8 mestno-rajonskih in 6 vaških 
skupnosti. Potrjuje se praksa, da so 
zbori volilcev na vasi bolje obiskani 
in prevladujejo težnje po komunalni 
ureditvi, čeprav je ta  celo v mestu 
pred preskrbo. Zatorej ne presene
ča, da sta komisija za varstvo okolja 
in potrošniški svet najaktivnejši 
telesi. Ravno zaradi ekološkega 
vidika delovanja JE so krajani zopet 
povabili medse tudi predstavnike 
nuklearke, žal so znova naleteli na 
gluha ušesu. Tak odnos so že 
večkrat obsodili tudi drugi, a ostalo 
je po starem.

P. PERC

Od sprejema osnutka sprememb 
statuta občine Krško do oblikovanja 
predloga je bilo opravljeno obsežno 
in zahtevno delo. Javna razprava pa 
vseeno ni dala nobenega konkretne
ga predloga za vsebinsko dopolnitev 
predloga. Če že usklajevanja občin
skega statuta z ustavnimi amandmaji 
k slovenski ustavi ni razgibalo 
delegacij, ko je šlo za krepitev 
kolektivnega dela, odločanja ter 
osebne in kolektivne odgovornosti, 
pričakujejo, da bo druga faza 
spreminjanja statuta doživela večjo 
odzivnost. Najpozneje do novih 
skupščinskih volitev leta 1982 bodo 
korenito spremenili še druga poglav
ja; zlasti temeljito bo treba proučiti 
pristojnosti posameznih zborov, 
uveljaviti njihovo večjo samostoj
nost.

KRŠKE NOVICE
MALČKI VABIJO -  V Domu 

XIV. divizije na Senovem bo v 
nedeljo ..Cicibanov dan", na katere
ga vabijo skupnost otroškega var
stva, kulturna skupnost, ZPM in 
filatelistično društvo. Ob 9. uri 
bodo odprli razstavo del vzgojnovar- 
stvenih ustanov, ob 14. uri razstavo 
znamk, ob 16. uri pa bo nastop 
vrtcev iz vse občine.

USPEŠNE GASILKE Okoli 
260 žena je v krški občini vključeno 
v gasilsko organizacijo, v kateri 
opravljajo najrazličnejše naloge. V 
lanskem letu je 35 žena opravilo 
izpit za nižje gasilske častnice, pet 
pa izpit za gasilsko sodnico.

TUDI SAMI -  Kolektiv krškega 
hotela Sremič je v prenovitev 
restavracije ,,Pod Gorjanci" v Kosta
njevici vložil tudi precej prostovolj
nega dela. Ocenjujejo ga na več kot 
milijon dinarjev, kar ni nepomemb
na vsota.

ZA LEPŠE OKOLJE Na
Senovem bi radi lepše okolje ob

itidržali in vzpostavili na različne 
načine. Enega med njimi se bodo 
poslužili v najkrajšem času, v 
dogovoru z odkupno postajo Surovi
ne iz Brestanice. Ta naj bi poslej 
skrbela za redno odvažanje nekate
rih uporabnih odpadkov, za katerih 
odlaganje naj bi na Senovem določili 
stalna mesta.

K R Š K I
T E D N I K

Račje selo bo zdravil Novoles
Na seji trebanjske občinske  konference ZK so obravnavali u č in k o v ito st občinske  uprave ^ 

-  Sanacijski program  za IG K bo pripravil novom eški Novoles

Tekoče napisano poročilo o delu občinskih upravnih organov, ki 
je bilo pripravljeno za obravnavo na seji trebanjske občinske 
konference ZK, ni do kraja prepričalo članov tega organa. Zato se 
je na seji razvila razprava o tem, kako bi lahko še povečali 
učinkovitost upravnih organov, hkrati pa sprejeli še informacijo o 
trenutnih razmerah v Industriji gradbene keramike na Račjem selu. 

Člani konference so namreč spre- seji, so delavci IGK zavrnili sanacij-

razmere v obratu, šele potem bodo |, 
dali soglasje. J. k- g

jeli poročilo, kakršno so posredovali 
komunisti iz občinske uprave, hkra
ti pa so sprejeli tudi njihove razloge, 
zaradi katerih naj bi bila občinska 
uprava v večjih ali manjših težavah. 
Kljub temu niso mogli mimo ugoto
vitve, da bi lahko delo še bolj 
smotrno organizirali, bolj dosledno 
vpeljali nagrajevanje po delu, in se 
ne toliko izgovarjali na slabe pro
storske in tehnične pogoje dela. 
Tudi v drugih delovnih okoljih 
namreč razmere za delo niso dosti 
boljše, pa mora biti vse opravljeno, 
kot je treba.

Trebanjski komunisti so v zad
njem času, če že drugače ne, pa vsaj 
preko poročil sproti seznanjeni, 
kako poteka ..zdravljenje bolnika z 
Račjega sela". Kot je bilo slišati na

ski program, kakršnega je predložil 
SCT. Sprejeli so namreč jrobudo 
domače delovne organizacije, to je 
Novolesa, k ije  za rešitev težav v tem 
tozdu ponudil boljše, sprejemljivejše 
pogoje. Po njegovih dosedanjih 
ponudbah, naj bi ne prišlo do 
zmanjšanja samoupravne samostoj
nosti v IGK, hkrati pa naj bi zanjo 
našli za štirikrat do petkrat bogatej
še proizvodne programe. Novoles se 
je obvezal, da bo podrobnejši 
sanacijski program narejen do 15. 
tega meseca.

Pred koncem seje so obravnavali 
tudi prošnjo komunistov iz obrata 
„Milan Majcen" iz Šentruperta, ki 
žele ustanoviti svojo osnovno orga
nizacijo ZK. Sprejeli so sklep, da 
bodo pred ustanovitvijo proučili

„IGRAJ KOLO“ 
V MOKRONOGU

V soboto, 13. junija, bo v 
Mokronogu pravi praznik 
folklore. Na ta dan se bodo 
namreč v tem kraju zbrale 
folklorne skupine iz SR 
Hrvatske, SR Bosne in Her
cegovine ter Slovenije, ki 
bodo v okviru že tradicional
ne prireditve „Igraj kolo“ 
pokazale, kaj so se v času od 
lanskega leta naučile novega. 
Na prireditvi bodo sodelova
le tudi otroške skupine, ki 
bodo nastopale ob 17. uri, 
odrasle skupine pa bodo ob 
19. uri.

IZ KRAJA V KRAJ
..DENARJA NE DAMO, DO

KLER NE DOBIMO asfalta," pravi
jo prebivalci novega naselja v Mo
kronogu, ko jih  te dni obiskujejo 
predstavniki družbenopolitičnih 
organizacij in krajevne skupnosti.

‘ Prav oni in samo oni so se namreč . 
uprli, da bi še dajali denarne 
prispevke za ta dela, ker hočejo v 
novem naselju najprej videti asfalt, 
šele potem nameravajo prispevati 
denar. Podobne ptičke pa imajo 
tudi v krajevni skupnosti Veliki
Gaber, ki bi najprej radi pičo 
pojedli, šele potem pa bi jo plačali, 
k o t  kakšni vrabci!

PROSLAVILI KRAJEVNI PRAZNIK -  Krajani krajevne skupno
sti Mirna so preteklo soboto praznovali krajevni praznik. V okviru 
praznovanja je bil tabor mladih likovnikov, ki so ustvaijali na temo 
NOB, ura zgodovine pri spominskem obeležju na mirenskem gradu, 
popoldne pa je bila proslava pri lovski koči v Zapužah, kjer so 
najbolj zaslužnim krajanom podelili priznanja. Na proslavi so kot 
gostje sodelovali borci VDV in Zapadnodolenjskega odreda ter 
ugledna dr načina Marko Bulc in Riko Kolenc.

NE GLEJTE, KAJ DELAM, PO
SLUŠAJTE, KAR VAS UČIM, bi 
lahko rekli za predsedujočega na 
nedavni seji občinske konference, 
ko je govornike spodbujal h krajši 
razpravi, ki jo  je moral nazadnje 
omejiti na kratkih pet minut. V 
skladu s svojim naukom je res uspel 
skrajšati razprave na pet minut, sam j 
pa si je vzel nekajkrat po pet minut, 
da je  lahko povzel vso razpravo I 
prejšnjih razpravljalcev. j

Rezervne starešine ne »rjavijo”
Predavanja, oprem ljena z najsodobnejšim i film i, streljanje in pohod

Občinsko vodstvo rezervnih vojaških starešin se vn iške ob čine je 
že pred leti začelo uresničevati program usposabljanja in tudi 
družbenopolitične aktivnosti v občinski organizaciji, seveda pa tudi 
krajevnih organizacijah.

Številni starešine so tako motor v 
enotah civilne zaščite in akcijah

SEVNIŠKI PABERKI

„Nič nas ne sme presenetiti". Tudi v 
obrambnih načrtih krajevnih skup
nosti in temeljnih organizacij zdru
ženega dela je mnogo njihovega

DOMA IN NA STUDENCU 
Boštanjska folklora in igralci bodo v 
soboto po uspešni premieri s „Snu- 
bačem" A. P. Čehova 6 junija na- 
Vrhovem to soboto ob 20. uri 
gostovali doma. Studenčani in ostali 
ljubitelji jih  bodo lahko videli v 
nedeljo popoldne ob 16. uri v 
gasilskem domu.

KOLO ZA SORODNIKA Trim- 
ska akcija „Vsi na kolo za zdravo 
telo" je lepo uspela. Po šestih
zaporednih nedeljah, štele so štiri, je 
bilo ’v nedeljo žrebanje praktičnih 
nagrad in kajpak nove specialke 
pred taborniškim domom. Največ 
priznanj -  uspešna pa je bila tudi 
pri žrebu -  je bila deležna družina 
inž. Petra Kačičnika. Pripadla jim je 
tudi čast veteranov, saj je  uspešno 
kolesaril tudi oče Martin, navkljub 
svojim 83 ietom. Najmlajša, Anama
rija Šraj, jih je imela komaj pet let 
in pol. Imela pa je srečno roko: iz 
bobna je potegnila številko tetinega 
sina. Specialkd je tako radostno 
odpeljal učenec sevniške 3.a z 
Orehovega, Peter Radišek.

pohoda je bil izredno napet. Takega 
so pač določili, ker bi bil slab ( 
starešina tisti, kdor ne bi premogel < 
ustrezne Telesne kondicije. Kako je  i 
s tem, pa so ocenjevali pred dvema: 8 
letoma s Cooperjevim testom okrog; J 
boštanjske šole. 1

Vrsto let si dopolnjujejo znanje- 
tudi s strokovnimi ekskurzijami. Kp ’ 
so se najavili za letošnjo (končni cilj < 
je  Dubrovnik, vmes se bodo ustavili 
na Tjentištu, ne bodo pa izpustili 
tudi legendarne Bileče),, so lahko 
zapisali, da so videli že njarsikaj, od 
Nikinjcev, mornariškega centra v 
Pulju in Splitu, do drugih znanih 
kasarn. Tudi na vsakoletno srečanje 
rezervnih vojaških starešin Jugoslavi- . 
je  -  letošnje bo 4. julija na Plitvicah 
-  pošiljajo za nagrade najboljše. Ta 
čast bo letos pripadla najboljšim iz 
krmeljske osnovne organizacije.

A. Ž.

USPOSABLJANJE STAREŠIN

strokovnega dela in izkušenj. Oblike 
usposabljanja zajemajo vse.

Dobršen del letošnjega programa 
usposabljanja je že uspešno mimo. O 
njegovi analizi so odkrito govorili na 
seji občinskega odbora 3. junija. 
Večina starešin je Odličnih strelcev. 
Oceno odlično jih je doseglo kar 
125. Čas letošnjega orientacijskega

O RESOLUCIJI 
IN GOSPODARJENJU ;
Na za danes sklicani seji predsed

stva občinskega sindikalnega sveta'
bodo med drugim obravnavali evi
dentirane kandidate za vodstvo 
sindikatov v občini, proučili 
četrtletno godpodarjenje v občini in 
pregledali resolucijo bližnjega 3. 
kongresa samoupravljalcev Jugosla
vije.

|^ > l i s ja k \  l i s j a k u '
-  „ V  analizi o četrtletnem  

gospodarjenju so s celimi imeni 
ožigosani tu d i tisti, k i so 
ustvarili vsega reci in piši 800  
starih jurjev izgube, Jugotanina, 
kjer so zapravili milijarde, pa  
sploh več  ne obravnavajo. “

-  „Naj gredo v stečaj, pa 
lahko računajo na enak mir!"

si;vxi$i;i vkntvii

HVALEŽNO OBČINSTVO -  S sobotnim nastopom „Naša 
beseda" v Boštanju so kulturne skupine osnovnih šol sevniške 
občine končale nastope po večini večjih krajev. Tokrat so igrali in 
peli Krmeijčani, Šentjanžani, Tržiščani in Sevničani. Na sliki med 
recitalom slednjih pod mentorstvom Vide Kuselj. (Foto: Železnik)
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V Kanižarici vedno manj premoga
Precejšnje pom anjkanje kvalificiranih jam skih delavcev -  Nujno od p re ti novo jam o, kajti 

na sedanjem  m estu je le še za dobri dve leti zalog

Čeprav so v kanižarskem rudniku v prvih treh mesecih letošnjega 
teta zastavljeni plan proizvodnje za to obdobje izpolnili, se boje, da 
*  s tem ob koncu leta, ko naj bi skupaj nakopali 120.000 ton 
premoga, ne bodo mogli pohvaliti. Da je ta bojazen upravičena,

^  dejstev: vedno težji delovni pogoji, izkopavanje poteka 
JU0 metrov pod zemljo, kamor je težko dostaviti potrebni 
material, prav tako je otežen izvoz premoga.
j. Največja težava, s katero se v deset. Ce že sprašujejo za delo v
Kanižarici otepajo že dalj časa, pa je Rudniku, so to v glavnem nekvalifl-
jpomanjkanje jamskih delavcev; teh cirani delavci, in to skoraj izključno

potrebovali Je kakih tri- iz drugih republik, v Kanižarici pa sibi

Sto let črnomaljskega gasilstva
Gasilsko društvo Črnomelj pra

n j e  letos visok jubiilej: 100-letni-
00 delovanja. Razne prireditve v 
počastitev te obletnice se bodo 
drstile od 19. do 21. junija. Hkrati s 
. m bodo proslavili 40-letnioo vsta- 
I*- V petek, 19. junija, bodo v avli 
kulturnega doma v Črnomlju odprli 
azstavo o vstaji slovenskega naroda, 
atetc del bo prikazal tudi delo 
nilskega društva in delež gasilcev v 
staji. Naslednji dan bodo na slavno- 
'ni seji društva in občinske gasilske 
veze razvili prapor in podelili pri

ganja in odličja najzaslužnejšim ob
činskim gasilskim društvom in posa
meznikom.
1 Osrednja sbvesnost bo v nedeljo, 
fL  junija, na prostoru za jurjevanje, 
kamor bodo v sprevodu skozi mesto

prišli ešabni vseh gasilskih zvez Do
lenjske, Posavja in sosednjih hrva
ških občin. Računajo, da bo v spre
vodu več kot 1.000 uniformiranih 
gasilcev ,poleg njih pa še pripadniki 
civilne zaščite in JLA. fted tem bo 
na stadionu v Loki tekmovanje ga
silskih ekip. Na osrednji proslavi 
bodo po bogatem kulturnem progra
mu črnomaljskemu društvu izročili 
državno odlikovanje in občinsko 
priznanje OF.

Ob 100-letnici črnomaljskega ga
silskega društva bo izšla brošura, 
nekakšna kronika društva, v kateri 
bo prikazana dolgoletna široka de
javnost tega društva, katerega člani 
že vseskozi pbdno delujejo tudi na 
številnih drugih področjih.

■S** V !

DOBRA KOŠNJA -  Kdor je kosil v začetku prejšnjega tedna, se 
hiu je trava res hitro posušila in so jo že naslednji dan po košnji 
lahko odpeljali. Lepo vreme, ki se je kmalu zatem spridilo, so 
izkoristili tudi Lovrinovi iz Mihelje vasi.

želijo kvalificirane delavce. Težave 
in skrbi jim povzroča tudi velika 
fluktuacija, odhajajo pa kot po 
pravilu najbolj tisti delavci, ki jih 
najbolj potrebujejo in katerih naj
bolj primanjkuje. Zaradi izreno 
velikih izostankov (bolniške, do
pusti pa tudi neupravičeni izostan
ki) včasih ni na delu celo do 40 
odstotkov ljudi.

Globlje ko morajo kopati pre
mog, slabša je njegova kvaliteta, več 
pa je vmes tudijalovihi plasti. Poleg 
tega delajo v glavnem s staro 
opremo, ki so jo  rešili iz potopljene 
jame. V Kanižarici pravijo, da je na 
mestu, kjer sedaj kopljejo, le še za 
dobri dve leti zalog Zato poudarja
jo, da je nujno izpeljati naložbo za 
odprtje nove jame južno od mesta, 
kjer sedaj kopljejo. Vsekakor pa 
bodo ta dela zahtevala precej 
denarja pa tudi časa, ki pa ga v 
Kanižarici res nimajo na pretek.

Rudarji pravijo, da so v prejšnjih, 
zlasti pa v ianskem letu vsa raz
položljiva sredstva vlagali v obrat 
IGM, da bi ga le nekako spravili na 
noge. Pri tem da so zanemarjali 
rudnik, kar se jim sedaj maščuje.

A. B.

Č R N O M A L JSK I DROBIR
V ZNAMENJU LAO -  Prejšnji 

teden je bil Črnomelj ves v zname
nju športnega prvenstva in pregleda 
kulturno-zabavnega življenja ljub
ljanskega armadnega območja. Za to 
priložnost so mesto res lepo uredili 
in okrasili, tako da je bilo vzdušje 
zelo slovesno. Za lepo urejenost je 
treba v prvi vrsti pohvaliti mestne 
krajevne skupnosti, katerih delavci 
so tudi poskrbeli, da je bilo mesto 
po končanem prvenstvu lepo po
spravljeno in očiščeno.

NE SAMO ŠPORT, TUDI PLES 
-  Kako si Črnomaljci, mladi pa tudi 
manj mladi, želijo v poletni sezoni 
ples vsaj ob koncu tedna, se je 
pokazalo tudi v času prvenstva 
LAO, ko je vsak večer na vrtu 
hotela ,,Lahinja" za ples igral 
vojaški ansambel. Vse dni so bile 
mize na vrtu zasedene.

Gasilci ali načrtovalci?
Ni dovolj, da se za boliša gospodarjenje zavzema le 
posam eznik, pač  pa je  p o treb n o  ekipno strokovno delo

Pogoji gospodaijenja se še 
naprej zaostrujejo. Posebno te
žavno je v LIK, možnost za 
izgubo je še v Itasu in Zidaiju, 
pa tudi Melamin se še ni rešil iz 
vseh težav. To so ugotovili na 
zadnji seji občinskega komiteja 
ZK v Kočevju, ko so razpravlja
li o gospodarskih rezultatih v 
prvem trimesečju letos.

Ugotovili so, da je lani kar precej 
delovnih organizacij kršilo resolucij- 
ska določila o delitvi dohodka. Toč
neje: v Sloveniji je kršilo resolucijo 
15 občin, med njimi je občina 
Kočevje na visokem drugem mestu. 
Pri LIK -tozd tovarna pohištva so 
ustvarili za preko 30 odstotkov 
manj dohodka na delavca kot leto 
prej, hkrati pa so izplačali za preko 
20 odst. večje osebne dohodke. 
Povsem jasno pa je, da je treba 
najprej ustvariti večji dohodek in 
šele potem se lahko zvečajo tudi 
osebni dohodki. Tako stališče bi 
moral zagovarjati tudi sindikat. Pro
izvodnja na zalogo ni rešitev, ampak 
pelje v še večje težave.

 -

N ova ambulanta
3. junija je začela v zdravstve

nem domu v Kočevju delovati 
ambulanta za sladkorno bolne 
(diabetike). Deluje za območje 
občin Kočevje in Ribnica.

Po navodilih, ki jih  je izdalo 
vodstvo zdravstvenega doma, naj 
vsak diabetik ob prihodu v dom 
vzame iz škatle na mizi v 
čakalnici številko, ki mu pove 
vrstni red za preglede. Bolniki, 
ki prejemajo inzulin, naj bi 
prihajali v ambulanto med 7. in 
8. uro. Imeli bodo tudi prednost 
pri odvzemu krvi. Bolniki s 
številkami od 1 do 20 bodo 
predvidoma na vrsti ob 7.30, od 
21 do 40 ob 8. uri itd. Ob 13. 
uri se začne pregled pri zdravni
ku. Na odvzem krvi mora priti 
bolnik tešč, urin za pregled pa 
ne sme biti starejši od 24 ur.

Ce bodo bolniki spoštovali 
navodila, ne bo nepotrebne 
gneče in čakanja. Pouk o diabe
tični dieti bo vsako drugo sredo 
ob 11. uri v zdravstvenem domu.

A. ARKO

Lani kočevsko gospodarstvo ni 
napravilo koraka naprej, prej nazaj. 
Potrebno je mobilizirati ves sposob
ni umski oz. strokovni kadet v 
občini, neglede na to, kje je kdo 
zaposlen in pomagati najti rešitev 
tisti OZD, ki je v težavah. „lz 
gasilcev se moramo spremeniti v 
načrtovalce gospodarskega razvoja", 
je  poudaril Vlado Prebilič in dodal, 
da je treba tudi vlaganja usmeriti tja, 
kjer bo zagotovo dosežen uspeh.

J. P.

o b e « n  
v p r a i u j

•U v a

-  Kaj te je najbolj preseneti
lo na zborovanju aktivistov na 
Travi?

-  To, da je bfl prvi del, ko je 
sijalo sonce, v dvorani, drugi 
del, ko je deževalo, pa na 
prostem.

Delavec še ni gospodar
Za plače več zanim anja, k o t za ustvarjanje dohodka

„ 0  dohodkovnih odnosih med 
tozdom Mehanične delavnice in 
tozdom Tovorni promet poteka 
razprava pred kongresom samo- 
upravljalcev Jugoslavije v naši delov
ni organizaciji Avto Kočevje," je 
povedala delegatka Kočevske obči
ne za kongres Vida Beljan. „Mehani- 
ke in voznike bi kazalo spodbujati 
tako, da bi bil njihov osebni 
dohodek večji, če bi bila naša vozila 
manj časa v popravilu."

Ugotavljamo tudi, da naše delega
cije za SIS ne delajo dobro. 
Delegacij nimamo po tozdih, ampak 
na ravni delovne organizacije. Na 
seje skupščin SIS hodijo skoraj 
vedno isti delegati. Premalo je

IZ  KS DRAGA
DRAG TELEFON -  Prebivalci 

Dragarske doline in KS Draga si zelo 
žele, da bi bila čimprej dokončana 
napeljava telefona za Stari in Novi 
Kot, Pungert, Crni potok in Podpla- 
nino. Skrbi pa jih, ker je „obljublje- 
na" visoka cena priključka in je 
vprašanje, kdo si ga bo lahko 
privoščil.

POSODOBITI CESTO -  Dragar- 
ska dolina izumira. Podeželje se 
prazni, ostajajo' le stari ljudje. Za 
nadaljnji obstoj teh krajev je potreb
no delo, pomoč za umnejše kmeto
vanje in posodobljena cesta od 
Lazca do Sodražice.

SLAB SPREJEM -  Krajevna 
skupnost Draga se dogovarja s 
predstavniki RTV Ljubljana o posta
vitvi televizijskega pretvornika za 
drugi program. Tehniki RTV bodo 
prišli na terenski ogled te dni.

sestankov pred sejami SIS, pa tudi 
povratne informacije največkrat ni. 
Vse to smo že večkrat ugotavljali 
in sklenili, da je  treba delegatski 
sistem v naši delovni organizaciji 
izboljšati, boljše pa še vedno ni."

V Avtu so težave s sestajanjem 
delegacjj tudi zato, ker je od 400

Vida Beljan: „Z delom naših 
delegacij in delegatov še vedno 
nismo zadovoljni."

zaposlenih kar 230 voznikov, z so 
redko doma. Zbore in sestanke 
imajo v Avtu sicer običajno ob 
sobotah, ko pridejo vozniki domov, 
a še tajerat ni zadovoljive udeležbe. 
Vozniki pa tudi ostali so bolj 
zainteresirani za osebni dohodek 
kot za sestanek.

J. P.

Za boljše delo delegacij
Delegati m orajo razpravljati o vseh vprašanjih, ki tarejo  

delovne ljudi in ob čan e  V eč za izobraževanje

Ko so na problemski konferenci 
OK SZDL prejšnji teden v Metliki 
ocenjevali delovanje delegatskega 
sistema v občini, je žebljico na 
Savico gotovo najbolj zadel razprav- 
lialec, ki je dejal: „V delegatskem 
sistemu bi morali doseči, da bi prišla
1,8 dnevni red raznih sej tista 
vPrašanja, ki najbolj tarejo naše 
delovne ljudi in občane, pa naj bo 
to v občini, republiki ali federaciji."

Vse dosedanje ocene delovanja 
delegatskega sistama v občini o 
Ovajale tudi določene slabosti: 
odločitve večkrat sprejemajo mimo 
samoupravne baze, delegacije se ne 
sestajajo redno, povratne informaci
je niso zadovoljive, pri sprejemanju 
odločitev družbenopolitične organi- 
tacije premalo sodelujejo itd.

Dobro delo delegacij, njihovo 
sestajanje pred sejami, temeljito 
obravnavanje gradiva in zavzemanje 
stališč je gotovo temelj za dobro 
delovanje delegatskega sistema
sploh. Zato bo treba vsem vidikom

SPET AKTUALNO? -  V krat 
■tem času so traktoiji skoraj 
Povsem spraznili konjske hleve. 
Kmetje so se zlahka odpovedali 
konjem, saj imajo v prnnetjavi z 
njimi traktoiji očitne prednosti. 
Vedno bolj pa se kaže doslej 
Prikrita prednost kopja: ni mu 
freba streči z (uvoženo) drago 
nafto. Kaj lahko se zgodi, da bo 
ttttel kovač v Gradcu, eden 
tedkih v Beli krajini, kmalu več 
dela.

tega vprašanja posvetiti več pozor
nosti. Tako se na primer še vedno 
dogaja, da nastajajo stališča, ki jih 
potem delegati zastopajo na sejah 
skupščin, le na sejah delegacij, ne da 
bi imeli potrebne idejnopolitične in 
idejne usmeritve svojega okolja. Med 
delegacijami na eni strani in samo
upravni organi in družbenopolitični
mi organizacijami na drugi strani ni 
pravega sodelovanja, za kar v prvi 
vrsti zadene krivda družbenopolitič
ne organizacije.

Vsekakor pa je za tesnejše sodelo
vanje delegacij z delegatsko bazo 
potrebno okrepiti in izboljšati si
stem delegatskega obveščanja. Seve
da pa delegatski sistem ne more 
uspešno delovati, če delegati niso 
dovolj usposobljeni, če se ne morejo 
dovolj poglobiti v vprašanja, ki so 
predmet obravnave v delegatski 
skupščini. Prav za izobraževanje 
delegatov pa je bilo doslej najmani 
narejenega. A. B.

PRETEKLI TEDEN SO OPRAV
LJALI zaključne izpite dekleta in 
fantje delovodske šole Beti. Slo je za 
izobraževanje ob delu. Šolanje je 
trajalo nekaj več kot tri leta, 
kandidati pa so pokazali ob zaključ
ku dobršno mero znanja, ki ga bodo 
s pridom uporabljali na svojih 
delovnih mestih. Spričevalo o uspe
šno opravljeni delovodski šoli je 
prejelo devet delavcev.

ŠKODLJIVCI 
IN O TV O RITEV

Zgodba je kratka, a zanimiva. 
V prodajalni metliške kmetijske 
zadruge je občan hotel kupiti 
škropivo zoper škodljivce, pa so 
mu odgovorili: „Nimamo.“ ..Ka
ko to, da nimate, ko pa sem v 
izložbi še neodprte kmetijske 
apoteke videl polne police škro
piv!" „Res je, toda tista škropiva 
čakajo na slavnostno otvoritev 
nove trgovine. Niso naprodaj, so 
le za ogled." Skoda, da ni tega 
moč dopovedati škodljivcem, ki 
se požvižgajo na govornika, 
godbo In slavnostno otvoritev.

Z NO TRAN JIM I 
REZERVA M I PRO TI 

PO VEČANJU  STOPENJ
Na zadnji seji predsedstva OK 

SZDL je bil med drugim govor tudi 
o gibanju skupne porabe v prvem 
trimesečju. Dotok sredstev za skup
no porabo je bil v tem času manjši 
od načrtovanega, vendar računajo, 
da se bo v naslednjih mesecih to 
poravnalo. Opozorili so tudi, daje v 
interesnih skupnostih potrebna več
ja aktivnost, da bodo končno le 
podpisali sporazume med porabniki 
iz izvajalci. Izvajalci namreč trdijo, 
da jim dogovoijena sredstva ne bodo 
zadostovala. Predsedstvo pa je tako 
izvajalce kot interesne skupnosti za- 
dolžilo, da poiščejo vse notranje 
rezerve, da ne bi bilo treba povečati 
prispevnih stopenj.

SPREHOD PO METLIKI
TOPU VEČERI p r in e s e j o  

METLIČANOM, stanujočim blizu 
gostinskih lokalov, večere in noči, 
napolnjene s pijanim petjem, vriska
nje, preklinjanjem, pretepanjem, 
razbijanjem, kajti pod luno ga ni 
človeka, ki bi bil zmožen uveljaviti 

• črke zakona o redu in miru v 
občini. Morda pa tega odgovorni 
nočejo uresničiti, ker se boje 
zamere.

V POČASTITEV DNEVA MLA
DOSTI ter letošnjih jubilejev, veza
nih na narodnoosvobodilno borbo, 
je pripravila metliška občinska gasil
ska zveza 3. občinsko tekmovanje 
pionirjev in mladincev. Tekmovanje 
je bilo dobro pripravljeno, najbolj 
razveseljivo pa je dejstvo: da se ga je 
udeležilo rekordno število mladih. V 
Metliki posvečajo podmladku veliko 
pozornost.

DEL OHCETJ V LJUBLJANI -  
PRI VOZ NEVESTINE BALE se 
nagloma približuje, zato ne bi bilo 
odveč, če bi krajanstvo prijelo za 
metle in počistilo mesto. Najbrž 
nam ni vseeno, kakšen vtis bodo 
debili gostje o Metliki, žvižgati pa se 
ne sme tudi cestarjem, ki bi morali 
vsaj za to priložnost zasilno zakrpati 
luknje po cestah. Cesta čez Gorjan
ce je dobro razdrapana in nič 
čudnega ne bo, če se bo pripeljal 
kdo na to stran Gorjancev s 
pretresom možgan. Za povratek se 
ni bati. saj vina zaenkrat še ne 
primanjkuje.

metliški tednik

Kam kulturni dinarji ?
Največ jih gre za k u ltu rno  dejavnost republiškega pom e
na — D om ačim  denar z ozirom  na m inulo delo in n ač rte

V ribniški občini se bo letos za 
k u ltu rn o  d e javnost zbralo 

<< \

Kako dolg mandat?
Seveda pa bistvo sp re
memb ni le m andatna 

doba
V ribniški občini še vedno 

razpravljajo o spremembi in do
polnitvi občinskega statuta. Naj- 
živahnejše pa so razprave o dol
žini mandatne dobe za posamez
nega občinskega funkcionarja.

V dosedanjih razpravah se je 
izoblikoval predlog, naj bi bila 
mandatna doba za predsednika 
in podpredsednika občinske 
skupščine ter za predsednike in 
namestnike predsednikov zborov 
za polovico krajša, kot je zdaj, se 
pravi, da bi trajala dve leti in da 
bi imeli možnost, da so lahko na 
isto dolžnost izvoljeni največ še 
enkrat.

Mandatna doba predsednika 
izvršnega sveta naj bi bila 4 leta, 
vendar brez možnosti, da bi bil 
ponovno izvoljen.

Članom izvršnega sveta naj bi 
trajala mandatna doba 4 reta z 
možnostjo enkratne ponovne iz
volitve. Po enem izmed predlo
gov naj bi povsem isto veljalo za 
predstojnike občinskih upravnih 
organov in sekretarja skupščine; 
jk> drugem predlogu pa naj bi 
predstojniki in sekretar imeli 
možnost večkratne ponovitve 
mandatne dobe. Zagovorniki 
prvega predloga menijo, da je 
koristno, če ljudje hitreje kroži
jo  iz združenega dela v občinsko 
upravo in obratno; zagovorniki 
drugega pa, da se nekdo komaj 
dobro nauči vseh predpisov, pa 
že mora prepustiti mesto nove
mu, ki se mora vsega znova 
učiti.

Menili so tudi, naj bi podobna 
mandatna doba veljala tudi v 
SIS. Ni pa še predloga za man
datno dobo sekretaija izvršnega 
sveta. J- P

7,119.197 din. Več kot polovica 
tega denaija (3,774.000 din) bo 
odvedena za ..republiški program", 
medtem ko bo za ..občinski pro
gram” ostalo 3,345.197 din.

Iz občinskega programa bo ostalo 
kulturni skupnosti 2348.408 din, 
ostalo pa bo dobila Zveza kulturnih 
organizacij. Posamezna kultumo- 
umetniška društva bodo dobila de
nar za financiranje svojih kulturnih 
skupin tudi sorazmerno z ozirom na 
dosedanje delo in letošnji program. 
Po sedanjem predlogu naj bi ta 
denar podelili tako: KUD „FTance 
Zbašnik" Dolenja vas 111.000 din, 
KUD ..Svoboda” Sodražica 148.000 
din, KUD ..Slemena” Sveti Gregor
112.000 din, KUD „Ivan Vrtačnik" 
Loški potok 107.000 din, KUD 
„Jakob Gallus” Ribnica 136.000 
din in KUD Su^e-Zapotok 38.000 
din.

Posamezne delovne kulturne sku
pine naj poskrbe, da bodo denar za 
dejavnost dobile v okviru svojega 
KUD. V preteklosti se je namreč 
dogajalo, da nekatere kulturne sku
pine sploh niso dobile denarja, ki 
jim je bil namenjen.

J. P.

S

RAZSTAVA O TITU -  V do
mu JLA v Ribnici je bila te dni 
razstava, ki je govorila pred
vsem o obiskih predsednika Ti
ta v občinah Ribnica in Kočev
je. Razen tega je bilo razstavlje
nih veliko knjig o Titu in knjig, 
ki jih je napisal on. (Foto: 
Primc:

— Zakaj nimamo enotne dav
čne politike?

— Zato, ker imamo družbeni 
dogovor o enotni davčni politi
ki.

M ANJ NADUR
V občini Ribnica je malo nadur

nega in pogodbenega dela. V gospo
darstvu je bilo največ nadurnega 
dela v proizvodnji in računovod
stvih, v negospodarstvu pa v šolah. 
Nadure znašajo le 1,6 odstotka red
nih ur. Izdatki po pogodbah o delu 
so znašali predlani blizu 3,3 milijona 
dinarjev, lani pa 10 odst. mar\j. V 
celotnih izplačanih osebnih dohod
kih pa so ti izdatki predstavljali le 
0,6 odst.

R I B N I Š K I  / O B O T P E B C I

DOBRE GLASBENE PRI
REDITVE -  Zadnjih nekaj mesecev 
je bila v Ribnici vrsta zelo dobrih 
glasbenih prireditev, ki jih je  organi
zirala mladina ali pa kdo drug. Pred 
kratkim je bil v športni dvorani kon
cert znanega pevca Seada Nemiča- 
Vajte. 7. junija so v Ribnici gostova
la tudi ..Srebrna krila" iz Zagreba.

RAZBITE OMARICE -  Dve og
lasni omarici, ki sta blizu ribniške 
avtobusne postaje, so predmet za 
izživljanje neodgovornih posamezni
kov. Obe sta razbiti in je  vprašanje, 

žče  je sploh prav, da sta še tam, če ne 
bomo naučili ..neznanih storilcev" 
kulturnega obnašanja. V eni izmed 
omaric prikazujejo svoje delo z bese
do in slikami člani kinološkega druš
tva, druga omarica pa je bila last 
mladinske organizacije, ki pa jo  je 
menda pred kratkim odstopila dru
gemu lastniku.

JAVNI NASTOP — Učenci glas
bene šole Ribnica so se po tradiciji 
tudi letos predstavili občinstvu ob 
koncu šolskega leta. Tako so poka
zali javnosti, kaj vse so se naučili 
med šolskim letom ^

REŠETO
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Pogled na Iskro Šentjernej
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Proslava ob 30-letnici Iskre Šentjernej

30 et Iskre Šentjernej!

z delom . Pripeljali in namestili 
so dom a narejeno oprem o.

Delovna storilnost je bila
1000 uporov dnevno. Tudi 
udarniškega dela ni manjkalo. 
Kljub težavam je šlo, saj so bili 
mladi in polni energije.

Andrej Pahov v Široki po
trošnji Iskre se spominja tistih 
l e t : . .  Z Ludvikom so ga
poslali v Šentjernej, da bi bil 
nekakšen tehnični vodja.

TOZD UPORI — 4. faza d o k o n čn a  em balaža in form iranje raznih oblik

Pred 30 leti prižgana iskra razvoja
Na dan  m ladosti, 25. maja 1951, so začeli z devetim i delavkam i in danes, po 30 tih  letih , jih zaposlujejo 1200

vzdrževalec in pom očnik v eni i 
osebi, čeprav je bil šele vajenec I 
tretjega letnika kovinarske šole. |

Ko se danes sprehodim o po 
nekaj desettisoč kvadratnih me- '  
trih  proizvodnih površin, je L 
težko verjeti, da j e  bilo res 
tako, kot je bilo. Se en dokaz || 
več, kaj vse lahko prem osti ( 
volja, požrtvovalnost in zagna- H 
nost iz nič storiti skoraj nemo- , 
goče.

2 e  leta 1951 
vlaganje v 
nerazvita obm očja

Inštitutu za elektro zveze v 
Ljubljani je bila zaupana naloga 
organizirati proizvodnjo elek
tronskih sestavnih delov. Ko so 
iskali primeren kraj, prostor in 
delovno silo so se odločili za 
Šentjernej, k ije  imel oboje.

Bivšo traktorsko postajo so 
preuredili v obrat za proizvod
njo uporov in 25. maja 1951 
zjutraj na dan mladosti je prvih 
9 delavk stopilo v novo življe
nje. Šentjernej, do  takrat iz
ključno km ečko naselje, je 
postavil temelje industriji in 
razvoju.

Težav seveda ni manjkalo. 
Toda volja in pridnost sta 
premagala še tako hude pre
izkušnje. Izpolnili so vsa priča
kovanja slovenske industrije, 
dovomeške občine in krajanov 
Šentjerneja. Predvsem pa so 
sami sebi dokazali, da zmorejo 
ustvariti iz majhnega obrata 
tovarno, ki zaposluje 1.200 
delavcev.

Od o b ra ta  do  
treh  tozdov

Proizvodnji uporov se je 
pridružila še proizvodnja po ten

ciometrov, hibridnih vezij in 
industrijske elektronike. Razno
likost proizvodnje, ki zahteva 
vsaka svojo tehnologijo in orga
nizacijo, je narekovala reorgani
zacija. Tako so nastali trije 
tozdi: Upori, Potenciom etri in 
hibridi ter Industrijska elektro
nika v Kostanjevici na Krki. 
Slednji tozd se je nam reč razvil 
iz obrata Šentjernejske Iskre.

Tako je dejavnost proizvod
nje uporov ponovno samostojna 
organizacija, ki zaposluje 475 
delavcev in ima v planu letos 
proizvesti uporov v vrednosti 
280 mil ionov dinarjev.

Upori so vse bolj 
iskani dom a in 
v svetu

Elektronska industrija ne 
more ničesar proizvesti brez 
tako pom em bnih elementov, 
kot so upori. Iskrin tozd v 
Šentjerneju proizvaja različne 
vrste ogljenoplastnih in kovino 
plastnih uporov, ozirom a m etal
film uporov, kot jim strokovno 
pravijo. Metalfilm upori so 
izredno visoke kakovosti in zelo 
zanesljivi predvsem pa služijo 
profesionalni elektroniki. V 
šentjernejski Iskri si prizadevajo 
osvojit i proizvodnjo vseh vrst 
metalfilm uporov, saj so to 

vrstni upori zelo iskani dom a in 
v svetu.

Visoka kvaliteta izdelkov je 
šentjernejčanom  odprla vrata 
zelo zahtevnih tujih tržišč, kot 
je ameriško, zahodnonem ško, 
tržišča vzhodnih socialističnih 
dežel ter dežel v razvoju.

Letos nameravajo povečati 
proizvodnjo za več kot 30 
odstotkov in od celotne proiz
vodnje kar več kot 50 odsto t
kov izvoziti.

Za vse te  uspehe gre zasluga 
lastnemu razvojnemu in te h n ič 
nemu oddelku. V prototipni 
delavnici izdelujejo z lastnim 
znanjem večino ^trojne opreme, 
oddelek za elektroniko pa kon
struira oprem o za avtom atizaci
jo dom ače proizvodne opreme.

Razvoj tozda Upori je vsa 
leta temeljil na dom ačih šolanih 
kadrih, ki so jih pridobili s 
pravilno štipendijsko politiko. 
Vendar pogrešajo sodelovanje 
še večjega števila strokovnjakov 
s področja elektronike^

Spom ini, dolgi 
30 let

Ludvik Simonič, sedaj član 
KPO v Iskri IEZE, se z veseljem 
in ponosom  spominja razvoja 
uporov, ki ga je s sodelavci nosil 
na svojih plečih celih 28 let.

Kot mladega tehnika so poslali 
v Šentjernej z nalogo — začeti. 
Zavihali so rokave adaptirali 
trak torsko  garažo in bivši hlev, 
preden je prvih 9 delavk pričelo

TOZD  UPORI 1. faza naparevanje keram ičnih  teles



30 let Iskre Šentjernej

Montaža po tenciom etrov

Izdelava sestavnih delov za po tenciom etre

roizvodnjo potencic 
-esto primanjkovalo

St. 2 4  ( 1 6 6 1 )  11.  junija 1 9 8 1 DO LENJSK I U S T

Proizvodnja h ibridnih  vezij

Tehnologija, konstrukcije  in razvoj po tenciom etrov  in naprav

Zato ni čudno, da imajo 
bogato inovacijsko dejavnost na 
razvojnem in tehnološkem  po
dročju . Potrebno pozornost po
svečajo izobraževanju v rednih 
šolah in izobraževanju ob delu.

Ponosni 
na jubileje

Danes se spominjata ,,prva 
moža" potenciom etrov, Velimir 
Bilbija in Ivan Metelko, tistih 
začetkov s ponosom.

Priučevanje delavk je poteka
lo enostavno. Uspešnejše so 
kmalu postale preddelavke in

pomagale pri skrbi za nem oten 
potek proizvodnje. Nekaj zače t
kov začetka je „ujel" tu d i Ivan 
Metelko, ki je nasledil Velimirja 
Bilbijo.

Leta 1953 je par potencio
metrov pomenil že mesečno 
plačo. V letih 1978—1979 se je 
razmerje podrlo. Cena poten
ciom etrov je padla za 8-krat, 
osebni dohodek pa se je dvignil 
za približno 50-krat. Večji 
storilnosti, novi tehnologiji in 
boljši organizaciji se imajo za
hvaliti, da so dosegli svetovno 
raven kvalitet in s tem  izvoz nd 
vseh 5 kontinentov.

azvoj proizvodnje 
otenciom etrov

Že na začetku je bila proiz- 
odnja uporov in potencio
metrov ločena, saj je vsaka 
ahtevala svojo tehnologijo. Za 

potenciom etrov je 
sestavnih

2delava orodij za sestavne dele za proizvodnjo 
KJtenciometrov in h ibridnih  vezij

delov. Sproti so morali reševati 
razvojne in tehnološke proble
me, saj so bili odvisni od lastne 
iznajdljivosti. Pogosto je bilo 
potrebno marsikaj postoriti 
ročno. Pom oč jim je nudila 
celo bližnja Kartuzija Pleterje v 
svoji precej dobro  opremljeni 
dom ači delavnici.

Sedaj je v tozdu Potencio
metri in hibridi zaposlenih 530 
delavcev, ki bodo po planu 
izvozili kar 75 odstotkov svoje 
proizvodnje. Za visoko storil
nost imata zasluge predvsem 
tehnološko posodabljanje in 
osvajanje novih programov.

Leta 1978 je tozd Potencio
metri in hibridi izgradil nove 
delovne prostore, v katerih 
sedaj izdelujejo debeloplastna 
hibridna vezja, debeloplastna 
uporovna vezja, keramične tri- 
mer potenciom etre, potencio
m etre in pokazalnike.

O  > » -
I  IT 1 . . ~ 2 .  .
°zd  Potenciom etri in hibridi Šentjernej — nova proizvodna dvorana

Z lastnim znanjem do cilja
I serijsko proizvodnjo po tenciom etrov  so bili storjeni nadaljnji koraki v razvoju e lek tron ike na Dolenjskem

1953 1981

Z žulji in znojem je nastala 
Tovarna potenciom etrov, ki se 
je uspešno razvijala. Zaradi 
rentabilnosti proizvodnje so se
veda kmalu pričeli z veliko 
serijsko proizvodnjo. Ker pa 
doma niso mogli vsega prodati, 
so se kmalu morali preusmeriti 
tudi na izvoz.

Po 25 letih izključne proiz
vodnje potenciom etrov so pri
čeli z višjo obliko integriranja 
elementov — hibridnimi vezji. 
Letos pa bodo v Tovarni 
potenciom etrov in hibridov pri
čeli proizvajati še pokazalnike 
(displaye).

Bogata inovacijska 
dejavnost

Pred 28 leti so pričeli s 15 
delavci. Od današnjih 530 pa je 
8 diplom iranih inženirjev, 9 
inženirjev, 50 tehnikov, 99 KV 
delavcev in precej priučenih 
delavcev.

| Proizvodnja potenciometrov je v Šentjernejski Iskri sicer dve leti 
: llajša, vendar je ozko vezana na začetek industrijskega razvoja 
1 ektronskih elementov. Vlnštitutu za elektrozveze so napravili prve 

jzvojne korake domačega potenciometra. Leta 1953 so torej 
ičeli že s serijsko proizvodnjo v Šentjerneju, kjer so bili na 
Zpolago delavci in prostori.



TEDENSKA
Četrtek, 11. junija -  Srečko 
Petek, 12. junija -  Janez 
Sobota, 13. junija -  Anton 
Nedelja. 14. junija — Vasilij 
Ponedeljek, 15. junija -  Vid 
Torek, 16. junija -  Beno 
Sreda, 17. junija Dolfe 
Četrtek, 18. junija Marko

LUNINE MENE

17. junija ob 16. -  ščip

IV Efl

BREŽICE: 12. in 13. 6. ameriški 
barvni film Noč generalov. 14. in
15. 6. ameriški barvni film Indijski

poglavar. 16. in 17. 6. angleški 
barvni film Zvezda disco kluba.

BRESTANICA: 13. in 14. 6- 
nemški film Resnične zgodbe -  II. 
del.

ČRNOMELJ : 11. in 14. 6. ame
riški film Orkan. 12. in 14. 6. 
italijanski film Mesto žensk. 15. in
16. 6. francoski film Vsi gremo na 
smučanje. 18. 6. filipinski film Ma
ščevanje Sonyja Lyj a.

KOSTANJEVICA: 13. 6. ameri
ški film Elita morilcev 14. 6. ame
riški film Hindenburg -  zadnji Ce
pelin. 17. 6. jugoslovanski film 
A tentat v Sarajevu.

NOVO MESTO -  KINO KRKA: 
Od 12. do 14. 6. ameriški barvni 
film Lovec. 15. in 16. 6. gledališče.
17. in 18. 6. domači barvni film 
Posebna obravnava.

S L U Ž B O  D O B I

POTREBUJEM VOZNIKA B -kate- 
gorije za  določen čas. Plačilo po 
dogovoru. Naslov v upravi lista 
(2477/81).

S T A N O V A N J A

MLAJŠI MOŠKI nujno išče eno-ali 
dvosobno stanovanje. Naslov v 
upravi lista (2478/81).

M o t o r n a  v o z i l a

Z 750, letnik 1974, ugodno pro
dam. Anton Grubar, Šentjernej 
61.

ZASTAVO 750 de lux, letnik 1974, 
v dobrem stanju, prodam. Ivica 
Dimc, Gmajna 4, Raka.

126 P, letnik 1981, prodam. Tel.
23-481 .

ZASTAVO 750, letnik 1977, regi
strirano za cek) leto, odlično 
ohranjeno, ugodno prodam. Meri
ca Kržan, Gubčeva 8, Brežice.

FIAT 126 P, letnik julij 1979, 
dobro ohranjen, prodam. Cena po 
dogovoru. Informacije po 15. uri 
na teL 69-759 .

PASAT 1300 modam. Franc Kirar, 
Mačkovec 19, Novo mesto.

ZASTAVO 125 P, letnik 1976, 
Jože Andolšek, Vel. 
i Leskovcu.

ZASTAVČ 750, letnik 1976, regi
strirano do februarja 1982, poce
ni prodam. Informacije na tel.
24 -934 .

Z 101 C /V -8 0  in Z 126/IX -79  
prodam. TeL 25—465.

Z 101 prodam. Murn, Lebanova 1, 
Novo mesto, teL 23-878 .

Renault 4  (.TL
RENAULT 4, letnik 1974, lagodno 

prodam. Naslov v upravi lista 
(2482/81).

Fiat 750, letnik 1969, prodam. TeL 
21 -° 4 0 . int. 217, dopoldne.

ZASTAVO 101 S, letnik 1979-IV , 
super odlično ohranjeno, dodatna 
oprema, prodam. Tel. (068) 
85 -107

FIAT 126 P, letnik 1979, prodam 
ali zamenjam za gradbeni mate
rial. Roman Lesjak, Zbure, Šmar
ješke Toplice.

AMI 8 BREAK, letnik 1975, pro
dam. Pandurovič, Nad mlini 43, 
Novo mesto, popoldne.

FIAT 850, letnik 1970, obnovljen, 
registriran do marca 1982, ugo
dno prodam. Anton Zamida, Gor. 
Vrhpolje 6, Šentjernej.

ZASTAVO 750, letnik 1972 ah 
101, letnik 1974, prodam. Ivan 
Luzar, Šegova 6, Novo mesto.

GOLF, letnik 197 prodam. Tele
fon 21-407 , Leban.

126 P, letnik 1978, registriran do 
junija 1982, prodam. Telefon 
21-563  do 14. ure, Dol. Toplice 
192.

DIANO letnik 1977, prevoženih
47.000 km, poceni prodam. Cena
4.5 M. Uroš Gorenc, Gor. Gradi
šče l / a  pri Dolenjskih Toplicah.

NOV KOMBI 435 KL prodam. Tele
fon 21-639.

Z 750, letnik 1976, registrirano do
8.junija 1982, prodam. Stjepan 
Ivekovič, gostišče „Rog”, Dol. 
Toplice, ali tel. 85-730.

126 P, letnik 1979 prodam. Infor
macije po tel. 85-330 .

SPAČKA, letnik 1975, prodam za
2.5 M. Telefon dopoldan 21 -0 5 0  
int. 29, popoldan 24-052.

POLTOVORNI KOMBI -  FIAT 
ugodno prodam. Anton Hrovat, 
K Rogu 3, Novo mesto.

NSU 110 SC, dobro ohranjen, vo
zen, neregistriran, poceni pro
dam. Zvone Uhemik, Dolž 8, 
Stopiče.

SPAČKA, letnik 1972, prodam. 
Strmec, Majde Šilc 14, Novo me
sto, telefon 23—555.

FIAT 750 SC, letnik 1980, prodam. 
Jože Rus, Meniška vas 71, Do
lenjske Toplice.

GOLF letnik 1977/XII, prodam. 
Brdar, Lamutova 224, Novo me
sto, telefon 22-441 int. 417.

UGODNO prodam Zastavo kombi 
znamke 435 K, staro 2 leti. Ogled 
vsak dan od 7. ure do 20. ure. 
Pršlja Rutko Gor. Straža 1 68351 
Straža pri Novem mestu.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto -  

USTANOVITELJ LISTA: občinske konference SZDL Brežice, 
Črnomef, Kočevje, Kr Sto, Metlika, Novo mesto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed
nik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Marjan Legan (glavni in odgovorni 
urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), 
Bojan Budja, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Drago Rustja, 
Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični 
urednik priloge; Dušan Lazar, Ekonomska propaganda: Janko Saje in 
Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 10 din. Letna 
naročnina 380 din, plačljiva vnaprej -  Za delovne in družbene 
organizacije 760 din — Za inozemstvo 760 din ali 26 ameriških 
dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna druga valuta v tej vrednosti) -  
Devizni račun 5 2 1 0 0 -6 2 0 -1 7 0 -3 2 0 0 0 -0 0 9 -8 -9  (Ljub^anska 
banka, Teme jna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu 200 din, 1 cm na določeni 
strani 300 din, 1 cm na prvi strani 400 din. Vsak mali oglas do 10 
besed 80 din, vsaka nadaljnja beseda 8 din — Za vse druge oglase velja 
do preklica cenik št. 12 od 1. 4. 1981 -  Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skupščine SRS (št. 4 2 1 -1 /7 2  od 28. 3. 
1981) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu: 
52000 -603 -30624  — Naslov uredništva 68001 Novo mesto, Glavni 
trg 7, p. p. 33, telefon (068) 23—606 — Naslov uprave: Jenkova 1, p. 
p. 33, teL (068) 22—365 — Naslov ekonomske propagande in malih 
oglasov: Glavni trg 3. p. p. 33 telefon (068) 23 -611  — Nenaročenih 
rokopisov in fotografij ne vračamo -  Časopisni stavek, filmi in 
prelom DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto -  Barvni film 
in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

^ Kmetijski stroji J
TRAKTORSKI OBRAČALNIK 220 

prodam. Ivan Berkopec, Zemelj 
1, 68332 Gradac.

PRODAM KOMBAJN, znamke 
FAR, motor Mercedes 80 km. 
Branko Tomše, Gor. Pirošica 13, 
Cerklje ob Krki.

KOSILNICO REFORM, dobro 
ohranjeno, ugodno prodam. Cena 
po dogovoru. Feliks Mrvar, Cvi- 
belj 9, Žužemberk.

KOSILNICO za traktor Universal 
prodam. Jože Kos, Veliki kal 18, 
Mirna peč.

GRABLJE ZA BCS ugodno pro
dam. Anton Hočevar, Grmovlje, 
68275 Škocjan.

KOSILNICO BCS Z OBRAČALNI
KOM prodam. Ivan Banič, Do- 
bruška vas 26, Škocjan.

MOTORNO KOSILNICO BCS 127 
cm z vozičkom in brusom pro
dam. Žabja vas 6, Novo mesto.

PRODAM SAMONAKLADALKO 
17 m3 in traktorski dvobrazdni 
plug. Jerman, Krka 3, Novo 
mesto.

P R O D A M

POCENI PRODAM FIAT 750 Luxe, 
registriran do 7. 2. 1982, šivalni 
stroj Bagat-Jadranka in plinsko 
peč „Aida” (3.000 kalorij). Vse 
je malo rabljeno. Ogled lahko 
vsak dan. Polde Pungerčar, Mirna 
peč 69, telefon 84-329.

PRODAM šotor za 4 osebe. Ogled 
po 20. uri zvečer, tel. 21-141.

BRUNARICO prodam. Naslov v 
upravi lista (2475/81).

PRODAM psičke, istrske kratkodla
ke goniče, z rodovnikom, stare 3 
mesece. Janez Čarman, Bučka 
46, Škocjan.

PRODAM dvosed-kabriolet. Cena 
po dogovoru. Marjan Podlogar, 
Ul. Cankaijeve brigade 32, Tre
bnje.

LESENO BARAKO 7 x 3 m, pri
merno za graditelje stanovanjskih 
hiš, prodam. Naslov v upravi lista 
/2476 /81).

KOŠNJO (1 ha), vse'v enem kosu, 
prodam. Šimunovič, Draga 5, Be- 
\a cerkev

ZAMRZOVALNO OMARO, staro 
dve leti, prodam. Franc Bohte, 
Šentrupert 59.

COLN MAESTRAL 18 in T 4, 
nerabljeno, prodam. Kliči na tele
fon (068) 85 —408 po 18. uri.

TURISTIČNI KANU in kajak eno- 
sed poceni prodam. Janez Za- 
jelšnik, Vikrče 3 a, 61211 Šmar
tno pod Šmarno goro.

UGODNO PRODAM montažni vi
kend 9 x 4 m, primeren za 
postavitev ob morju. Vikend je iz 
elementov brez pomanjkljivosti, 
star 4 leta. Informacije po telefo
nu (068) 72-056.

PRODAM globok otroški voziček, 
šivalni stroj Bagat in kopalno kad. 
Kristanova 1, Novo mesto.

PO UGODNI CENI prodam hidro- 
for (140 1). Informacije po tele
fonu 24-640.

NOVO SKRINJO (300 1) prodam. 
Franc Pečjak, Dvor 58.

MELODIJA 100W BAS -  ojačeva
lec in bas kitaro TAJFUN ugodno 
prodam. Eržen, Gor. Straža 87, 
tel. 84 -530 , int. 29, dopoldne.

PLASTIČNI ČOLN TAHITI z ve
slom ugodno prodam. Tel.

_ 25-626.
ŽREBIČKO, staro 5 mesecev, pro

dam. Janez Kovačič, Drama 1, 
Šentjernej.

RABLJENO SPALNICO prodam. 
Rom, Mestne njive 10/22, Novo 
mesto, telefon 22-471 po 20. 
uri.

RAZNE DELE ZA AMI 8 in nov 
fotoaparat VASHICA M G-1 pro
dam. Gojko Lazič, Suhor 1, Dol. 
Toplice.

POCENI PRODAM JAWO 350/77, 
športno preurejeno in- moški 
dvodelni kombinezon Ga- 
m an-48. Bukovec, Drska 31, 
Novo mesto.

DNEVNO SOBO TRIGLAV pro
dam po ugodni ceni. Trebnje, 
Jurčičeva 3, telefon od 8, do 10. 
ure in od 20. do 21. ure (068) 
83-039.

PLETILNI STROJ „SINGER” pro
dam. Telefon 23-561.

BAS KITARO marke „Kadett”, 
skoraj novo, prodam ali menjam 
za harmoniko. Zlatko Benkovič, 
Kettejev drevored 35, Novo 
mesto,

PRODAM motor BW, letnik 1954, 
250 kub., v voznem stanju. 
Malenšek, Podgrad 19, Novo 
mesto.

GRADBENO BARAKO v Regerči 
vasi in 100 komadov polnilcev 
poceni prodam. Tel. 24-157 
proti večeru.

PRODAM 35 m2 lamel jesenovega 
parketa (cena 630,00 za m2) in 
lak za parket. ' Gašper Jakše, 
Potok 32 pri Straži.

PRODAM OSTREŠJE (24 špirovcev 
in 3 križe), primerno za kozolec. 
Janez Košak, Hrvaški brod 22, 
Šentjernej.

PRODAM kombiniran skobelni stroj 
„Hobi 76” z dodatnim bobnom 
za brušenje. Prodam tudi zibelko. 
Jože Bašelj, Gor. Straža 52, 
Straža.

PO UGODNI CENI prodam kavč in 
mizico. Badovinac, like Vaštetove 
17, Novo mesto, telefon 22-349. 

ŠOTOR 1NDUPLATI za 5 oseb (dve 
spalnici) prodam za 8.000 din. 
Tel. 24-663.

POCENI PRODAM seno in otavo. 
Jože Stupar, na Obrh 19, Metlika.

PRODAM lamelni hrastov par
ket. Informacije na 21-218 
ali 23-611 popoldne.

PRODAM gliser kvarnerplastika G 
370 z vso opremo, prikolico in 
motorjem T 18 rabljeno dve sezo
ni. Srečo Petrič, Šegova 16, Novo 
mesto tel. (068) 23-575.

K U P I M

PUHALNIK S POGONOM NA 
KARDAN IN JERMENICO za 
traktor IMT -  540 kupim. Naslov 
v upravi lista (2480/81).

ELEKTRIČNI ENOFAZNI MO
TOR (dve do tri konjske moči) 
kupim. Butalin, Ob Težki vodi 
32, Novo mesto.

NJIVO ALI TRAVNIK na Škrjan- 
čah ali v Regerči vasi ali njuni 
okolici kupim. Naslov v upravi 
lista (2481/81).

KUPIM BRAKO prikolico; 
Informacije na tel. 23-611 
popoldan.

T U R I S T I Č N E  Z A N I M I V O S T I

GRADBENO PARCELO v  centru 
mesta prodam. Naslov v upravi 
lita (2473/81)..

DVE LETI STAR VINOGRAD v 
Beli krajini blizu Kolpe prodam. 
Naslov v upravi lista (2474/81).

NEDOGRAJENO HIŠO v bližini 
Dol. Toplic prodam. Naslov v 
upravi lista (2479/81).

R A Z N O

IŠČEMO VARSTVO NA DOMU za 
enoletnega otroka. Nudimo hra
no, stanovanje in primerno plači
lo. Možnost popoldanske zapo
slitve. Blažič, Dol. Polje 15, 
Straža, ali tel. 84-539.

BLED — T uris tičn i avtobusi vozi
jo  z Bleda na grad  3  k ra t d nevno , d o  
cam pinga Z aka 5  k ra t, d o  igrišča 
-,^lf 6 k ra t, v V intgar 2 k ra t, in d o  
cam pinga Šobec  6  k ra t na dan. 
Postajališča so: av tobusna p osta ja , 
pri ho te lih  Je lov ica, Krim  in Park. 
Kolesa izposoja tu ris tičn a  posloval
nica G enera ltu ris t. Muzeja na gradu 
in o to k u  sta o d p r ta  vsak d an . Prevoz 
na o to k  pa je  m ožen s p letnam i in 
e lek tričn im i m o to rn im i čoln i.

BO H IN J — V cam pingu Z la torog 
izposojajo č o ln e , v tu ris tičn em  
b iro ju  in nek a te rih  ho te lih  pa 
kolesa. R ibolovne k a rte  prodajajo  v

tu ris tičn em  b iro ju  in ho telih . 2  krat 
dnevno  vozi tu d i av tobus z avto
busne  posta je  B ohinjsko jezero — 
Slap Savice.

BLED — 13. in 14. junija  bo na 
b lejskem  jezeru  28. meddržavna 
regata o b  50-letnici veslanja na 
Bledu.

B R EŽIC E - V galeriji je  razstava 
T ito , m isel, beseda in de lo .

K R A N JSK A  G O R A  -  V sobo to , 
13 . ju n ija , se b o  o b  16. uri pri 
h o te lu  Lek priče l „Suhi tek  na 
V ršič" . S ta rtn in a  znaša 100  din, 
prijave pa zb ira jo  od  13. ure dalje 
pri ho te lu  Lek.

BI RADI VEDEU 
ŠE KAJ VEČ 

O SVOJIH DOMAČIH KRAJIH?

naročite se  na

»Dolenjski list«

IM A R O Č  1 L N  I C A

Podpisani(a) ..........................................................................
Kraj, u l i c a ...............................................................................
Poštna štev ilk a ........................

(lastnoročni podpis)

Naslov izpolnite s tiskanimi črkami in podpisano 
naročilnico izrežite ter prilepite na dopisnico ali pa 
pošljite v ovojnici na naslov:
DOLENJSKI LIST p. p. 3 3 , 68001 NOVO MESTO

S i l - !,
LUDVIK VOVKO Z RATEŽA 39 

opozarjam VIKTORJA IN MARI
JO VOVKO z Ražeta 39 a, naj 
prenehata z žaljenjem. Viktorja 
opozarjam, naj preneha z grožnja
mi in nastavljanjem zaprek po 
moji vozni poti. Če tega ne bosta 
upoštevala, ju  bom tudi sam 
sodno preganjal.

^O BV ESTILA  I
SNEGOBRANE ZA VSE VRSTE 

KRITIN, ki jih lahko sami monti
rate, dobite v delavnici DANETA 
MIZIGOJA, CK Z 25, 68270 
KRŠKO, in v vseh železninah in 
trgovinah z gradbenim mate
rialom.

m m um
Dragi ženi in mami VIDI WOLF IZ 

ČRNOMLJA, Vojinska cesta 20, 
želijo ob dvojnem praznovanju 
vse najboljše, posebno pa veliko 
zdravja, mož Drago, hčerke Dra
gica, Janja in Erika.

Dragi hčerki VIDI LUKMAN za 
rojstni dan in god ter sinu JANE
ZU za 50-letnico veliko sreče, 
zdravja in zadovoljstva želijo ma
ma in vsi, k iju  imajo radi.

Dragi mami NEŽKI ŠMAJDEK IZ 
VEL. PODLJUBNA za njen 75. 
rojstni dan želijo še veliko zdravih 
let vsi njeni.

SLOVAN NAPREJ
V četrtfinalu nogometnega tek

movanja rekreativnega pokala Slove
nije so v Ribnici igrale ekipe 
Slovana, Bele krajine in Ribnice. V 
prihodnje kolo so se uvrstili nogo
metaši Slovana, ki so premagali 
ekipo Bele krajine s 7:1, z Ribnico 
pa igrali 0:0. Neodločen je bil tudi 
rezultat tekme med Ribnico in Belo 
krajino. (2:2).

SREČANJE  
MERCATORJEVIH 

DELAVCEV
V soboto so bile v Ribnici 4. 

letne športne igre delavcev, učencev 
v gospodarstvu, kmetovalcev in 
upokojencev SOZD Mercator. V 
devetih športnih panogah je nastopi
lo preko 1.000 tekmovalcev, največ 
uspeha pa so imeli predstavniki 
Ptuja.

\  emona globtour
 ̂ novo mesto

SEJMI
MUENCHEN: IFAT, — 6. mednarodni strokovni sejem 
strojev in naprav za vzdrževanje kanalizacije, za smetarstvo 
in zimsko službo avtobus, 3 dni, ODHOD 2 4 .6 . 1981 
DUESSELDORF: mednarodni sejem RUDARSTVA, letalo, 
4 dni, odhod 15. junija 1981 
LETNI ODDIH '81
OB MORJU: Slovensko Primorje, Istra, Dalmacija, otoki
V GORAH: ob vznožju Julijskih Alp, na obeh straneh 
Karavank, na planini Tari
V  ZD R A VILIŠČ IH : Čateške in Dolenjske Toplice ter 
Radenci
OB BLATNEM JEZERU na Madžarskem 
ČEŠKOSLOVAŠKA SOCIALISTIČNA  
REPUBLIKA
Izleti v najzanimivejše kraje CeSce, Slovaške in Moravske 
skozi vse leto. Pozimi sm učale na Visokih in nizkih Tatrah. 
IZLETI
Organiziramo izlete po domovini in tujini za zaključene
skupine
RENT A CAR
i zposojanje avtomobilov
INFORMACIJ^ IN PRIJAVE:
Globtour Novo mesto. Cesta komandanta Stanete 19, 
telefon (068) 25—125, 25—789, ter ostale poslovalnice 
Globtour v Jugoslaviji

m Z A H V A L A

V 62. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi, dobri brat in stric*

5 ji t&Mj IVAN 1
j§

KROMAR 1
iz Cadraž 4

1 I
■  Najlepše se zahvaljujemo zdravniškemu osebju kirurškega oddelka

bolnice v Novem mestu, govornikoma Ivanu Rešetiču in tov. ; 
Plutu za poslovilne besede, družbenopolitičnim organizacijam, : 
krajevni skupnosti Šentjernej, godbi na pihala Iskre Šentjernej. ) 
Zahvalo smo dolžni dobrim sosedom in vaščanom za vso pomoč.
Vsem še enkrat iskrena hvala! *

L .......................................j  t
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Z A H V A L A
Nenadoma nas je zapustil v 81. letu starosti naš dragi oče, dedek, 

brat in stric

JOŽE BANIC
iz St. Bučke 24

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, vaščanom, delovni organiza
ciji IMV Novo mesto in prijateljem, ki so ga spremili na zadnji 
poti, darovali vence in cvetje in nam izrekli sožalje. Posebno 
zahvalo smo dolžni sosedom za nesebično pomoč, ki so nam jo 
nudili v najtežjih trenutkih. Hvala župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: hčerke z družinami, sestra in ostalo sorodstvo

V S P O M I N

FRANCU 
TURKU

iz Drage

Ob drugi obletnici boleče izgube 

Vsi njegovi

IZ NOVOMEŠKE PORODNIŠNICE

V času od 28. maja do 3. junija 
so v novomeški porodnišnici rodile: 
Mojca Rifelj iz Zdinje vasi - Marka, 
Ana Koncilja z Dvora -  Anko, 
Marija Judnič iz Vavpče vasi -  
Lidijo, Marija Rus iz Velike Sevnice 
-  Franca, Jelka Prelovšek iz Krške
ga Alenko, Anica Bašelj iz Go
renjega Kamenja Davida, Marija 
Ledinski iz Kanižarice -  Denisa, 
Marica Rahija iz Mišincev -  Gorda
no, Jožica Colarič iz Krškega -  
Katjo, Dragica Vidmar iz Krmelja -  
Nevenko, Nada Grm iz Male Sevnice

Greogorja, Danica Pečnik iz Ka

menice - Mojco, Ana Lužar iz 
Govejega dola -  Bernardo, Marija 
Gosenar iz Blatnika -  Kristino, 
Jelka Bartolj z Vrha -  Vesno, Tere
zija Cesar iz Nestoplje vasi -  Tadeja, 
Zdenka Pakar iz Jedinščice -  Mar
ka, Danica Žučak iz Vinice -  Deni
sa, Ankica Milič iz Miličev — Damja
na, Stanislava Jamšek iz Praproti -  
Roberta, Ana Bučar iz Dolenjskih 
Toplic -  Aleša, Marija Miketič iz 
Gorencev -  dečka, Antonija Metež 
iz Nove Lipe -  deklico, Marija Ljubi 
z Vrha pri Ljubnu -  deklico, Marija 
Horvat iz Šmihela -  deklico, Jožica 
Repše iz Šentruperta -  deklico in 
Milena Bizjak iz Krškega -  dečka. 
Čestitamo!

V S P O M I N

8. junija je minilo pet žalostnih let, 
odkar ni več med nami

ANTONA
UREKA

iz Mihalovca

Tvoje srce je trpelo, pa ni nič za sebe poželo. 

Žalujoča družina in ostalo sorodstvo

V S P O M I N

15. junija bo minilo žalostno leto, 
odkar nas je po težki bolezni mnogo 
prezgodaj zapustil naš dragi mož, 

~ ata, stari ata, brat in stric

MIHA
GNIDOVEC

iz Lašč pri Dvoru

S težko bolečino v srcu obiskujemo njegov grob. 
Zahvaljujemo se vsem, ki se ga spominjate, mu prinašate 
cvetje in mu prižigate svečke.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Po hudi bolezni nas je v 94. letu zapustila draga mama, stara 
mama, babica sestra in teta

JOŽEFA DRAGAN
iz Šentjutja 7

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem 
in znancem, ki ste jo v času njene bolezni obiskovali, nam 
pomagali in z nami sočustvovali v najtežjih trenutkih, pokojni 
podarili cvetje in vence ter jo spremili k njenemu zadnjemu 
počitku. Zahvala velja tudi delovnima organizacijama JAVNA 
SKLADIŠČA in SAP-VIATOR za podarjene vence ter župniku 
za opravljeni obred. Posebno zahvalo smo dolžni sosedi Mariji 
Jakopin in GD Hmeljčič. Vsem, ki ste jo spremili na njeni zadnji 
poti in nam kakorkoli pomagali, še enkrat iskrena hvala. 
Žalujoči: sin Jože in hčerka Magda z družino, sestra 

Micka, brat Tone in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 47. letu starosti nas je po dolgi in težki bolezni za vedno zapustil naš dragi 
mož, oče, sin, brat, stric, svak, bratranec in nečak

ALOJZIJ SETNIKAR
iz Vrhtrebnjega 17 pri Trebnjem

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom, znancem, prijateljem in vsem ostalim, ki ste nam 
kakorkoli pomagali in nam stali ob strani v najtežjih trenutkih, nam izrekli sožalje ter pokojnemu darovali 
vence in cvetje. Zahvalo smo dolžni zdravniku tov. Kranjcu iz ZD Trebnje, reševalni postaji Trebnje, 
zdravnikoma tov. Žumru in tov. Tekavčiču ter ostalim zdravnikom in zdravstvenemu osebju Kliničnega 
centra v Ljubljani. Posebno se zahvaljujemo sodelavcem Tregrada -  Trebnje, sošolcem in tovarišicam iz 
OŠ Trebnje, Zvezi upokojencev Trebnje za podarjene vence in cvetje, GD Repče -  Vrhtrebnje za 
podarjene vence in cvetje in organizacijo pogreba, tov. Debeljaku za poslovilne besede, pevcem za zapete 
žalostinke in župniku za opravljeni obred. Iskrena hvala dr. Divjakovi za vsestransko pomoč med 
boleznijo. Vsem, ki ste pokojnika v tako velikem številu spremili k zadnjemu počitku, še enkrat iskrena 
hvala.

Žalujoči: žena Olga, sinova Franci in Lojzek, mama, bratje in sestre z družinami ter ostalo 
sorodstvo

Z A H V A L A

V 55. letu starosti nas je po kratki in hudi bolezni zapustil naš dragi mož, 
oče, brat, stric in stari oče

MARTIN MEŽNAR
iz Gabtja 13

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam nesebično 
pomagali v težkih trenutkih, sočustvovali z nami, podarili pokojnemu vence in cvetje. Še posebej se 
zahvaljujemo strežnemu osebju kirurškega oddelka, dr. Novakovi in dr. Pompetu ter ostalemu osebju v 
oddelku za intenzivno nego Splošne bolnice Novo mesto za nudeno pomoč v težki bolezni. Zahvala 
sodelavcem Intereurope in kolektivu LABODA TOZD Ločna za podarjena venca in cvetje. Posebna 
zahvala tov. Ivanki Boltez za ganljive poslovilne besede ob odprtem grobu, pevcem iz Grabja za zapete 
žalostnike, ZZB Gabrje za podarjeni venec, Društvu upokojencev za spremstvo s praporom. Hvala tudi 
župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

17. maja nas je v 48. letu starosti zapustil naš ljubi mož in dragi oči

FRANC ARH
iz Boršta 7

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste kakorkoli pomagali, sočustvovali z nami ter pokojnemu darovali 
cvetje in vence. Posebno zahvalo smo dolžni Arhovim, Lopatičevim in Krkovičevim iz Boršta, kolektivu 
IMV iz Brežic, Splošni bolnici iz Brežic, posebno kirurškemu oddelku, Komunali iz Sevnice, Zdravstveni 
šoli iz Novega mesta in Dijaškemu domu Majde Šilc iz Novega mesta, duhovniku za opravljeni obred ter 
pevcem iz Cerkelj ob Krki.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A
V 44. letu starosti nas je nenadoma zapustil naš ljubi mož, 

očka, dedek, sin, brat in stric

ANDREJ MIUAVEC
iz Kočevske Reke 30

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so nam v težkih trenutkih pomagali ter sočustvovali z nami. Hvala 
tovarišu sekretarju Vladu Prebiliču in tovarišu ing. Antonu Križu za besede, izrečene ob odprtem grobu, 
vsem, ki so pokojniku darovali vence in nam izrekali sožalje, ter vsem, ki ste se v tako velikem številu 
poslovili od njega. Še posebno se zahvaljujemo posestvu „Snežnik“ ter sosedom za pomoč.

Žalujoči: žena Ivanka, hčeika Cveti, hčerki Sonja in Andrejka z družinama, mama, bratje in 
sestra z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

5. maja je umrl v 71. letu starosti naš dragi mož, oče, stari oče in brat

FRANC OBERSTAR
s Koprivnika 11 pri Kočevju

Zahvaljujemo se sorodnikom, vaščanom, prijateljem in znancem, ki ste nam pomagali in z nami 
sočustvovali v težkih trenutkih, pokojnemu podarili cvetje in vence ter ga spremili k zadnjemu počitku. 
Prisrčna zahvala zdravniškemu osebju z Golnika, KŠ Koprivnik, godbi, tov. Tonetu Žagarju za poslovilni 
govor ter župniku za lepo opravljeni obred. Vsem še enkrat prisrčna hvala!

Žalujoči: žena Štefka, hčerki Mira, Danica, Zdenka, Zlatica in Branka z družinami, vnučki, 
brata in sestre ter ostalo sorodstvo

Tulipani so odcveteli,
zdaj že vrtnice cveto,
šolski zvonec bo oznanil konec,
a tebe draga moja LlCA nikdar več ne bo.

V S P O M I N

Najbolj žalosten datum je 14. 6. 1979. Ta dan je prenehalo biti plemenito 
srce naše nenadomestljive hčerke, sestrice, tete in botrice

LICE FARAGONA
iz Hrastja 2

Z neizmerno žalostjo v srcih se te spominjamo. Vedno bolj občutimo praznino, ker srni 
ljubili in si nam pomenila vse. Hvala vsem, ki darujete cvetje in svečke na njen prerani gt

Neutolažljiva mamica in vsi ostali
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l Agitator z Zigarskega vrha;
„Kjer je  bager, je  tudi 

J o že!” običajno odvrnejo 
sevniški cestarji, č e  kdo išče 
Jožeta  Radeja z  Zigarskega 
vrha. Pozim i je  tam, kjer so 
največji zameti, v spomla
danskem ali jesenskem de
ževju priskoči ria pomoč, če  
k o d  plaz spodnese cesto.

Ob vsem tem je  Jože na
vkljub kom aj 32 letom  že  
predsednik vaškega odbora. 
Taisti odbor že  leta „nosi 
zastavo” ob volitvah v sevni
ški o b č in i Žigarci volijo 
prvi. D voje priznanj so že  
dobili, ni šment, da ne b i bili 
prvi tu d i v tretje! Prilika se 
je  kmalu ponudila , saj je  bil 
v sevniški krajevni skupnosti 
zadnjo nedeljo v maju refe
rendum. Na Žigarskem vrhu 
niso držali rok križem. Voli
šča so v večini krajev odprli 
šele ob  7. uri p o l ure zatem  
so na Žigarskem vrhu stvar 
Je opravili. Seveda ne le 
opravili, „ za ” je  bilo nad 93  
odsto tkov volilcev!

Resda je  v tem kozjan
skem vaškem odboru le 42  
dom ačij, so pa raztepene po  
hribih in globačah od
čanjskega po toka  tik  pred  
Blanco do  nekaj hiš na Bre
zovim. Povrhu vsega na Ži- 
garski vrh še poštene ceste 
nimajo. Rekonstrukcija, ki 
še dolgo ne pom eni asfalta, 
bo tudi v te kraje pripeljala 
šolski in upajo, tudi de
lavski avtobus

Je bila zgolj cesta tolikšen 
magnet za tamkajšnje volil- 
ce? Jože meni, da njegovi 
krajani cenijo sleherni napre
dek. „Za nas je  bila velika 
delovna zmaga, ko smo na
peljali vodovod. Sedem de
setletni Ivan Florjančič je, 
ko je  prvičodprl pipo, kar 
zajokal o d  sreče, ” opisuje to  
pristno radost sokrajanov.

Pred zadnjim referendumom  
pa je  Jože vseeno obšel vse 
krajane. V nenarejeni iskre
nosti pove, da je  agitirala 
tudi žena. Kdorkolipozna ta
kšne obhode po domovih, 
ve, da je  treba vedno najprej 
prisluhniti vsem dom ačim  
problem om , kako je  v druži
ni, na polju, v hlevu. „Pa bo 
res kaj s to  našo cesto? “ so 
spraševali vsi po  vrsti. Jože  
je  vsepovsod pribil, da bo. 
„Če sm o pripeljali vodo, bo
mo poširili tudi to po t, iz
ravnali teh nekaj ovinkov, je  
ponavljal, ko je  brzel na 
svojem pon y ekspresu od  
hiše do hiše.

Kajpada je  bilo treba lju
dem  pojasnjevati, koliko bo
do plačevali, predvsem pa, 
da samo referendum ni vse. 
Za cesto bo treba seči doda
tno v žep, opraviti bo treba 
delovne ure. Kako se ob  
sedanji draginji stika konec s 
koncem, ve prav dobro tudi 
Jože. Pravijo, da je  najtežje 
vedno ravno tistim, k i so na 
m eji raznih lestvic. Tako je  
Jože ob nedavnem prenosu 
izplačil doklad v občine iz
padel s seznama za svojo 
hčerkico in fan tka  „Še do
bro, da je  nekaj zemlje 
okrog doma, “ reče.

Za vse na svetu Jože ne bi 
zapustil svojih Žigarčanov. 
Zadnja leta vedno družno in 
ročno postavijo mogočen  
mlaj. Kraljuje nad dolino. 
Oznanja, da nekdanje parti
zansko Kozjansko ni prazno, 
čeprav je  bil marsikdo odšel. 
Jože in njegovi so najbolj 
veseli, č e  se kdo tudi vrne. 
Zategadelj s še večjo ihto  
tiščijo voz napredka naprej. 
Tudi pri volitvah in refe
rendumih . . .

ALFRED ŽELEZNIK
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ZBO RI PELI
Na nedavnem {is osnem ) sreča

nja pevskih zborov v Dolenji vasi pri 
Ribnici so sodelovali pevski zbori iz 
občin Ribnica in Kočevje, iz  Sodra
žice so sodelovali kar trije zbori 
(moški pevski zbor, Lovski oktet ir. 
zbor iz Donita), iz Ribnice dva 
(kvartet Vre in Nonet, po eden pa iz 
Loškega potoka, Slemen, Dolenje 
vasi, Kočevja in Ž ejo . Nastopila je 
tudi folklorna skupina iz Dolenje 
vasi.

Nad šest 
desetletij 

ometal dimnike

BOJ PROTI 
DIVERZANTOM

Zoran Dular, podpredsednik krške občinske skupščine, ki je bila 
pokroviteljica dirke, je izročil velik pokal zmagovalcu Farkašu 
(zbral je 14 točk). Drugouvrščeni Kucera (na sliki z dvignjenim 
pokalom) si je priboril 12 točk, prav toliko kot tretji VViesboeck. 
(Foto: Perc)

..Boj proti izvidniško-diverzantski 
skupini” je bila osrednja tema 
zaključne vaje NNNP, ki so jo 
minulo soboto izvedli v KS Stara 
cerkev pri Kočevju, na njej pa je 
razen domačih enot SLO, civilne 
zaščite in teritorialne obrambe sode
lovala še enota milice iz Jasnice Po 
raketnem napadu in spustu diver
zantov se je začel lov nanje, enote 
prve medicinske pomoči in ostale 
enote CZ pa so imele polne roke 
dela. Vaja je bila posvečena tudi 
50-letnici gasilskega društva Ložine.
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Velike m ednarodne speedw ay d irke so se udeležili tekm ovalci osm ih  držav

Obeti, da postane mednarodna 
speedway dirka v začetku junija v 
Krškem tradicionalna, so več kot 
dobri. Prireditev, ki naj spominja na 
izgnance in hkrati popestri krški 
občinski praznik, je  namreč že 
prvič, to nedeljo, na Stadion Matije 
Gubca privabilo tekmovalce iz 
osmih držav. Okoli 8.000 gledalcev 
je toplo pozdravljalo moštva Avstri
je, Češkoslovaške, Italije, Madžar
ske, Zahodne Nemčije, Jugoslavije, 
najmočnejši aplavz pa sije prislužila 
ekipa Danske. Njen vodja je bila 
namreč Lise Rott U l l ,  ki bo gotovo 
ostala zapisana v zgodovini tega 
športa, zanesljivo pa tudi v kroniki 
krških speedway dirk, saj se menda 
v 64 tekmah v Krškem kaj takega še 
ni primerilo.

Ze prve vožnje so pokazale, da bo 
boj trd in tudi, da se Jugoslovana 
Krešo Omerzel in Jože Žibert ne 
bosta potegovala za vidnejšo uvrsti
tev. Kekec in Kocuvan sta namreč 
nastopala v polfinalu parov za sve
tovno prvenstvo v Italiji.

V četrti vožnji sta se v zavoju tik 
pred ciljno ravnino zapletla in padla

Nemec Lder in Bolgar Evtimov. 
Nemec je imel obilo sreče, saj je 
staknil le nekaj prask, po Bolgara pa 
je naglo prišel rešilec. Poškodovane- • 
ga Evtimova je zamenjal še tretji 
Krčan — Zvone Gerjevič, ki je tako 
prišel do svoje prve letošnje tekme.

Bolj ko se je dirka bližala koncu, 
bolj je postajalo jasno, da lahko

VOJAKI IZ CERKELJ 
ZMAGALI

Na športnih terenih letališča v 
Cerkljah ter na igriščih brežiške, 
krške in sevniške občine se je v 
nedeljo, 7. junija, končalo tridnevno 
tekmovanje letalskih garnizij. Sode
lovalo je enajst ekip z več kot 900 
tekmovalci iz Bihača, Mostarja, 
Pule, Zemunika, Rajlovca, Plesa, 
Kerestinca, Vrhnike in Cerkelj. 
Nastopili so v dveh skupinah. 
Zmagovalci so bili udeleženci iz 
Cerkelj, ki so v prvi skupini osvojili 
56 točk in se uvrstili pred Mostar
jem (52 tč) in lani prvouvrščenim 
Bihačem. Ekipa iz Čerkelj je bila 
prva v vojaškem mnogoboju, strelja
nju in plavanju. V atletiki je zmagal 
Mostar, v košarki Bihač, v rokometu 
Mostar in v odbojki Rajlovac. V 
drugi skupini so bili najboljši 
tekmovalci iz Kerestinca s 33,5 tč.

3. TABOR  
DOLENJSKIH  

JAMARJEV
Race so namakale trnke

Kostanjeviški jamarji so gostitelji 
3. tabora dolenjskih jamarjev. V 
soboto bodo od 18. uri odprli v 
Lamutovem salonu zanimivo jamar
sko razstavo. Od 19. do 21. junija 
pa bodo jamarji šestih dolenjskih 
klubov v Kostanjevici pripravili 
vrsto delovnih akcij, katerih namen 
je razkrivanje brezen in jam na 
Gorjancih.

Na ribiškem  tekm ovanju  slovenskih novinarjev na 
Podlehniškem  jezeru  zmagal Jože Prim c (Dolenjski list)

SEDEM JAGOD ZA KILO
GRAM — Pri Dmikovičevih v 
Bukošku so jagode letos bogato 
obrodile. Sadeži so jih presene
tili s svojo velikostjo, čeprav 
niso uporahili nobenega ume
tnega gnojila. Največja jagoda je 
tehtala 14 dkg. Gospodinja 
Antonija zatijuje, da takih še ni 
videla. Na sliki hčerka Sonja z 
najlepšim primerkom. (Foto: 
Jožica Teppey)

Kar 54 tekmovalcev se je minulo 
soboto pomerilo na tekmovanju 
slovenskih novinarjev v športnem 
ribolovu na Podlehniškem jezeru pri 
Ptuju. To tekmovanje že vrsto let 
organizirata ptujski aktiv novinarjev 
in ribiška družina Ptuj, pokrovitelj 
pa je bilo spet gradbeno podjetje 
Stavbar iz Maribora.

Tokrat je bilo tekmovanje organi
zirano nekoliko drugače, in sicer 
tako, da je sodnik vsako ujeto ribo 
le vpisal in je štela točko, tekmova
lec pa je ribo takoj snel s trnka in jo 
spustil v vodo.

Ko so ob koncu tekmovanja 
sodniki sešteli rezultate, so ugotovi
li, da je ujel največ rib in si priboril 
najdragocenejšo nagrado (kilogram 
kave) Jože Primc (Dolenjski list) s 23 
ribami, 2. Matko (Ljubljanski dnev
nik) 21, 3. do 4. Slodnjak (Večer) 
in Preac (Elkom) itd.

Pri ženskah je zmagala Doblekar 
(Radiotednik Ptuj) 17 rib, 2. Štruc 
(Delo) 13, 3. Groznik (Radiotednik) 
itd.

Ekipno je zmagal Ljubljanski 
dnevnik. 2. Radiotednik Ptuj III, 3.

TV dopisništvo Maribor; pri ženskah 
pa je zmagala ekipa Radiotednika 
Ptuj. Tekmovanje je bilo odlično 
organizirano.

Dobri 
organizatorji 
-  tujih zmag

Na vrsti so tekm ovalci

Tudi za jugoslovanski 
speed\vay podobno kot za druge 
športe pri nas, velja, da smo bolj 
znani po številnih vzorno pripra
vljenih velikih mednarodnih pri
reditvah, manj pa po dobrih 
tekmovalcih.

V nedeljo smo bili na Sta
dionu Matije Gubca v Krškem 
znova priča razvoju dogodkov, 
ki so potrdili, da omenjena trdi
tev drži, še zlasti pa za razmere v 
krškem speedwayu. Dogajanju 
na čudovitem športnem objektu, 
razburljivim vožnjam in odlični 
organizaciji je manjkal za končni 
dober vtis le še en element — 
uspeh domačih tekmovalcev. 
Številno občinstvo je od Omer- 
zela, Žiberta in Geijcviča očitno 
zahtevalo preveč. V hudi konku
renci tekmovalcev iz osmih dr
žav so se Jugoslovani srčno bori
li, toda količkaj enakopravno so 
se lahko kosali le z Italijani in 
Avstrijci. Čeprav so imeli tudi 
tekmovalci iz sosednjih dežel ka
kor vsi drugi boljše stroje in več 
dirk za sabo kot pa naši. In prav 
tod je, če seveda želimo biti 
pravični, iskati korenine neuspe
ha Jugoslovanov.

Če ob tem povemo, da so 
morali v krškem AMD zaradi 
pomanjkanja denarja skrčiti šte
vilo tekmovalcev od šest na tri in
daj e  bila za Gerieviča nedeljska 
tekma prva, za Žibreta druga in
Omerzela šele tretja v letošnji 
sezoni, potem laže razumemo 
uvrstitve naših fantov. Ko bo 
speedway v Krškem med priori
tetnimi športi, se bo precej 
obrnilo na boljše.

PAVEL PERC

računajo na sam vrh le še tekmoval
ci Madžarske, Češkoslovaške in Ne
mec Wiesboeck. Zmagovalca je, kot 
se je izkazalo pozn^e, odločila 12. 
vožnja. Madžar Ferenc Farkaš je 
namreč takoj na startu za malenkost 
pobegnil Petru Koceri in do konca 
obdržal prednost pred Čehoslova- 
kom. Da Edru pri padcu ni bilo 
hudega, je dokazal v 18. vožnji, ko 
je premagal dotlej neporaženega 
Farkaša, za zanimiv razplet dirke pa 
je vožnjo poprej po&rbel Laszlo 
Mesaros, ki je ugnal favorita 
Wesboecka (predlani je b i svetovni 
prvak na 1000 m dolgi progi) iz 
Kucero. Od domačinov se je dokaj 
uspešno kosal s tekmeci iz Italije in 
Avstr?e Omerzel, k ije imel od naših 
tudi najbolje pripravljen stroj. Pred
vsem v ..lastni režji" je uredil, da so 
mu motor dobro pripravili na 
Poljskem, kar dokaj zgovorno priča, 
kakšne so razmere za naše tekmo
valce. Omerzel je končal na 12. 
mestu s 5 točkami, Žibert je zbral 
3, rezerva Gerjevič pa eno točko.

Precej je bilo gledalcev, ki bi 
želeli tudi domače videti ovenčane s 
slavo zmag in lovorovimi venci

P. P.

Jubilej najstarejšega 
Kočevca Sim ona Kopriv 

šek

,,Kdo, pravite, da je prišel? 
Novinar? Jaz sem pa mislil, da 
se me je spomnil kakšen jaufen- 
kirar’,“ seje pošalil, kot se je rad 
šalil v vsem svojem življenju 
upokojeni dimnikarski mojster 
Simon Koprivšek iz Kočevja, ki 
je pred kratkim dopolnil 90 let 
in je tako eden najstarejših 
prebivalcev Kočevja, če ne celo 
naj starejši moški.

Kot dimnikar je delal 
Čabru, na Dvoru, v Velikih 
laščah, Žužemberku in Višnji 
gori, največ pa na območju 
današnjih občin Kočevje 
Ribnica.

Simon Koprivšek
Svoje delo je imel rad in pravi, 

da bi ga še vedno rad opravljal. 
Ves teden je delal okoli, pozimi 
je spal največ v hlevih, poleti na 
senikih, v gostilnah bolj redko. 
Rad se spominja doživljajev, 
med drugim tudi, da je nekoč v 
neki cerkvi svetnikom s sajami 
naredil črne brke in da je nekoč 
srečal medveda. Vendar se je 
znašel: ulegel se je na tla in 
medved je odhlačal mimo.

Zaradi oslabelih oči ni bil 
sposoben za vojsko. Vendar v 
šali pove, da je  bil tri dni tudi v 
partizanih. Partizani so ga- nam
reč nekoč pridržali, ko pa se je 
začela ofenziva, so odšli, potem 
pa so v šali govorili, da jim je 
„črna roka” ušla.

Vid mu je močno opešal, da 
je bil po 62 letih dela invalidsko 
upokojen. Peša mu tudi spomin, 
kljub temu pa se še vedno 
pogosto znebi kake duhovite.

J. PRIMC

DVAKRAT VROČI VAL -  Dolenjska kopalna sezona seje zaradi
vročine, ki je prejšnji teden neusmiljeno pritiskala, začela nekaj 
tednov pnj. Ima pa tudi to posebnost, da se je za nekatere pričela 
z minimalnimi kosi tkanine. Kaj mislite o lepotički na sliki, ki smo 
jo posneli konec preteklega tedna na turističnem otoškem 
travniku? Z^otovo pozna koristen vpliv sončnih žarkov na 
odkrito kožo! V dopoldanskem času tu sicer še ne mrgoli kopalcev, 
pa je kljub tema b io  nekaj živahnosti v bližnjem grmovju, kart 
objekta očitno ni motilo. Bolj živo je v teh dneh že bilo v 
.jdolenjskh pandi kodih” v Šmarjeških in Dolenjskih Toplicah, 
kjer je b io  po stari navadi komaj kaj več prostora, kot za 
obračanje okoli svoje osi (Foto: J. Pavlin)

SKUPAJ V KUMROVCU
V Kumrovcu je bil 6. junija 

zaključek majskih srečanj mladine. 
Na svečani seji sta se sešli regijski 
predsedstvi ZSMS iz Posavja in 
obmejnih hrvaških občin. Letos so 
bila srečanja izredno bogata in 
dobro obiskana.

ČUDO NA AVTOMOBILSKI ŠIPI
Verjemite ali ne, toda zad

njič je malce manjkalo, pa bi 
izpustili svojo grešno dušo. In 
to v avtomobilu, v lastnem 
avtomobilu, stoječem na par
kirnem prostoru. Poslušajte: 
sedel sem za volan, in ko sem 
hotel vžgati motor, sem zagle
dal za brisalec zataknjen lis
tič. Sporočilo prijatelja, po
mislim. Protisocialistična ges
la, me presune. Barabija mul
cev, postanem jezen. Toda ne: 
ne prvo, ne drugo, ne tretje. 
Za brisalcem je bil zataknjen 
reklamni letak za vozila do
mače proizvodnje, ki jih lah
ko dobim takoj. Danes. To 
uro. To minuto. To sekundo. 
Celo po telefonu si lahko 
naročim naše ljudsko vozilo, 
lahko izbiram barvo, lahko se 
popeljem na poizkusno vož-

^njo, lahko

Tedaj se mi je stemnilo in 
pred očmi so se mi prikazova
li prizori, kako sem se plazil 
pred referenti prodaje, da bi 
mi izročili po dveh letih 
čakanja plačani avto, kako 
sem do nezavesti telefoniral, 
da bi zvedel, kdaj bom lahko 
sedel za volan naročenega 
avtomobila, pa se na drugem 
koncu žice nikomur niti slu
šalke ni dalo dvigniti. Zagledal 
sem pisarno prodaje našega 
avtomobilističnega trusta, v 
kateri so sedele tri ženske in 
moški:

ženske so si pilile 
nohte, moški pa je kadil. Na 
moj protest, da preskakujejo 
vrstni red pri dobavi osebnih 
vozil, sta se dve ženski zasme
jali, tretja je naprej obdelovala 
noht kazalca na desni roki, 
moški pa je odložil cigareto in

je rekel: „Šc eno takšno 
pripombo, tovariš, pa boste 
nosili lastne zobe v polivini
lasti vrečki! “ Pa sem šel, po
trošnik, domov, polit kot 
cucek. Tem podobam se je 
pridružila še slika, ki se mi je 
prikazovala v barvah kljub 
zatemnjenosti mojih oči. In v 
prizoru sva nastopala: refe
rent prodaje avtomobilov in 
jaz.

trikrat. Ne zahtevajte, da vam 
ponovim še tretjič."

Jaz: „Pritožil se bom.“ 
Referent prodaje: „Izvoli- 

te. Najpametneje in najučin
koviteje bo, če se pritožite 
tramvajkomandi.“

Odvlekel sem se na avto
busno postajo, od tam pa z 
avtobusom domov . . .

Ko se mi je povrnila zavest, 
sem držal reklamni listič v 
rokah, sedel sem za volanom 

popadel me je smeh obm

Jaz: „Dovolj mi je čakanja. 
Odločil sem se, da mi vrnete 
denar."

Referent prodaje: „Denar 
vam bomo vrnili šeiele čez 
šest mesecev."

Jaz: „To je moj denar. 
Takoj ga hočem nazaj!"

Referent prodaje: „Rekel 
sem: čez šest mesecev. V 
mlinu se dvakrat pore, norcu

misli, da bom našel jutri za 
brisalcem papir, potiskan z 
besedami, ki bodo govorile o 
tem, da mi lahko pripelje 
trgovina Železograanja železo 
na mojo parcelo pod Zeleno 
goro. Smejal sem se zato, ker 
sem bil pred dobre pol ure v 
trgovini, pa mi je trgovec na 
vprašanje, če lahko naročim 
železo, odvrnil: „Kje pa živiš, 
človek božji? Železa ni!“

TONI GAŠPERIČ



Kljub takšni podpori kmetijstvu ne smemo 
pozabiti na težave, ki so zavirale stopnjo rasti v 
kmetijstvu tudi že v preteklosti. Problem je v 
tem, da ni mogoče uporabljati mehanizacije in 
organizirati sodobne proizvodnje na razdroblje
nih posestvih. Proces združevanja in organizira
nja kmetov poteka počasi, ker se počasi* uveljav
lja dohodkovno povezovanje v okviru proizvod
nega ciklusa od neposredne kmetijske pro
izvodnje prek industrijske predelave in prometa 
do končnih porabnikov. Dokler ti odnosi ne 
bodo zaživeli, bom o morali priznavati, da ne 
znamo izkoristiti naravnih zmožnosti Ju g o slo 
vanske njive", ki meri 7,200.000 hektarov.

Precej od teh hektarov je neobdelanih. Ven
dar je ta zemlja preveč dragocena in preveč 
potrebna družbi, da bi jo smeli puščati neobde
lano ali površno obdelano. •

Kadar gre za boljše obdelovanje zemlje in 
večje pridelke hrane, se ne bi smeli preveč usta
vljati ob lastništvu. Zasebne lastnine nad zemljo 
ni treba ogrožati, toda vsa kmetijska zemlja bi 
morala biti sodobno obdelana. Kmetijski pridel
ki postajajo tudi vse pomembnejše izvozno bla
go, zato je za naše gospodarstvo pomemben 
vsak hektar kmetijske zemlje, ne glede na to, 
kdo je ta trenutek  njen lastnik.

MARTIN LUZAR

severovzhodni Sloveniji, kjer načrtujejo največji 
porast pitanja pra|ičev, tudi menijo, da bodo 
večino potrebne koruze sami pridelali.

Načrti so obetavni in nas hkrati zavezujejo. 
Kmetovalce naj bi podprla širša družba. Na 8. 
seji CK ZKS je predsednik France Popit dejal: 
„C e kmetijstva ne bom o razvijali in če ne bomo 
vlagali v njegov razvoj v Sloveniji ali v drugih 
republikah, kjer so boljše naravne razmere, se 
bodo ti problemi povečevali. Zato je prav, da za 
uresničevanje vseh teh nalog namenimo več sre
dstev kot doslej in ustvarimo stabilnejšo pro
izvodnjo. Zagotoviti jih morajo delavci v proiz
vodnji, ne samo kmetijski, ki se morajo zavedati 
neizprosne resnice: če hočem o biti preskrbljeni 
s hrano, moramo vlagati tudi v kmetijstvo. V eč
jo produktivnost dela, relativno zmanjšanje 
stroškov proizvodnje, spremembo strukture 
proizvodnje v skladu z zahtevami trga ter dolgo
ročno uravnotežene razmere za prodajo kmetij
skih pridelkov na dom ačem  in tujem  trgu bomo 
dosegli le z nadaljnjo krepitvijo družbene kme
tijske proizvodnje ter z razvijanjem dohodkov
nih odnosov v celotnih proizvodnih verigah — 
od proizvodnje do p o tro šn je . . .  Pri tem  je še 
posebno pomembno medsebojno združevanje 
dela, sredstev in zemlje kmetov in njihovo ena
kopravno vključevanje v združeno delo."

družbenopolitične organizacije.
Da sedaj ne pridelamo dovolj hrane, je razvid

no iz tega, da smo opredelili kmetijsko pro
izvodnjo kot prednostno dejavnost v planskem 
obdobju 1981—1985.

Naloge kmetijstva, ki jih načrtujem o za to  
petletko, so velike in naporne: ob koncu leta 
1985 naj bi v državi pridelek pšenice znašal šest 
milijonov ton. Pridelati bo treba dovolj koruze, 
prirediti to liko mesa, da bom o sedanji izvoz, 
vreden okrog 300 milijonov dolarjev, podvojili 
itd.

Slovenski načrti so, ustrezno našim naravnim 
razmeram, skromnejši. Z lastnim pridelkom hra
ne naj bi v prihodnjih petih letih krili 85 odsto t
kov potreb, kar je za okrog 10 odstotkov več 
kot doslej. Pridelovati moramo ne le hrano, ki 
jo potrebujem o sami, am pak moramo povečeva
ti količino tistih kmetijskih pridelkov, ki v na
ših naravnih razmerah najbolj uspevajo. Pred
vsem naj bi pridelali veliko več koruze in slad
korne pese in priredili več mesa. Načrtovalci 
predvidevajo, da bo z intenzifikacijo kmetijske 
proizvodnje do leta 1985 m oč povečati število 
krav in brejih telic v Sloveniji od sedanjih 264 
tisoč na 304 tisoč glav ali za 15 odstotkov. 
Goveda bodo spitali pretežno z lastno krmo. V

V povojnem razdobju smo v naši državi pri
delali 2,8 krat več pšenice kot pred vojno, 
3,5 krat več koruze, 8 ,1--krat več sladkorne 
pese, 7 krat več sončnic, proizvodnja mesa se 
je povečala 4 ,4—krat in mleka za 2,8 krat. 
Toliko večjo proizvodnjo smo dosegli hkrati s 
tem, ko se je odstotek kmečkega prebivalstva 
m očno zmanjšal. Danes kmetijski proizvajalec 
proizvaja za pet ljudi, medtem ko je pred vojno 
pridelal nekaj več kot za enega človeka. Take 
spremembe je v dobršni meri omogočilo večan
je hektarskega donosa. Z uvajanjem novih sort 
poljedelskih kultur, ki so jih vzgojili tudi dom a
či znanstveniki, z um etnim  izboljševanjem tal in 
s strojnim obdelovanjem nam je uspelo na ena
ko velikih površinah in z manj ljudmi pridelati 
več.

Ne bi bilo prav, če bi zanikali neuspehe, ki 
jih je tudi bilo nekaj. Za uresničevanje resolucij, 
ki so bile sprejete po širokih razpravah, in km e
tijskih zakonov ni bilo storjenega dovolj. Zato 
je kmetijska proizvodnja zaostajala za letnimi in 
petletnimi razvojnimi načrti. Družbena posestva 
imajo premalo zemlje, pridelovanje na zasebnih 
posestvih pa je še vedno na zelo nizki stopnji. 
Pri pospeševanju niso storile dovolj kmetijske 
organizacije ne družbenopolitične skupnosti in
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kvačkana
obroba

Bela barva je  p o le ti vselej v 
m od i, le to s p a  Se posebej. Č e za 
ob leko  z  naram nicam i zm an jku je  
blaga ali se  p a  že lim o  ravnati p o  
zadn jih  zapoved ih , p o tem  sami 
n ak v ačk am o  ro b  z  naram nicam i 
pa  o b ro b o  k žepom . T akle m odel 
je lahko  zelo  u č in k o v it za  m am ico 
in h če rk o .

iz domače 
delavnice

VOJAŠKI KOTIČEK

m oke in m aščobo  za pekač. Iz 
tega te s ta  lahko naredim o rezin* 
ali ro lado . Rezine okrasimo s 
čo ko ladn im  ledom , rolado pa na
devam o s to lč e n o  sm etano. V 
skladi stepem o  trd  sneg, dodamo 
polovico sladkorja. V drugi posodi , 
s tepam o rum enjake, vaniijev slad
k o r, rum  in osta lo  polovico slad
korja . Ko je  stepeno , dodamo 
snegu rum enjake  in narahlo Pre' 
m ešam o. N azadnje d o d am o  še ka
kav in m oko  s peciln im  praškom- 
Pekač  p rekrijem o s pergamentnih 
pap irjem , pom ažem o z oljem i* 
nanj stresem o te s to  te r  ga porav 
nam o. Maso da^no v pečico  I* 
pečem o  pri 2 0 0  C 10—15 minut 
Č e h o čem o  im eti ro lado , peča" 
biskvit zvijem o s k rp o , ka tero  srn® 
posipali s sladkorjem , in ohladi 
m o. O hlajeno nam ažem o s stept 
no sm etano  in posipam o s sladkor 
jem . Č e bi rajši imeli rezine, pečat 
b iskvit p rev rnem o  na desko , od 
stran im o  pap ir in o h lad im o . Tačai
p r ip r a v im o č o k o la d n o g la z u r O
Nad soparo  zm eh čam o  10 dki 
jed ilne čoko lade; ko je  č is to  mod 
ka, d o d am o  10 dkg rastlinski 
masti ali m argarine in d o b ro  zfTlt 
šam o. Ko je  č is to  g ladka, da  lep 
prekriva žlico, in to p la  približki 
35 C , jo  po lijem o po biskvita 
katerega sm o poprej p rem aza li1 
ta n k o  p lastjo  m arm elade.

Ko se g lazura lepo strd i, b is k v it  

narežem o na m ajhne kvadratke i( 
postrežm o poleg kave.

LEDENA KAVA

Za 1 kavo po treb u jem o  1 dc 
hladne turške- kave, čok o lad n i el- 
vaniijev sladoled, ž ličk o  stepen*' 
sladke sm etane  in žličko  rum a.

V kozarec dam o  najprej mak 
r u m a  ,n a t o s l a d o le d ,p r i l i j e m t  
m rzlo kavo in vbrizgam o stepeno 
sm etano . D ekoririram o lahko f 
čoko ladn im i m rvicam i.

topovi vrsto prednosti. Tako na prim er z 
minom eti zelo učinkovito  streljajo v grape, 
jarke, čez griče in na nasprotnikova pobočja, 
česar drugo orožje ne zmore. Krivulja leteče 
mine je  zelo strma in ravno to om ogoča da 
z m inom eti to lčem o skoraj vse točke  na 
bojišču. Prenekateri udeleženec druge svetovne 
vojne lahko pove, da je bil za vojaka vedno 
največja uganka ravno minom etni ogenj. Tudi 
ankete, ki so jih  zvedli vojaški izvedenci 
nekaterih armad med udeleženci raznih vojn 
zadnjih desetletij, povedo, da je  pri vojakih

m inom et vedno povzročal največji strah. Pred 
minami se skorajda ni m oč skriti, saj priletijo 
nenadoma in grozeče za hišo, v jarek, luknjo, , 
skratka, kam orkoli. Posadke m inom eta tudi ni 
mogoče opaziti, saj je zakrita kje za gričem, v 
grapi, za stavbami itd.

Glede na take lastnosti, razmeroma poceni 
proizvodnjo (minometi so veliko cenejši od 
topov), m ajhno težo in dokaj preprosto 
ravnanje ter seveda zaradi zelo učinkovitega 
ognja, so se m inom eti zelo razvili. Minomete 
manjših kalibrov (57 mm, 60  mm, 82 mm) 
imajo pehotne enote za ognjeno podporo, 
minometi večjega kalibra (120 mm) pa so 
ponavadi v sestavi artilerijskih enot. Minometne 
posadke se formirajo v oddelke (1—2 minom e
ta), vode (3—4) in če te  (8—12), kar pa je 
odvisno od kalibra orožja.

Minomete uporabljajo v skoraj vseh oblikah 
bojnega dejstvovanja. Njihova osnovna naloga je 
uničevati in nevtralizirati sovražnikovo vojsko 
in bojna sredstva v zaklonih in zunaj njih. V 
napadu m inom eti podpirajo pehoto tako, da 
uničujejo sovražnikovo vojsko v jarkih in 
zaklonih, tolčejo na mesta, kjer se sovražnik 
zbira za boj, tolčejo cilje na pobočjih in 
strm inah, kjer sovražniku z drugimi sredstvi ni 
mogoče do živega. Minometi nevtralizirajo tudi 
mitralješka gnezda, posadke raketnih enot, 
topov in podobno. Streljajo preko svoje pehote, 
ki nastopa 100 d o  150 m etrov za eksplozijami 
min.

Minometi imajo veliko in pom em bno vlogo 
tudi v obram bi. Posebej učinkoviti so (tako jih 
najpogosteje tudi uporabljajo), če  več minom e
tov to lče z osredotočenim  ognjem. Ogenj 
usmerjajo predvsem na mesta, kjer se sovražnik 
zbira za napad, pred položaje pehote (zaporni 
ogenj) in podobno.

Glede na strm o krivuljo leta mine je treba 
položaj za m inom et izbrati na drugi strani 
vzpetine, v jarkih, grapah, torej tam, kjer sta 
posadka in orožje zavarovana pred sovražniko
vim ognjem.

Minomete lahko uporabim o tudi za protide- 
santni boj, za podporo desantnim enotam , za 
zasede itd. Glede na kaliber, težo in ognjeno 
moč delimo m inom ete na lahke (do 82 mm) 
srednje (do 120 mm) in težke. V naši armadi 
imamo nekaj vrst lahkih in srednjih minometov 
lastne proizvodnje. Z minom eti kalibra 60 in 82 
milimetrov so pri nas oborožene predvsem 
pehota, partizanske in teritorialne enote, 
m inom eti kalibra 120 mm pa so največkrat v 
sestavi artilerijskih enot.

S taro  in že m alce p repere lo  b la 
go , s ka te rim  so ob lečen i ležalniki 
ali vrtni sto li, lahko  ta k o  o bnov i
m o, da  b o  vsakem u k o t dom isel
nost pad lo  v o č i.

OGNJENA
PODPORA
PEHOTI

nedeljsko
kosilo
D U N A JSK A  K R O M PIR JE V A  JU 
HA
O C V  R T I S I  R S Š U N K O I N  
G N JA T JO
TA TA R SK A  OM AKA 
NAD EV A N I PIŠČ A N EC 
M LAD PEČ EN  K R O M PIR Č EK  
ZEL EN A  SO LA TA  
K A KAV OV BISKVIT 
LED EN A  KAVA

D U N A JSK A  K R O M PIR JE V A  JU -

1 žlica nastrganega k o re n č k a , 1 
žlica nastrgane čeb u le , 2 žlici 
m aščobe, 2 žlici m oke, 4  srednje 
debeli k rom pirji, 3 / 4  litra m esne 
ju h e  ali vode, sol, p o p er, m uška tn i 
o reh , 10  d k g  svežih gob  in d ro b 
n jak . Na m aščobi h itro  zaru m en i
m o čeb u lo , k o ren ček , m oko  in 
zalijem o. D odam o surov o lup ljen  
in na k o ck e  narezan  k rom pir, 
so lim o, p o p ram o  in k u h am o  do  
m ehkega. J u h o  izboljšam o s sveži
m i ali suhim i gobam i, ki sm o  jih  
prej nam očili in dušili. Pred servi
ran jem  d o d am o  ju h i še d ro b n jak .

O C V R T I S I R S Š U N K O I N
G N JA T JO

P o treb u jem o  5 oh rov tov ih  li
stov , 15 dkg  šunke, 15 dkg sira, 
so l, p o p e r, o lje za cvrenje, 2 
ja jč k a , m oko  in d ro b tin e .

O prane  oh rov tove  liste kuham o 
v slanem  k ropu  2 m inu ti. N ato jih  
o d ced im o  in osušim o. Na sredino 
lista po lo ž im o  šunko , nanjo  p o lo 
žim o debelejšo  rezino  sira, solim o, 
p o p ram o , lepo zvijem o k o t sarm o 
in p rev idno  d unajsko  pan iram o ih 
ocvrem o. Zraven pon u d im o  ta ta r 
sko  o m ak o .

T A TA R SK A  OM AKA
M ajonezi d o d am o  naribano  ša

lo tk o  ali čeb u lo , naribano  kislo 
kum arico , sesekljane kapre , se
sekljan peteršilj, sardelne o b ro č k e , 
trd o  k u h an o  jajce, g o rč ico , sol, 
p o p e r, m alo sm etane in belo vino.

Vse sestavine dam o  v skledo in jih  
z m e š a m o , d a d o b i m o g l a d k o  
gosto  om ako .

N A D EV A N I PIŠČ A N EC
P o treb u jem o  p iščanca , 2 žem 

lji, 1 ja jček , 1 /2  del m leka, 2 - 3  
dkg m asla, so l, p o p er, sesekljan 
peteršilj, m aščobo  za p ečen je . Pi
šč anca  o č is tim o , operem o , d o b ro  
naso lim o, n a to  "mu privzdignem o 
kožo  na p rsih  in nogah. Na m ajhne 
kock e  narežem o k ru h  ali žem lje, 
navlažim o z vročim  m lekom , soli
m o, p o p ram o , d o d am o  m alo se
sekljanega peteršilja in ja jček . Ma
so d o b ro  zm ešam o in z n jo nad e
vam o p iščanca. K o je  že nadevan, 
ga povežem o. Noge m u privežem o 
na tr t ič n o  ko st, p e ru tk e  pa za
o b rn em o . P iščanca pokapam o z 
m aščo b o  in ga d am o  v pečico . 
P ečem o  ga zelo prev idno , d a  se 
nam  ne zažge po prsih  ali da se ne 
raztrga kožica. O b račam o  ga sam o 
z b o k a  na bo k . Pogosto ga zaliva
m o z  lastn im  sokom , katerem u  
d o d a jam o  po  nekaj kapljic vode. 
Pečenega razrežem o ta k o , da  je 
pri vsakem  kosu m alo nadeva.

M LAD PEČ EN I KRO M PIRČEK

M lad k ro m p ir o strgam o , o p e re 
m o, d o b ro  posušim o, nato  pa ga 
dam o  na v ročo  m aščobo , ga p o so 
lim o in p ečem o  v pečic i. Pečenega 
p o tresem o  s sesekljanim  p e te r
šiljem  in tak o j serviram o.

K A K A V O V  BISKVIT

P o treb u jem o  6  jajc, 18 dkg 
sladkorja , 2 žlici kakava, vaniljo, 
m alo ru m a, peciln i prašek , 10 dkg

Na enobarvno  
p la tn o  prišijem o ap likacije  (ali pa 
jih  s posebnim i barvam i nariše
m o), m ed tem  ko  m ora tap e tn ik  
blago le p ritrd iti.

Minometi so sodobno orožje, nam enjeno za 
ognjeno podporo pehoti. Na bojišču so se prvič 
p o j a v i l  i m e d r u s k o  —j a p o n s k o v o j n o  
(1904—1905). Sicer niso imeli današnje oblike, 
začetek pa je le bil, kar je spodbudilo vojaške 
strokovnjake, da so do prve svetovne vojne že 
razvili novo vrsto orožja. Med rusko—japonsko 
vojno se je nam reč izkazalo, da v nekaterih 
prim erih artilerija ni povsem zanesljiva glede na 
svojo lastnost. Za to  vojno je bilo značilno, da 
so si bili položaji nasprotnikov zelo blizu, zato 
artilerija ni mogla streljati, ne da bi ogrožala 
tudi lastne vrste. Pionirji inženirci so sicer 
skušali nadom estiti delo artilerije z navadnimi 
minami, toda zaradi mitralješkega ognja so imeli 
velike izgube. Zato je Rusom prišlo na misel 
skonstruirati poseben projektil; težak je bil 11,5 
kilograma, za metanje pa so uporabili ladijski 
top  kalibra 47 mm. Na podoben način so

problem  ognjene podpore v neposredno bližino 
rešili tudi Japonci. Uspeh je bil kar dober, 
zamisel pa so pozneje razvili Nemci. V največji 
tajnosti so pripravili novo orožje za prvo 
svetovno vojno.

Tak je bil začetek  orožja, ki ga imajo danes v 
sleherni armadi ko t m očno sredstvo za ognjeno 
podporo. Moč, ki jo  ustvarja m inom et, je 
podobna topovski, toda z m inom eti je enostav
neje ravnati, izdelava je v primerjavi s topovi 
veliko cenejša, tud i lažji so, kar je na bojišču še 
kako pom em bno, po  drugi strani pa imajo pred



ki pa opravlja šs drugo delo. Meni bi bilo to 
nadvse pri roki, ker je tik ob avtobusni postaji. 
Žal mi je tudi, da nisem mogla sprejeti dela v 
Čateških Toplicah, toda pogoji so bili zame 
nesprejemljivi: delo v dveh izmenah, nobenih 
pravih avtobusnih zvez s Pišecami in nobene sobe 
za prenočitev med tednom. Brez sobe bi morala 
vzdržati od novembra do januarja, to pa pozimi 
ni bilo mogoče, saj po osmi uri ni niti avtobusa 
do Brežic. Pot na delo bi bila v tem primeru 
preveč zapletena. Poleti bi jo še nekako 
obvladala, pozimi, ko je vse belo in ničesar ne 
razločim, pa nikakor ne.

Olga je računala na več služb bliže avtobusne 
postaje, v novem zdravstvenem domu, v blagovni
ci, vendar je vsakič dobila enak odgovor, da ne 
potrebujejo samo telefonista, ampak človeka, ki 
bo zraven opravljal še drugo delo. Ona pa bi rada 
odslužila vsaj tista tri leta, kolikor ji je potrebno 
za pokojnino. Zase je prepričana, da bi se dobro 
znašla in da tudi potem ne bi odnehala. Občutek 
ima, da so se prej v otroških letih bolj zanimali 
zanjo in da zdaj ni nikogar, ki bi se res zavzel, da 
bi se ji izpolnila njena pravica do dela. Olga se 
zaveda, da bi v Ljubljani ali v Kranju že dobila 
zaposlitev, vendar želi ostati v domači občini, v 
krogu ljudi, ki jih pozna, in v kraju, kjer imata s 
hčerko svoj dom. Se bo s humanimi gesli 
ožarjeno leto invalidov zanjo izteklo enako kot 
vsako drugo? Čemu toliko besed, toliko sej in 
sklepov o zaposlovanju invalidov, če jim ne 
sledijo dejanja?

JOŽICA TEPPEY

0 2 7

SAMO POGUMA IN TOVARIŠTVA 
NI PR IM A N JK O V A N JE M

priloga dolenjske

Partizansko vodstvo si je  zelo  p rizadevalo , d a  je  po u k  
na osvobojenem  ozem lju  p o tek a l kar se d a  n em o ten o , 
Čeprav v ze lo  težavn ih  vojn ih  razm erah . Z elo  m alo  pa  je  
bHo napisanega, kako  je  p o u k  p o tek a l na ozem lju , k i ga 
je  kon tro lira l o k u p a to r . T i partizan sk i u č ite lji in njihovi 
učenci so delovali skoraj v  n em o g o čih  razm erah . Manj
kalo ni sam o pogum a in iznajd ljivosti te r  velikega 
tovarištva.

M inilo je  že  čez  3 5  le t, o d k a r je  m ed  vo jno  v  So tesk i 
delovala p artizanska  Sola. U čenc i, k i so  jo  ob iskovali, so  
danes že zreli m ožje, u č e n k e  pa  m ate re .

Partizanska Sola v  S o tesk i je  b ila ustanovljena takoj 
o b  kap itu laciji Italije z  o d lo č b o  O krožnega o d b o ra  O F  
Novo m esto . NemSka ofenziva je  za k ra te k  č a s  prek in ila  
p o u k . P ro ti k o n cu  194 3  pa  je  zaživela v ce lo ti. Na Soli je  
b ila u stanovljena tu d i  p ion irska  o rganizacija. Kraj S o te 
ska leži n a  levem  bregu K rke  in ves Šolski o ko liš se je  Stel 
ta k ra t za o d  o k u p a to r ja  k o n tro lira n o  ozem lje . Desni pa 
je  b il osvobojen  in v  tis te  k ra je  je  le  red k o  kdaj p rod rl 
sovražnik . O k u p a to r  je  v ečk ra t vdiral iz Novega m esta  
p ro ti  S o tesk i, za to  je  b ila  p artizan sk a  Sola v S o tesk i ta k o  
re k o č  v  prvi bo jn i č r t i ,  vendar je , čep rav  z  m ajhnim i 
p rek in itvam i, delovala d o  kon ca  vojne.

V šolskem  le tu  1 9 4 3 /4 4  je  n a  Soli k o t  p artizanska  
učite ljica  pou čev a la  A nica B la tn ik . O d  m arca  19 4 4  j i  je  
bila dode ljen a  v  p o m o č  Fan ika  Č e rn e . P ou k  je  bil

OLGA 
IZGUBLJA UPANJE, 
NE VOLJE 
DODELA

— Mlada sem, poklic imam, rada bi delala in 
»  sama služila kruh, pa ni mesta zame. Več kot 
štiri leta zaman čakam na zaposlitev, izgubljam 
upanje, volje do dela pa ne — zatrjuje še ne 
dvaindvajsetletna Olga Herakovič, rejenka iz 
Podgorja pri Pišecah, ki se je v Zavodu za slepe v 
Škofji Loki izšolala za telefonistko.

Borila se bo še naprej, ne samo zaradi sebe, 
ampak tudi zaradi svoje dveletne hčerkice in 
zaradi krušnih staršev, ki so bolehni, onemogli in 
sami potrebni pomoči. Olga bi jim  nadvse rada 
Pomagala delati v vinogradu, okopati na njivi in 
suSti krmo na travniku, pa zaradi slabega vida ne 
more opravljati kmečkega dela. Tu in tam popazi 
na kokoši, vendar vidi samo bele, rjave ji uidejo 
in delajo škodo, ne da bi jih opazila. Hudo ji je, 
da niti tega otroškega opravila ne zmore, da mora 
»oje naj bližje razočarati, saj iz dneva v dan 
opaža, kako težko se ljudje z zdravim vidom 
vživijo v njen položaj

V hiši se počuti bolj doma. Obvlada skoraj 
vsa gospodinjska dela, kuha, pomiva, pospravlja, 
pere in šiva. To ji vliva samozavest, ki jo zunaj v 
naravi izgublja. Vidi komaj dva odstotka tega, kar 
lahko zaznajo zdrave oči.

— Vseeno imam srečo — pravi — da znam ta 
svoj vid zares izkoristiti, in srečo zaradi tega, ker 
moja dveletna hčerka Sonja dobro vidi. Vsak 
njen gib spremljam in z veseljem spoznavam, da 
ona pri tem ne bo prikrajšana. Če mi karkoli 
pade iz rok in tipaje iščem po tleh, Sonja takoj 
skoči in pobere.

Olgi neskončno veliko pomeni, da ima ob 
sebi deklico, ki ji bo kmalu lahko v veliko pomoč 
— in ki bo imela več sreče v življenju.

Ona je imela razen slabega vida še to smolo, da 
je že od zgodnjega otroštva pri tujih ljudeh, da se 
niti mati niti drugi sorodniki niso nikoli zanimali 
zanjo. V rejo sta jo  sprejela dobra človeka, ki ju 
zdaj kliče za mamo in očeta. Po drugem razredu 
osnovne šole v Pišecah je Olga morala v Zavod za 
slepo mladino v Ljubljano, ker zaradi hitrega 
slabšanja vida ni več mogla slediti pouku v 
normalnih razmerah.

Ločitev od domačega okolja jo je hudo 
prizadela in domotožje je blažila s pogostim 
dopisovanjem s krušnimi starši. Njena rejnica se 
je naučila brati Braillovo pisavo in tako je Olga 
vzdrževala stalne stike s krajem, kjer je odrasla, s 
hišo, ki je postala njen dom.

Šele po osmih letih šolanja se je za stalno 
vrnila med sončna pobočja pišečkih vinogradov. 
Prišla je s spričevalom poklicne šole v žepu, polna 
velikih življenjskih pričakovanj. Zatrdno je 
sklenila ostati na tem svojem domu, kjer je 
pognala korenine, in si poiskati službo v 
Brežicah. Ob strani ji je stala Zveza slepih, ki ji je 
pozneje kupila tudi Braillov pisalni stroj ko seji 
je obetalo mesto telefonistke v Čateških 
Toplicah. Z  njim bi si veliko pomagala, saj je pri 
pisanju izredno uma in prepričana je, da ji še 
tako hitro zdrdrano sporočilo ne bi ušlo. Bila je 
zelo dobra učenka in je hitro obvladovala branje

in pisavo slepih. S prakso bi se seveda še 
izpopolnila.

Žal, se ji služba vedno izmika. Vse je že 
poskusila in zdaj se tolaži z obljubo, da ji bo leto 
invalidov uresničilo pričakovanja. Zaveda se, da 
bi tudi brez njene službe doma laže živeli, če bi 
ona lahko prijela za vsako delo. Varlečevo 
posestvo meri 3 hektare, a zemljo je treba dobro 
obdelovati, da prehranjuje družino. Rejnika 
Tončka in Miha Varlec pa sta bolehna, zgarana in 
onemogla, čeprav še nobeden ni dopolnit 65 let, 
ko bi bil upravičen do kmečke pokojnine. Vsak 
dinar bi jima prišel prav. Zdaj dobita za Olgo 
1.740 dinarjev rejnine, Olga pa za osebne potrebe 
500 dinarjev pomoči mesečno. Toda O Iga bi raje 
zaslužila, kot prejemala podporo, in ne gre ji v 
račun, da ljudje, na katere se obrača, ne 
razumejo te njene želje. Ko je bila krušna mati 
pred dnevi pri socialnih delavcih in je dejala, da 
Olge ne more več vzdrževati, so ji odgovorili, da 
jo bodo dali v drugo družino ali v dom 
upokojencev.

To  je obe razočaralo, zlasti Olgo, ker hoče 
delati. Oo zaposlitve poskuša priti na vse načine. 
Ji je zato treba zameriti, če se obrne za pomoč 
tudi kam mimo zavoda za zaposlovanje, kjer je 
prijavljena za delo od 1977. leta? Poskušala je 
preko Celja, pa je to v Brežicah izzvenelo kot 
očitek.

— V novi brežiški blagovnici bi bilo zame delo 
naravnost idealno — pravi Olga. — Dejali srj mi, 
da ne bodo pozabili name. Oni so, jaz nisem. Šla 
sem vprašat in zvedela sem, da imajo telefonista.

d o p o jd an  in p o p o ld an . Z aradi pogostih  sovražnih  vpa
d o v  je  bil p o u k  p o g o sto  m o ten  in zelo  o te ž e n . Šola sto ji 
na sam em , p ro č  o d  posam eznih  hiš. Razgleda je  m alo , 
k er s to ji p o d  gozdovi, k i se razp rostira jo  nad S o tesko  v 
s trn jenem  pasu  p ro ti  L ipovcu. A jdovcu in S traž i. Prav iz 
teh  sm eri p a  je  sovražn ik  pogosto  napadal p a rtizan e , ker 
je  vedel, d a  n a  d rugi stran i K rke vodijo  važne p o ti  na 
osvobojeno  ozem lje .

K ljub nevarnostim  so  bili so tešk i p ion irji h rab ri in 
pod  vodstvom  svojih  uč ite ljic  kar se da  p revidni. Na 
razgledni to č k i  p red  šolo so im eli za  čas p o u k a  
p ostav ljeno  sta lno  s tražo , na kateri so  se m enjavali. Č e  je  
stražar zaslišal s tre le  k je  v b ližini ali oko lic i, je  tak o j javil 
v razred , da  so  se p ion irji posvetovali s tovarišicam i, kaj 
je  tre b a  s to r iti . Č e  pa so ugotov ili, d a  se prib ližu je  
sovražnik , so  h itro  zapustili razred . O b  ta k ih  p rilikah  so 
poskrili vse, kar b i jih  b rem en ilo , č e  b i o k u p a to r  delal 
preiskave. P ri p o u k u  so uporab ljali razna  p artizanska  
č tiva  in lite ra tu ro , k i so jo  dostavljali p a rtizansk i kurirji. 
T o  so najprej p reb ra li v šoli, p o te m  pa  je  ta  lite ra tu ra  
k rožila  o d  hiše d o  hiše. Z a č itan k o  so  im eli ..P ion irja" . 
Peli in pisali so tu d i p artizan sk e  pesm i. Z a p isan je  je  
prišel p rav  vsak k o šček  pap irja . Č rn ilo  so delali sam i in 
še m arsikaj d rugega, k ar so rabili p ri p o u k u . V letu  1944  
je  O O  O F  N ovo m esto  izdal b ro šu ro  ..Pesm i n aroda v 
b o rb i za  sv o b o d o " . T o  so p o tem  uporab lja li pri p o u k u .

Z elo  rad i so p ion irji pisali partizan sk e  pesm i na  k oščke  
papirja  te r  jih  ta k o  skrivali p red  okup a to rjem . P ionirji iz 
G or. Polja, kam or je  o k u p a to r  v ečk ra t prišel, so m orali 
skrivati in tu d i  zakopavati svoje šolske p o treb šč in e . 
Izdajstva n i b ilo  n iko li. V se je  povezovalo veliko 
tovarištvo . T u d i sk ro m n o  m alico , jabo lko  ali kuhan  
k ro m p ir, k o šček  koruznega k ru h a , vse so si tovariško  
delili. K o je  bil v o k to b ru  194 4  osvobojen  Beograd, so 
so tešk i p ion irji pisali zahvalna pism a našim  borcem  na 
f ro n to , tovarišu  T itu  in R deči arm adi. U čenka iz G or. 
Polja p a  je  dob ila  tu d i  p ism eno  pohvalo  od  OCLOF — 
o dseka za k u ltu ro  in p rosveto .

S o tešk i p ion irji p a  so o b  u čen ju  m ed  vo jno  zbirali 
h rano  za partizan e . P ri p o u k u  ro č n ih  del so p ion irke  
p le tle  za p a rtizan e  nogavice. V jun iju  so p ion irji hodili s 
svojim a tovarišicam a n ab ira t jagode na Preloge. T o  je  
p lan o ta  nad  S o tesk o , k jer se križajo  p o ti p ro ti A jdovcu 
in S traž i. Da jih  ne  b i iznenadil sovražnik , so imeli 
postav ljene  straže  in razposlane  patru lje . Med nab ira
njem  jagod  so tih o  prepevali p a rtizan sk e  pesm i. V sako 
k ra t so jih  nabrali za škaf in jih  poslali za p rem ičn o  
p artizan sk o  bo ln ico . T u d i o sta li zbran i m aterial so 
p ion irji odpeljali z  vozičk i d o  splava o b  K rki in od  tam  
je  šel naprej. T o  so n a jv ečk ra t opravili b ra ta  P o lde  in 
T o n e  R epar te r  Jo ž e  B radač , vsi tr ije  iz S o teske , in 
d rugi.

Na zbo rovan ju , ki je  b ilo  leta 1944 v gozdu  pri 
D olenjskih T oplicah , so šli so teški p ionirji v sprevodu z 
rdečim i ru tk am i, k a tere  so naredili v šoli in dom a.

Bilo je  leta 1944, ko so imeli v razredu ob  100-letnici 
rojstva pisatelja Josipa  Ju rč ič a  p ripeto  v razredu  njegovo 
sliko iz p artizanske  tiskarne . Kar p rite č e  s tražar in pove, 
da se iz gozda približujejo nem ški vojaki. U čenci so 
poskrili vse, kar bi jih  brem enilo . U čiteljica B latnikova 
je skrila Ju rč ičev o  sliko v peč  m ed drva. M edtem  sta 
prišla m im o šole dva „nem ška vo jaka", pogledala skozi 
šipe in šla naprej. S tražar je  pritekel povedat, da  so- to  
partizan i, ob lečen i v nem ške uniform e.

Zelo radi so se p ion irji igrali vojake in vojskovanje, 
to d a  vsak je  ho te l b iti p a rtizan . Partizani in ak tiv isti so 
se m nogokrat posluževali so teških  pionirjev  za p renaša
nje vesti in pošte . Soteški pionirji so s svojimi splavi 
prepeljali čez reko K rko tu d i veliko partizanov.

O b zm agi so učenci so teške partizanske šole pripravili 
zelo lep partizansk i m iting. Kar verjeti niso m ogli, da je 
sovražnik tak o  h itro  odšel, saj je  zadnje dni zasedel vse 
tukajšn je  vasi. V šoli se je  nastanila sovražna vojska, ki je 
uničila  vse, kar ji je  prišlo p o d  roke. O d šole je  osta lo  le 
nekaj arhiva In spom in.

TONE V IR A N T



B K IH

Ko minejo ledeni možje in še Zofka, je za 
vinogradnike konec nevarnosti pozebe. Bati pa se 
prično nove ujme: zlovešče toče. Valvasor je že 
opisoval boj proti njej. Za marnje, molitve in 
druge priprošnje zoper njo ni maral dosti, še nad 
topiči in zvonovi ni bil navdušen. Smo na pragu 
21. stoletja kaj dosti uspešnejši zoper njo?

Vladimir Horvat iz zagrebškega raketnega klu
ba, absolvent tehnike na zagrebški univerzi in 
sodelavec tamkajšnjega metereološkega zavoda, je 
na 3. jugoslovanskem simpoziju o astronavtiki in 
raketni tehniki v začetku maja na Lisci požel 
aplavz na kraju predavanja o raketnih sistemih za 
obrambo proti toči. Tehnične možnosti zoper 
točo so presenetljive in nič novega marsikje na 
svetu, bodisi na Zahodu, bodisi v državah tako 
imenovanega socialističnega realizma in celo v 
deželah v razvoju. Zakaj smo v boju z naravo pri 
nas tako nemočni?

Horvat se v predavanju — razen amaterskih 
ljubiteljev iz Sevnice ga ni spremljal niti en 
gospodarstvenik ali drug strokovnjak iz Posavja —

ni mudil prf podrobnostih protitočnega obramb
nega sistema v Hrvatski in Sloveniji. Kljub temu 
pa ni mogel kaj, da ne bi pograjal kolegov v 
slovenski metereološki službi, ki se bojda resneje 
ukvarjajo s točo šele zadnja leta.

Pred leti smo tudi novinarji dobili vpogled v 
slovenski sistem obrambe proti toči. Gradil je na 
trofejnih radarjih, ki so menda imeli za seboj že 
korejsko vojno; izločila jih je JLA. Celotni sistem 
— pomemben radarski center naj bi bil tudi na 
Lisci — je že takrat veljal krepke milijarde 
dinarjev. Kmetijci so takrat postavljali vprašanja. 
To pa je bilo tudi vse. Kmetijstvo samo takrat, ko 
je bilo lažje dobiti posojila, ni zmoglo teh 
bremen.

Večjo pozornost pa bi veljalo vseeno posvetiti 
tistemu, kar ustvarjajo sosedje preko Sotle. Na 
Sljemenu dela že usposobljena radarska postaja. 
Vsak hip pričakujejo najsodobnejše ameriške 
radarje in računalniško obdelavo podatkov o 
oblačnem nebu. „Domet teh radarjev bo 150 do 
250 km ," pravi Horvat. Kajpak Hrvatje ne bodo

motrili le nevihtnih oblakov nad Sljemenom, 
tem več vse tja do Avstrije. Srečevali se bodo s 
kolegi na Žikaricah pri Mariboru, ki po Horvatovi 
izjavi pričakujejo podobne naprave. Hrvatski 
center bi bil pri volji dajati podatke slovenskim 
strelcem tostran Sotle. Naložba bi bila smešno 
nizka v primerjavi z nekdanjimi velikimi načrti. 
Horvat je govoril o kontejnerju, kjer je vsa 
potrebna oprema za strelca,, ta pa velja v najslab
šem primeru 25 starih milijonov. Za prvo silo bi 
jih bilo treba prim erno razpostaviti vsaj kakšnih 
deset. Z organizacijo takšne službe se ukvarja 
„F ond  za zaštitu protiv tu č e "  v Veliki Gorici pri 
Zagrebu, občini, ki je pobratena s trebanjsko. 
Menda so tam  našli lepo sodelovanje z vsemi, 
katerim  ni vseeno, če jim sad trdega dela v hipu 
sesujejo ledena jajca izpod neba.

Horvat je navedel tudi osimske sporazum e in 
dogovore Slovenije okrog Nove Gorice z Italijani. 
Tam snujejo svoj sistem pro titočne obram be. 
Smo na tem, da pride do večtirnosti tud i na 
nevihtnem nebu? „T o je politično vprašanje, ki 
je nepotrebno ," je bil kratek Horvat in pri

pomnil, da so bili že opozorjeni, zakaj silijo tja, 
kjer jim nič mar. Res pa je, da Slovenci o 
pro titočn i obrambi na Lisci nismo imeli strokov
njaka.

Nas je tako usodno pobil neuspeh, ko je pred 
časom kljub nekakšnemu obram bnem u sistemu 
toča nemilo klestila nad dobršnim delom Štajer
ske? Javnost se je tak ra t jezila tudi nad kontrolo 
poletov letal, ki bojda ni pustila tisti hip streljati 
nad koridorje.

„Še tako izpopolnjen sistem pro titočne 
obram be ne more biti stoodstotno zanesljiv, gre 
za splet okoliščin. Nad tistim delom Slovenije je 
takrat besnela ujma z m očjo vodikove bom be," 
meni Horvat. Puške zato vseeno ne kaže m etati v 
koruzo. Protitočni obrambi manjka kadrov. Sim
pozija raketarjev na Lisci, ki imajo po Jugoslaviji 
armado m očnih klubov, kjer izstopa sevniška 
ARK Vega, zato ne smemo podcenjevati tudi v 
tem  smislu. Bomo na Lisci čez dve leti lahko 
srečali tudi kakšnega slovenskega strokovnjaka za 
p ro titočno  obrambo?

ALFRED ŽELEZNIK

ARMADI 
GOUH ROK

Karate sodi v skupino borilnih Športov, ki ima svoje 
korenine na Daljnem vzhodu, v kitajskem boksu. 
Domnevajo, da je nastal pred okoli 2000 leti. Izraz 
karate pomeni gole, neoborožene roke. Ko so konec 
prejSnjega stoletja Japonski priključili otoke Ruikiu z 
glavnim otokom  Okinavo, so domačinom prepovedali 
nositi vsakršno orožje. Ti pa so našli učinkovito nado
mestilo v svojem prastarem načinu samoobrambe — 
karateju. Japonci so kaj hitro odkrili prednost te bojne 
veščine in razvili iz tega današnji borilni šport. V 
petdesetih letih se je karate razširil v Evropo, ustanovili 
so Evropsko karatejsko zvezo, kmalu pa smo tudi pri nas 
dobili poleg jugoslovanske še republiške zveze. Na 
Dolenjskem in v Posavju so to športno panogo, ki je 
šolanje telesa in hkrati izvrstno sredstvo za izoblikovanje 
značaja, najbolj razvili v Krškem.

K d o r h o č e  obv ladati e lem en te  kara te ja , se  m o ra  
vadbe lo titi z veliko volje, saj se b o  le tak o  te lo  lahko 
izpostavljalo  sta ln im  naporom . Zelo je  zgrešeno m nenje  
nepoznavalcev tega  šp o rta , da  je k a ra te  razbijanje o p e k , . 
d a  vse tem elji na  nekakšni m agični m o či, m istic izm u; 
pravi k a ra te  tega  sp loh  ne pozna. Res p a  je, d a  včasih  
kara te isti na  tren ing ih  z lom ljenjem  in razbijanjem  
p reizkušajo  m o č  udarca.

Za ustanovitev  krškega, prvega k ara te  k luba v S loveni
ji, leta 1967 im ajo največ zaslug b ra ta  Rudi in S tane  
Iskra, L azorko — P iki in še k d o , ki se je z veseljem 
pojavljal na  tren ing ih , ki jih  je sprva vodil m o jste r iz

Zagreba. Razmere pač niso bile naklonjene karateju in 
po dveh letih sta od stare garde vztrajala le še brata 
Iskra. Stane je postal trener kluba. Trdna volja je bila 
kmalu poplačana in znova se je pričel vzpon. Resda je 
bilo manj tekmovalnih uspehov, kot jih je dala prva 
generacija, toda za množičnost ni bilo nikoli strahu, saj 
je bila srednja tehniška šola neizčrpen rezervoar. Talenti 
pa so pritavali tudi od drugod. Krško je dalo ob prvem 
slovenskem mojstru Stanetu Iskri, nosilcu 2 . dana, tudi 
zmagovalca prvega prvega slovenskega prvenstva -  Boja
na Vukčeviča iz Kostanjevice. ..Iskrina šola" je pripelja
la na površje tudi slovenskega prvaka v srednji kategoriji 
Ljubomira Božoviča, ki je istega leta -  1971 osvojil še 
tretje mesto v Jugoslaviji, dve leti pozneje pa je postal 
absolutni študentski prvak v Sloveniji.

L eta 1977 je  k lub  prid ja l svojem u im enu N uklearna, 
da  bi na  d o m ač ih , predvsem  p a  m ednarodn ih  tek m o v a
n jih  tak o j spoznali, d a  gre za  kara te iste  Krškega. In res 
so si v m ednarodni areni p riborili ugled, to d a  ne z 
im enom , am pak  z  n ač rtn im , vztrajn im  delom . Za 
m arsikoga presenetljivo  so slavo ponesle p redstavn ice 
nežnejšega spola , še več — m lad inke , ki naj bi jim  bil — 
zo p e t p o  raznih p redsodkih  — k ara te  povsem  n e 
ustrezen . neprim eren  šp o rt, m enda za to , ker po  m nenju 
nepoznavalcev — to  sp loh  ni šp o rt. Ti p a  o č itn o  ne vedo, 
d a  tek m u je jo  ženske v k a tah , to  je  vaja oz. boj z 
nam išljenim  n asp ro tn ikom . „V es karate  je  v k a ta h " .

po jasn ju je  L jubom ir Božovič, ki dve leti u spešno  vodi 
d ek le ta , ki so na dveh m ladinskih  evropskih  prvenstv ih  
zapo red  osvojila sreb rno  m edaljo . „V  katah  lahko 
zm agaš le s kara te jem , z znan jem , v borbi sta  p o m em b n a  
predvsem  srce in pogum . Z a kom pletnega k a ra te is ta  pa 
je  p o tre b n o  srce, pogum , agresivnost in znan je  kara te ja , 
ki je  v k a ta h ,"  za trju je  Božovič, nosilec 2. d an a  in ob 
S tan e tu  Iskri tren e r I. razreda  v krškem  k a ra te  k lubu 
..N u k learn a" .

K ate so nekaj podobnega, kakor obvezn i liki v 
u m e tn o stn em  drsanju . Ja p o n sk a  šola kara te ja  sh o to  kan 
je  „ p ra v a "  in najbolj razširjena. Pozna p e t  osnovnih  kat 
za  u čen ce  in pe td ese t m ojstrsk ih  kat. „N a tekm ovanju  
nas to p im o  s katam i, ki jih  vedno  sami izbiram o. O cene 
so od  6  d o  9  z decim alkam i. Posam ično sem  d ob ila  
najvišjo o ceno  7 ,6  kar pa  je zelo  odvisno od k o n k urence  
in seveda krite rija  so d n ik o v ,"  p ripoveduje d vak ra tna  
državna in republiška p rvak in ja , kom aj 18-letna Novo- 
m eščan k a  Franja Pavlin. „N a tekm ovanju  in vajah se s 
katam i izpopoln ju je  teh n ik a . V borb i n am reč  ni č is to  
pravilen stav  (ajoj). Dovolj je  p riložnosti, da  vidiš, kako 
delajo  drugi. P om em u 10 je, d a  si vsestranski špo rtn ik . 
Ne sm eš b iti ozek  -  op r. d a  bi delal le e lem en te  kate. 
T reba  je  teč i (vsak d an  p re tečem  6  k ilom etrov) za 

•  kondicijo . D om a delam o razgibalne vaje, z lasti za 
treb u šn e  m išice; vsak dan  najm anj u ro . Treningi pa  so 
p rib ližno  po ldrugo  u ro ,"  po jasn ju je  gim nazijka Franja,

..sreb rn i"  kolegici, rep rezen tan tk i K rčank i 19—letna  
Irena K oko tec  in 2 0 —le tn a  Sonja Pislak, pa  ji p ritrju je ta , 
le s takšn im  razum evanjem  staršev, ko t se lahko  Franja, 
se onedve ne m o re ta  pohvaliti. ..H ote la  sem p riče ti že v 
osnovni šoli, vendar m e d om a niso pustili. Še sedaj niso 
ravno navdušen i,"  sm eje pripoveduje š tu d e n tk a  e le k tro 
teh n ik e  Sonja. „M ed ted n o m  vadim o tri d o  štirik ra t, 
p red  evropskim  prvenstvom  p a  kar dvakrat na  d a n ,"  
razlaga Sonja Pislak. Vse tri državne m ladinske 
rep rezen tan tk e , ki se jim  p rih o d n je  leto  o b e ta jo  nastop i 
v č lansk i v rsti, so m ojstrice, kar pom eni, d a  nosijo  p reko  
belega oh lapnega jo p iča  in h lač  iz m očnega blaga č rn  
pas. K ljub sp re tnosti in znanju se tu d i m ojstri seveda 
lahko p o škodu je jo . D ekleta  pa vse po vrsti za trju je jo , da 
so p o šk o d b o  stakn ile  p ri tren ingu , če  niso bile dovolj 
ogrete . „Č e  im aš za sabo d o lo č e n o  obdobje,. izkušnjami 
že tak o  ..g lo b o k o "  n o tr i, da  navzlic poškodb i ne 
p ren eh aš ,"  spregovori iz lastnih izkušenj Irena K oko tec .

K arate  k lub  ..N u k learn a"  skrbi za naraščaj. Lansko 
jesen se je vpisalo kar 5 0  novih članov. Imeli so ce lo  dve 
p ionirski selekciji, o sta la  pa  je v rsta dvajsetih  pionirjev. 
Tem  so vzor nekateri izm ed štiridese tih  članov  in 
dvajsetih  starejših  rekreativcev. Pionirji pa vse bolj 
spoznavajo, da  jih  bo  le m arljivo delo lahko popeljalo  po 
stop in jah  Franje, Irene in Sonje v arm ado  20 0 .0 0 0  
karateistov  Jugoslavije.

PAVEL PER C


